Дело № 1-65/2025

УИД /номер/

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 апреля 2025 года г.Клин Московской области

Клинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колесникова И.В.,

с участием:

государственных обвинителей – заместителя Клинского городского прокурора А., помощников Клинского городского прокурора Никитиной М.В., ФИО1, 

защитника – адвоката ТУ.,

подсудимой ФИО2, 

представителя потерпевшего Администрации городского округа Клин ХР., 

при секретаре Коркиной А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, /дата/ года рождения, уроженки /адрес/, гражданки РФ, образование высшее, вдовы, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей (пенсионер), зарегистрированной по /адрес/ фактически проживающей по /адрес/, не судимой. Содержащейся под стражей по уголовному делу с /дата/ по /дата/ включительно, и под домашним арестом с /дата/ по /дата/ включительно. 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.210 (в ред. ФЗ от /дата/ № 377-ФЗ), ч.4 ст.160 (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ), ч.3 ст.174.1 (в редакции ФЗ от /дата/ № 420-ФЗ), ч.4 ст.159 (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ), п.«а» ч.4 ст.174.1 (в редакции ФЗ от /дата/ № 134-ФЗ) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила участие в преступном сообществе (преступной организации), с использованием своего служебного положения (ч.3 ст.210 УК РФ).

Она же, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере (ч.4 ст.160 УК РФ).

Она же, совершила легализацию (отмывание) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, то есть совершила сделки с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, организованной группой, лицом с использованием своего служебного положения (п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ). 

Она же, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой (ч.4 ст.159 УК РФ)

Преступления совершены подсудимой при следующих обстоятельствах.

Ж. в разные периоды времени, в том числе с /дата/ по /дата/ занимал различные должности: с /дата/ по /дата/, на основании протокола территориальной избирательной комиссии от /дата/, являлся главой Клинского /адрес/ /адрес/; с /дата/ до /дата/, на основании решения территориальной избирательной комиссии /адрес/ по выборам главы /адрес/ и вице-главы /адрес/ /номер/ от /дата/, являлся главой /адрес/; с /дата/ по /дата/, на основании решения территориальной избирательной комиссии /адрес/ /номер/ от /дата/ являлся главой /адрес/ (с /дата/ глава /адрес/); с /дата/ до /дата/, на основании решения совета депутатов /адрес/ /номер/ от /дата/, являлся главой /адрес/; с /дата/ по /дата/, на основании решения совета депутатов /адрес/ /номер/ от /дата/, являлся главой /адрес/. Вместе с тем в период с /дата/ по /дата/ Ж. являлся главой /адрес/; то есть Ж. являлся должностным лицом, обладающим в силу занимаемых должностей широким кругом прав и полномочий.

В соответствии с уставом /адрес/, принятого решением Совета депутатов /адрес/ /дата/ /номер/

Глава района (согласно ст. 24 Устава) был полномочен: 

1. Глава района возглавляет деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории /адрес/.

2. Глава района непосредственно или через соответствующие органы администрации района руководит социально-экономической жизнью района, осуществляет управление районным хозяйством, выполняет другие исполнительно-распорядительные функции.

3. Осуществляя свои полномочия, глава района:

1) входит в состав Совета депутатов с правом решающего голоса, созывает и организует заседания Совета депутатов, председательствует на них и подписывает решения с указанием должности "Глава /адрес/";

2) представляет органы местного самоуправления в отношениях с населением, трудовыми коллективами, органами государственной власти и управления Российской Федерации, /адрес/, в судебных органах, арбитражном суде, органах прокуратуры, а также во всех учреждениях, организациях на территории Российской Федерации и за рубежом. Принимает меры по обеспечению защиты интересов населения;

3) организует разработку и вносит в Совет депутатов проекты местного бюджета и отчеты о его исполнении, проекты программ и планов социально-экономического развития района, решений Совета депутатов;

4) вносит в качестве законодательной инициативы проекты местных нормативных актов, дополнений и изменений к ним, в том числе в Устав района;

5) представляет Совету депутатов ежегодный отчет о деятельности администрации района;

6) руководит деятельностью администрации района на принципах единоначалия;

7) устанавливает и изменяет структуру администрации района;

8) определяет функции и полномочия структурных подразделений администрации района;

9) определяет штаты и численность администрации района и ее структурных подразделений, устанавливает фонды оплаты труда их работников в пределах средств, предусмотренных на эти цели местным бюджетом;

10) назначает на должность и освобождает от нее руководителей структурных подразделений и должностных лиц администрации района, осуществляет прием и увольнение иных работников администрации района;

11) отменяет акты структурных подразделений администрации района и их должностных лиц, если они приняты по вопросам, не входящим в их компетенцию или противоречат действующему законодательству, решениям Совета депутатов, постановлениям и распоряжениям главы района;

12) осуществляет управление и распоряжение имуществом и объектами муниципальной собственности, устанавливает условия пользования земель в границах территории района;

13) заключает договоры и соглашения с государственными органами и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, в том числе зарубежными, и обеспечивает их выполнение;

14) обеспечивает правопорядок в районе;

15) осуществляет мероприятия по защите населения территории района от чрезвычайных ситуаций;

16) ведет прием населения, организует рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений;

17) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные ему органами государственной власти /адрес/;

18) вносит на рассмотрение органов государственной власти проекты актов, принятие которых находится в их компетенции;

19) осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции органов государственной власти и к исключительной компетенции представительных органов местного самоуправления.

Согласно ч.ч. 1-2 ст. 27 Устава, администрация района является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, возглавляет её и руководит её деятельностью на принципах единоначалия глава района.

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ п. 14 ч. 3 ст. 24 Устава изложена в следующей редакции: «14) обеспечивает охрану общественного порядка в районе».

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ подпункт 13 п. 3 ст. 24 Устава изложена в следующей редакции: «13) от имени муниципального образования заключает договоры и соглашения с государственными органами и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, в том числе зарубежными, и обеспечивает их выполнение»; п. 3 ст. 24 Устава дополнен подпунктом 19: «19) наделяет полномочиями по обслуживанию муниципального долга», подпункт 19 считать подпунктом 20.

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ подпункт 1 п. 3 ст. 24 Устава изложена в следующей редакции: «1) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые советом депутатов».

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ подпункт 7 п. 3 ст. 24 Устава изложен в следующей редакции: «7) представляет на утверждение совету депутатов структуру администрации района»; подпункт 10 п. 3 ст. 24 Устава после слов «должностных лиц администрации района» дополнена словами «и ее органов»; подпункт 11 п. 3 ст. 24 Устава слова «структурных подразделений» заменены словами: «отраслевых (функциональных) и территориальных органов».

В соответствии с уставом /адрес/, принятого решением совета депутатов /адрес/ /дата/ /номер/ (ч. 3 ст. 29 Устава) Глава района осуществляет следующие полномочия:

1) возглавляет на принципах единоначалия Администрацию района;

2) представляет муниципальный район и Администрацию района в отношениях с населением, органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, судебными органами и прокуратурой, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями на территории Российской Федерации и за рубежом, без доверенности действует от имени муниципального района и Администрации района, 

3) от имени муниципального района и Администрации района приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности;

4) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов;

5) издает, в пределах своих полномочий правовые акты;

6) организует разработку проекта бюджета муниципального района и вносит его на утверждение в Совет депутатов, представляет на рассмотрение Совета депутатов проекты нормативных актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты предусматривающие расходы, покрываемые за счет районного бюджета.

7) организует исполнение бюджета муниципального района и вносит отчет о его исполнении в Совет депутатов;

8) организует разработку проектов планов и программ развития муниципального района и вносит их, а также отчет об их исполнении в Совет депутатов;

9) инициирует и проводит публичные слушания по обсуждению проекта Устава муниципального района, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, проекта бюджета муниципального района и отчета о его исполнении, проектов планов и программ развития муниципального района, вопросов о преобразовании муниципального района;

10) в пределах своих полномочий организует исполнение решений, принятых на местном референдуме муниципального района, а также решений Совета депутатов по вопросам местного значения;

11) по собственной инициативе вносит в Совет депутатов проекты правовых актов, а также предлагает вопросы для включения в повестку дня заседаний Совета депутатов, инициирует созыв внеочередных заседаний Совета депутатов;

12) от имени муниципального района осуществляет права собственника в отношении муниципальной собственности, осуществляет формирование, управление и распоряжение муниципальной собственностью муниципального района, в том числе разработку прогнозного плана приватизации муниципального имущества; владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом муниципального района; осуществляет полномочия по обслуживанию муниципального долга;

13) осуществляет полномочия, переданные ему органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района;

14) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные ему федеральными законами и законами /адрес/;

15) представляет на утверждение Совета депутатов структуру Администрации района;

16) определяет штаты и численность Администрации района и ее органов, устанавливает фонды оплаты труда их работников в пределах средств, предусмотренных на эти цели бюджетом муниципального района;

17) назначает и освобождает от должности заместителей Главы администрации района, руководителей структурных подразделений, должностных лиц Администрации района и руководителей ее органов, осуществляет прием на работу и увольнение иных работников Администрации района;

18) от имени Администрации района принимает решение об учреждении, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, определяет цели условия и порядок их деятельности, утверждает их Уставы, назначает и освобождает от должности их руководителей, принимает решение об участии администрации района в хозяйственных обществах;

19) учреждает печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

20) заключает договора аренды земли и недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, принимает решения о представлении или изъятии земельных участков в соответствии с действующим законодательством, заключение инвестиционных контрактов для строительства на территории муниципального района;

21) осуществляет личный прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений;

22) осуществляет все полномочия по решению вопросов местного значения муниципального района, кроме отнесенных федеральными законами, законами /адрес/, настоящим Уставом к исключительной компетенции Совета депутатов.

Согласно ч. 1 ст. 31 Устава, администрация района является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района, возглавляет её на принципах единоначалия глава района.

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ пункт 19 ч. 3 ст. 29 Устава после слов «правовых актов» дополнена следующим текстом: «обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и»; 

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ в пункте 12 ч. 3 ст. 29 Устава слова «осуществляет полномочия по обслуживанию муниципального долга» исключены;

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ ч. 3 ст. 29 Устава изложена в следующей редакции:

Глава района осуществляет следующие полномочия:

1) организует деятельность Совета депутатов в порядке, установленном настоящим Уставом, Регламентом Совета депутатов, иными правовыми актами Совета;

2) созывает очередные и внеочередные заседания Совета депутатов, депутатские слушания, организует их подготовку и председательствует на них;

3) по собственной инициативе вносит в Совет депутатов проекты правовых актов, а также предлагает вопросы для включения в повестку дня заседаний Совета депутатов, вносит на рассмотрение Совета депутатов проект повестки дня заседания;

4) организует подготовку проектов правовых актов Совета депутатов, вносимых в Совет депутатов по собственной инициативе или по решению Совета депутатов;

5) организует рассмотрение обращений и документов, поступающих в адрес Совета депутатов;

6) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов, подписывает заявления, обращения и иные документы Совета депутатов;

7) организует ведение делопроизводства Совета депутатов, подписывает протоколы заседаний Совета депутатов;

8) координирует деятельность комиссий Совета депутатов;

9) осуществляет общее руководство работой аппарата Совета депутатов, определяет штаты и численность аппарата Совета депутатов, устанавливает фонды оплаты труда работников аппарата Совета депутатов в пределах утверждённых в бюджете района средств на содержание Совета депутатов, осуществляет прием на работу и увольнение работников аппарата Совета депутатов, налагает дисциплинарные взыскания на работников аппарата Совета депутатов, решает вопросы об их поощрении;

10) открывает и закрывает расчетные счета Совета депутатов в банках и является распорядителем по этим счетам;

11) является распорядителем бюджетных средств по расходам, предусмотренным в бюджете муниципального района на подготовку и проведение заседаний Совета депутатов, работу аппарата Совета депутатов и его содержание, и по другим расходам, связанным с деятельностью Совета депутатов;

12) от имени муниципального района приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, без доверенности действует от имени муниципального района и Совета депутатов;

13) представляет муниципальный район в отношениях с населением, органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, судебными органами и прокуратурой, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями на территории Российской Федерации и за рубежом;

14) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

15) инициирует и организует проведение публичных слушаний в соответствии с действующим законодательством;

16) в пределах своих полномочий организует исполнение решений, принятых на местном референдуме муниципального района, а также решений Совета депутатов по вопросам местного значения;

17) осуществляет полномочия, переданные ему органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района;

18) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные ему федеральными законами и законами /адрес/;

19) осуществляет личный прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений;

20) заключает контракт с лицом, назначенным на должность Руководителя Администрации района;

21) осуществляет все полномочия по решению вопросов местного значения муниципального района, кроме отнесенных федеральными законами, законами /адрес/, настоящим Уставом к исключительной компетенции Совета депутатов или иных органов местного самоуправления;

22) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами /адрес/, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов;

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ ч. 3 ст. 29 Устава дополнена п. 20.1 следующего содержания: «20.1) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами /адрес/».

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ ч. 3 ст. 29 Устава дополнена п. 18.1 следующего содержания: «18.1) обеспечивает защиту сведений, содержащих государственную тайну, в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах своей компетенции».

Согласно ч. 4.1 ст. 36 Федерального закона от /дата/ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» глава муниципального образования Ж. должен соблюдать запреты, ограничения и исполнять обязанности, которые установлены ФЗ от /дата/ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

В осуществлении и реализации своих полномочий Ж. руководствовался Конституцией РФ, Кодексом законов о труде РФ (Трудовым кодексом РФ), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» иными федеральными законами, Уставами /адрес/ и /адрес/, Законами /адрес/ «О местном самоуправлении в /адрес/», «О муниципальных должностях и муниципальной службе в /адрес/», и иными нормативными правовыми актами /адрес/ и /адрес/, в том числе нормативными актами Совета депутатов /адрес/.

Таким образом, Ж. постоянно осуществлял функции представителя власти - высшего должностного лица муниципального образования и одновременно главы органа (органов) местного самоуправления и, будучи наделен полномочиями по решению вопросов местного значения, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления.

Свидетель №1 в разные периоды времени, в том числе с /дата/ по /дата/ занимала различные должности: с /дата/ до /дата/, на основании распоряжения Исполнительного комитета /адрес/ Совета народных депутатов /адрес/ /номер/-л от /дата/, являлась заместителем председателя городской плановой комиссии Исполнительного комитета /адрес/ Совета народных депутатов; с /дата/ до /дата/, постановлением главы администрации /адрес/ /номер/ от /дата/, являлась заместителем главы администрации, председателем комитета по экономике администрации /адрес/; с /дата/ по /дата/, распоряжением главы администрации /адрес/ /номер/-л от /дата/ являлась первым заместителем главы администрации /адрес/; с /дата/ по /дата/, на основании решения территориальной избирательной комиссии /адрес/ по выборам главы /адрес/ и вице-главы /адрес/ /номер/ от /дата/ являлась Вице – главой /адрес/; с /дата/ по /дата/ Решением территориальной избирательной комиссии /адрес/ /номер/ от /дата/ являлась Вице – главой /адрес/ (с /дата/ Вице – глава /адрес/); с /дата/ по /дата/, на основании распоряжения Администрации /адрес/ /номер/-л от /дата/, являлась первым заместителем главы администрации /адрес/ (первый заместитель руководителя администрации /адрес/). Вместе с тем в период с /дата/ по /дата/, на основании решения Совета депутатов /адрес/ /номер/ от /дата/, исполняла полномочия руководителя администрации /адрес/.

В соответствии с должностной инструкцией первого заместителя главы администрации /адрес/, утвержденной распоряжением Главы /адрес/ /номер/-л от /дата/, в должностные обязанности Свидетель №1 входило осуществление своих функций в пределах предоставленных прав и установленных должностных обязанностей; обеспечение соблюдения Конституции РФ, Трудового кодекса РФ, реализация Федеральных законов, Устава /адрес/, иных нормативно-правовых актов /адрес/, Устава и иных нормативно-правовых актов /адрес/; обеспечение соблюдения и защиты прав и законных интересов граждан; своевременное рассмотрение обращений юридических и физических лиц, запросов депутатов, а также государственных органов самоуправления и принимать по ним решения в установленном законодательством порядке; ведение приема юридических и физических лиц в соответствии с регламентом; исполнение постановлений и распоряжений Главы /адрес/ в пределах должностных полномочий, за исключением незаконных; осуществление общего руководства разработкой и реализацией программ жилищно-коммунальной реформы, и жилищного строительства и других муниципальных целевых программ района; обеспечение участия района в Областных комплексных целевых программах; организация и координация работы по подготовке проектов нормативно-правовых документов по вопросам своей компетенции; анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности подразделений, предприятий, организаций в пределах компетенции; участие в разработке сводного финансового баланса района и нормативных документов по финансированию и кредитованию курируемых отраслей в районе, в планировании финансовых средств, необходимых для осуществления деятельности Администрации в вопросах развития жилищно-коммунального и топливно-энергетического хозяйства /адрес/; организация работы по подготовке предложений по общим направлениям строительной и инвестиционной политики /адрес/; участие в работе по подбору, расстановке и аттестации кадров; представление в установленном порядке интересов Администрации /адрес/ в органах управления предприятий и организаций, имеющих в уставном капитале долю муниципальной собственности; рассматривать вопросы: обеспечения эффективности функционирования и развития жилищно-коммунального и топливно-энергетического хозяйства /адрес/, организации жилищного строительства в районе и привлечения инвесторов, строительства (реконструкции) объектов муниципального назначения и объектов инженерной инфраструктуры, охраны окружающей среды; благоустройства города и района, дорожного хозяйства, противопожарной безопасности; взаимодействие в пределах своей компетенции с органами государственной исполнительной власти /адрес/ и РФ, контрольными и надзорными органами, общественными организациями и объединениями; поддержание уровня квалификации, достаточного для исполнения должностных обязанностей; соблюдение установленных правил внутреннего распорядка, должностной инструкции и порядка работы со служебной информацией и документацией; хранение государственной тайны и иных охраняемых законом тайн, не разглашение сведений, известных в связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивающих личную жизнь, честь и достоинство граждан, в том числе и после прекращения муниципальной службы; исполнение иных обязанностей в соответствии с поручением Главы /адрес/.

В соответствии с должностной инструкцией вице-главы /адрес/, утвержденной распоряжением Главы /адрес/ /номер/-л от /дата/, в должностные обязанности Свидетель №1 входило обеспечение поддержки конституционного строя и соблюдение Конституции Российской Федерации, Устава /адрес/, реализации федеральных конституционных законов и федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов /адрес/ и иных нормативных правовых актов Правительства /адрес/, постановлений и распоряжений Губернатора /адрес/, Устава /адрес/, нормативно-распорядительных актов Главы /адрес/, решений Совета депутатов /адрес/ применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей; осуществление в пределах своей компетенции мер по реализации, обеспечение соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина, охрана собственности и общественного порядка в районе; исполнение поручений Главы /адрес/ и Совета депутатов /адрес/; обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления на территории района; ведение личного приема граждан в соответствии с регламентом; своевременное рассмотрение обращений юридических и физических лиц, запросов депутатов, а также государственных органов местного самоуправления и принятие по ним решений в установленном законодательством порядке; давать поручения руководителям структурных подразделений по направлениям деятельности; организация и требование исполнения нормативно-распорядительных актов Главы /адрес/ и решений Совета депутатов /адрес/ в пределах должностных полномочий, за исключением незаконных; по указанию Главы /адрес/ и самостоятельно давать поручения заместителям Главы района, руководителям и специалистам структурных подразделений Администрации района, отраслевых органов Администрации района, а также и муниципальных предприятий, учреждений и организаций; вносить вопросы в повестку совещаний, проводимых Главой /адрес/; предварительное рассмотрение и согласование проектов постановлений и распоряжений Главы /адрес/; осуществление общего руководства разработкой и реализацией программ социально-экономического развития района и проведение экономических реформ на ее территории; осуществление общего руководства разработкой комплексного прогноза социально-экономического развития /адрес/; координация и контроль вопросов: осуществления государственной финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории района, разработки прогнозируемых показателей бюджета, исполнения бюджета, контроля за исполнением доходной части районного бюджета, составления и предоставления в соответствующие органы различных форм и видов отчетности по экономической и финансовой деятельности, статистической отчетности, формирования тарифов на жилищно-коммунальные услуги на территории района, ценообразование по направлениям деятельности, выбора, отвода и предоставления земельных участков под строительство, реконструкцию и другую хозяйственную деятельность, организации работы по регистрации коллективных договоров организаций и предприятий района и отраслевых соглашений, документационного обеспечения деятельности Главы района и Администрации района, обеспечения единой системы делопроизводства в Администрации района, структурных подразделениях, организации работы со служебными документами и обращениями граждан, архивного дела; организация и контроль работы по планированию мобилизационной подготовки экономики муниципального района по расчетному году; представление в установленном порядке интересов Администрации /адрес/ в органах управления предприятий и организаций, имеющих в уставном капитале долю муниципальной собственности; представление интересов Администрации /адрес/ в судебных, общественных объединениях и других государственных органах по курируемым вопросам; участие в совещаниях, проводимых Главой /адрес/; участие во встречах с населением и общественными организациями; участие в работе по подбору, расстановке и аттестации кадров; организация работы и возглавление: комиссии по выбору и предоставлению земельных участков под строительство, реконструкцию и другую хозяйственную деятельность, комиссии по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим /адрес/, комиссии по установлению пенсии за выслугу лет и единовременного денежного вознаграждения муниципальным служащим /адрес/; подписывать: приложения к постановлениям, распоряжениям Главы /адрес/ по вопросам социально-экономической деятельности района, финансовые документы, планы, отчеты и письма по всем вопросам деятельности Администрации /адрес/, договоры купли-продажи земельных участков и объектов недвижимости, дополнительные соглашения к ним, соглашения о расторжении договоров, договоры аренды помещений и земельных участков, дополнительные соглашения к ним, соглашения о расторжении договоров, договоры хозяйственного ведения, дополнительные соглашения к ним, соглашения о расторжении договоров, договоры оперативного управления с муниципальными предприятиями и учреждениями, дополнительные соглашения к ним, соглашения о расторжении договоров, договоры по основной деятельности Администрации /адрес/, трудовые договора (контракты) и дополнительные соглашения к ним с руководителями муниципальных предприятий и учреждений, сотрудниками Администрации района, ответы на письма, жалобы, запросы граждан и организаций, протоколы и решения возглавляемых комиссий; согласовывать: проекты нормативно-правовых и распорядительных актов Главы /адрес/, проекты решений Совета депутатов /адрес/ взаимодействовать в пределах своей компетенции с: Правительством /адрес/, Министерствами Правительства /адрес/, /адрес/ Думой, /адрес/ Финансовым Управлением Министерства Финансов /адрес/, кредитными организациями, находящимися на территории района, Управлением федерального казначейства по /адрес/, Инспекцией Федеральной налоговой службы РФ по /адрес/, Отделом государственной статистики в /адрес/, хозяйствующими субъектами; соблюдение установленных регламента работы Администрации, правил внутреннего трудового распорядка, должностной инструкции и порядка работы со служебной информацией и документацией; хранение государственной тайны и иных охраняемых законом тайн, не разглашение сведений, известных в связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивающих личную жизнь, честь и достоинство граждан; исполнение иных обязанностей в соответствии с поручениями Главы /адрес/

В соответствии с должностной инструкцией первого заместителя Руководителя /адрес/, утвержденной распоряжением Руководителя Администрации /адрес/ /номер/-л от /дата/, в должностные обязанности Свидетель №1 входило обеспечение поддержки конституционного строя и соблюдение Конституции Российской Федерации, Устава /адрес/, реализации федеральных конституционных законов и федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов /адрес/ и иных нормативных правовых актов Правительства /адрес/, постановлений и распоряжений Губернатора /адрес/, Устава /адрес/, нормативно-распорядительных актов руководителя Администрации /адрес/, Главы /адрес/, решений Совета депутатов /адрес/ применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей; осуществление в пределах своей компетенции мер по реализации, обеспечение соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина, охрана собственности и общественного порядка в районе; исполнение поручений Руководителя Администрации /адрес/, Главы /адрес/ и Совета депутатов /адрес/; обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления на территории района; ведение личного приема граждан в соответствии с регламентом; своевременное рассмотрение обращений юридических и физических лиц, запросов депутатов, а также государственных органов местного самоуправления и принятие по ним решений в установленном законодательством порядке; давать поручения руководителям заместителя Руководителя /адрес/, начальникам функциональных и отраслевых органов местного самоуправления Администрации по направлениям их деятельности; организация и требование исполнения нормативно-распорядительных актов Руководителя Администрации /адрес/ и Главы /адрес/, решений Совета депутатов /адрес/ в пределах должностных полномочий, за исключением незаконных; по указанию Руководителя Администрации /адрес/ и самостоятельно давать поручения руководителям муниципальных предприятий, учреждений и организаций; вносить вопросы в повестку совещаний, проводимых Руководителем Администрации района и Главой /адрес/; предварительное рассмотрение и согласование проектов постановлений и распоряжений Руководителя Администрации /адрес/; осуществление общего руководства разработкой и реализацией программ социально-экономического развития района и проведение экономических реформ на ее территории; осуществление общего руководства разработкой комплексного прогноза социально-экономического развития /адрес/; координация и контроль вопросов: осуществления государственной финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории района, разработки прогнозируемых показателей бюджета, исполнения бюджета, контроля за исполнением доходной части районного бюджета, составления и предоставления в соответствующие органы различных форм и видов отчетности по экономической и финансовой деятельности, статистической отчетности, формирования тарифов на жилищно-коммунальные услуги на территории района, ценообразование по направлениям деятельности, организации работы по регистрации коллективных договоров организаций и предприятий района и отраслевых соглашений, документационного обеспечения деятельности Главы /адрес/ и Администрации района, обеспечения единой системы делопроизводства в Администрации района, структурных подразделениях, организации работы со служебными документами и обращениями граждан, архивного дела; организация и контроль работы по планированию мобилизационной подготовки экономики муниципального района по расчетному году; представление в установленном порядке интересов Администрации /адрес/ в органах управления предприятий и организаций, имеющих в уставном капитале долю муниципальной собственности; представление интересов Администрации /адрес/ в судебных, общественных объединениях и других государственных органах по курируемым вопросам; участие в совещаниях, проводимых Руководителем Администрации /адрес/, Главой /адрес/; участие во встречах с населением и общественными организациями; участие в работе по подбору, расстановке и аттестации кадров; организация и осуществление общего руководства по разработке и координации выполнения мероприятий антикоррупционной направленности в /адрес/ анализ и оценка выполненной работы; подписывать: приложения к постановлениям, распоряжениям Руководителя Администрации /адрес/, Главы /адрес/ по вопросам социально-экономической деятельности района, финансовые документы, планы, отчеты и письма по всем вопросам деятельности Администрации /адрес/, договоры по основной деятельности Администрации /адрес/, трудовые договора (контракты) и дополнительные соглашения к ним с руководителями муниципальных предприятий и учреждений, сотрудниками Администрации района, ответы на письма, жалобы, запросы граждан и организаций; согласовывать: проекты нормативно-правовых и распорядительных актов Администрации /адрес/, Главы /адрес/, проекты решений Совета депутатов /адрес/; взаимодействовать в пределах своей компетенции с: Правительством /адрес/, Министерствами Правительства /адрес/, /адрес/ Думой, Министерством Финансов /адрес/, кредитными организациями, находящимися на территории района, Управлением федерального казначейства по /адрес/, Инспекцией Федеральной налоговой службы РФ по /адрес/, Отделом государственной статистики в /адрес/, хозяйствующими субъектами; соблюдение установленных регламента работы Администрации, правил внутреннего трудового распорядка, должностной инструкции и порядка работы со служебной информацией и документацией; уведомление представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; хранение государственной тайны и иных охраняемых законом тайн, не разглашение сведений, известных в связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивающих личную жизнь, честь и достоинство граждан; исполнение иных обязанностей в соответствии с поручениями Главы /адрес/. 

В соответствии с уставом /адрес/, принятого решением Совета депутатов /адрес/ /дата/ /номер/ (ст. 26 Устава) вице- глава района Свидетель №1 была полномочна: 

1. Вице-глава района является вторым должностным лицом в системе органов местного самоуправления района.

2. Вице-глава района избирается на срок 4 года совместно с главой района по единому одномандатному избирательному округу в порядке, установленном федеральными законами, законами /адрес/, настоящим Уставом, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

3. Вице-главой района вправе избираться гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 года.

4. Вице-глава района вступает в должность одновременно с вступлением в должность главы района и слагает свои полномочия перед вновь избранным главой района.

5. Вице-глава района исполняет полномочия главы района в случае отсутствия главы района. Иные полномочия вице-главы района устанавливаются главой района в пределах его компетенции.

6. Полномочия вице-главы района могут быть прекращены досрочно в случаях и в порядке, установленном федеральными законами и законами /адрес/.

В случае досрочного прекращения полномочий главы района досрочные выборы главы района и вице-главы района не проводятся, а полномочия главы района исполняются вице-главой района до истечения срока его полномочий.

В случае досрочного прекращения полномочий вице-главы района досрочные выборы главы района и вице-главы района не проводятся.

В случае досрочного прекращения полномочий вице-главы района и последующего прекращения полномочий главы района решением Совета депутатов назначаются выборы главы района и вице-главы района в сроки и в порядке, предусмотренном федеральными законами, законами /адрес/, настоящим Уставом, из состава Совета депутатов избирается председательствующий Совета депутатов и один из заместителей главы администрации района назначается Советом депутатов главой администрации района.

Полномочия председательствующего Совета депутатов и главы администрации района в этом случае прекращаются в день вступления в должность избранного главы района.

7. Вице-глава района входит в состав Совета депутатов с правом решающего голоса, организует работу Совета депутатов, председательствует на его заседаниях и подписывает решения Совета депутатов в отсутствие главы района.

8. Вице-глава района издает постановления и распоряжения в пределах своей компетенции.

9. Статус вице-главы района и ограничения, связанные с осуществлением полномочий выборного должностного лица местного самоуправления, устанавливаются Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и /адрес/.

10. Вице-глава района осуществляет свои полномочия на постоянной основе и входит в штат администрации района.

11. На вице-главу района распространяется действие правовых и социальных гарантий, установленных для главы района федеральными законами, законами /адрес/ и настоящим Уставом.

12. Вице-глава района подотчетен населению /адрес/, Совету депутатов, главе района.

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ п. 2 ст. 26 Устава слова «4 года» заменены словами «5 лет».

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ п. 12 ст. 26 Устава после слова «Вице-глава района» дополнен словами «подконтролен и».

Решением /номер/ от /дата/ совета депутатов /адрес/ абзацы 4,5 пункта 6, пункты 7,8 ст. 26 Устава исключены. Пункты 9-12 ст. 26 Устава засчитаны пунктами 7-10.

В соответствии с уставом /адрес/, принятого решением совета депутатов /адрес/ /дата/ /номер/ (ст. 30 Устава) вице- глава района Свидетель №1 была полномочна:

1. Вице-глава района является выборным должностным лицом в системе органов местного самоуправления муниципального района.

2. Вице-глава района избирается на срок 5 лет совместно с главой района по единому одномандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию муниципального района, в порядке, установленном федеральными законами, законами /адрес/, настоящим Уставом, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

3. Вице-глава района вступает в должность одновременно с вступлением в должность Главы района и слагает свои полномочия перед вновь избранным главой района.

4. Вице-глава района исполняет полномочия Главы района в случае отсутствия Главы района или иной невозможности исполнения Главой района своих полномочий. Иные полномочия Вице-главы района устанавливаются Главой района в пределах его компетенции.

5. Полномочия вице-главы района могут быть прекращены досрочно в случаях и в порядке, установленном федеральными законами и законами /адрес/, настоящим Уставом для досрочного прекращения полномочий Главы района.

6. Вице-глава района осуществляют свои полномочия на постоянной основе и входит в штат Администрации района.

7. Вице-глава района подконтролен и подточен Совету депутатов, Главе района, несет ответственность перед населением /адрес/.

Решением /номер/ от /дата/ Совета депутатов /адрес/ в ч. 2 ст. 30 Устава слово «одномандатному», и в ч. 5 ст. 30 второе предложение - исключены. Статья 30 Устава дополнена частями 8-10 следующего содержания:

8. Вице-глава района не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, замещать (занимать) иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы.

Вице-глава района не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Вице-глава района не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Вице-глава района не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением педагогической, научной и другой творческой деятельностью. Иные ограничения, связанные со статусом выборного должностного лица, могут устанавливаться федеральным законом.

9. Гарантии прав Вице-главы района при привлечении его к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении Вице-главы района, занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему документов устанавливаются федеральными законами.

10. Вице-глава района не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующих статусу выборного должностного лица, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда Вице-главой района были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом».

Решением /номер/ от /дата/ Совета депутатов /адрес/ устав /адрес/, (принятый решением совета депутатов /адрес/ /дата/ /номер/) дополнен ст. 32.1 «Руководитель администрации района», и согласно ч. 6, которой, руководитель администрации района осуществляет следующие полномочия: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью Администрации района, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции Администрации района;

2) представляет муниципальный район и администрацию района в отношениях с населением, органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, судебными органами и прокуратурой, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями на территории Российской Федерации и за рубежом, без доверенности действует от имени муниципального района и администрации района, в том числе выступает в суде;

3) организует разработку проекта бюджета муниципального района и вносит его на утверждение в Совет депутатов, представляет на рассмотрение Совета депутатов проекты нормативных актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета муниципального района;

4) организует исполнение бюджета муниципального района и вносит отчет о его исполнении в Совет депутатов;

5) от имени муниципального района и Администрации района приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности;

6) от имени муниципального района осуществляет права собственника в отношении муниципальной собственности муниципального района, осуществляет формирование, управление и распоряжение муниципальной собственностью муниципального района, в том числе разработку прогнозного плана приватизации муниципального имущества, владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом муниципального района;

7) заключает договоры аренды земли и недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, принимает решения о предоставлении или изъятии земельных участков в соответствии с действующим законодательством;

8) заключает от имени Администрации района иные договоры в пределах своей компетенции;

9) организует разработку проектов планов и программ развития муниципального района и вносит их, а также отчет об исполнении в Совет депутатов;

10) представляет на утверждение Совета депутатов структуру Администрации района;

11) определяет штаты и численность Администрации района и ее органов, устанавливает фонды оплаты труда их работников в пределах средств, предусмотренных на эти цели бюджетом муниципального района;

12) назначает и освобождает от должности заместителей Руководителя Администрации района, руководителей структурных подразделений, должностных лиц Администрации района и руководителей ее органов, осуществляет прием на работу и увольнение иных работников Администрации района, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

13) в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами /адрес/, настоящим уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов, издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами /адрес/, а также распоряжения по вопросам организации работы Администрации района;

14) в пределах своих полномочий организует исполнение решений, принятых на местном референдуме муниципального района, а также решений Совета депутатов по вопросам местного значения;

15) осуществляет полномочия, переданные ему органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района; 

16) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные ему федеральными законами и законами /адрес/;

17) организует работу с кадрами в Администрации района, их аттестацию, переподготовку и повышение квалификации;

18) принимает решение об участии Администрации района в хозяйственных обществах;

19) осуществляет личный прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятые по ним решений, организует прием граждан должностными лицами Администрации района;

20) от имени Администрации района принимает решение об учреждении, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, определяет цели условия и порядок их деятельности, утверждает их Уставы, назначает и освобождает от должности их руководителей;

21) учреждает печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

22) вносит на рассмотрение в Совет депутатов проекты муниципальных правовых актов;

23) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Совета депутатов;

24) представляет Совету депутатов ежегодный отчет о деятельности Администрации района;

25) осуществляет иные полномочия, возложенные на него федеральными законами, законами /адрес/, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов и положением об Администрации района.

Решением /номер/ от /дата/ Совета депутатов /адрес/ п. 2 ч. 6 ст. 32.1 Устава после слов «выступает в суде» дополнен словами «выдает доверенности на представление интересов Администрации района». Решением /номер/ от /дата/ Совета депутатов /адрес/ п. 18 ч. 6 ст. 32.1 Устава слова «в хозяйственных обществах» заменены словами «в создании хозяйственных обществ».

В соответствии с распоряжениями Администрации /адрес/ «О распределении обязанностей между Главой /адрес/, Вице – главой /адрес/ и заместителями главы Администрации /адрес/» /номер/-л от /дата/, /номер/-р от /дата/, /номер/-р от /дата/, /номер/-л от /дата/, должностной инструкцией первого заместителя главы администрации /адрес/, утвержденной распоряжением главы /адрес/ /номер/-л от /дата/, должностной инструкцией вице – главы /адрес/, утвержденной распоряжением главы /адрес/ /номер/-л от /дата/, должностной инструкцией первого заместителя руководителя администрации /адрес/, утвержденной распоряжением руководителя администрации /адрес/ /номер/-л от /дата/, распоряжением руководителя администрации /адрес/ «О распределении обязанностей между заместителями руководителя администрации /адрес/» /номер/-л от /дата/ Свидетель №1, являясь муниципальным служащим высшей должности категории «В», в осуществлении и реализации своих полномочий руководствовалась Конституцией РФ, Кодексом законом о труде РФ (трудовым кодексом РФ), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставами /адрес/ и /адрес/, Законами /адрес/ «О местном самоуправлении в /адрес/», «О муниципальных должностях и муниципальной службе в /адрес/», указанными должностными инструкциями и иными нормативными правовыми актами /адрес/ и /адрес/, в том числе нормативными актами Совета депутатов /адрес/. Первый заместитель Главы администрации /адрес/ непосредственно подчинялся Главе района, назначался на должность и освобождался от должности распоряжением Администрации района, во время отсутствия главы /адрес/ замещал его по распоряжению главы района.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее иное лицо /номер/), на основании приказа председателя /адрес/ регистрационной палаты /номер/ от /дата/ «О приеме на работу в представительство /адрес/ регистрационной палаты в /адрес/» назначена в представительство регистрационной палаты в /адрес/ на должность начальника отдела (начальника представительства) с /дата/. Приказом директора Федеральной регистрационной службы /номер/-к от /дата/, иное лицо /номер/ назначена на государственную должность государственной службы исполняющей обязанности начальника отдела по /адрес/ Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ – государственного регистратора сроком на 3 месяца. Приказом и.о.председателя /адрес/ регистрационной палаты /номер/ от /дата/ «Об увольнении работников /адрес/ регистрационной палаты в порядке перевода в Главное управление Федеральной регистрационной службы по /адрес/» иное лицо /номер/ /дата/ уволена из /адрес/ регистрационной палаты в порядке перевода в Главное управление Федеральной регистрационной службы по /адрес/. Приказом директора Федеральной регистрационной службы /номер/-к от /дата/ назначена на государственную должность государственной службы начальника отдела по /адрес/ Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ – государственного регистратора. Приказом директора Федеральной регистрационной службы /номер/-к от /дата/ иное лицо /номер/ освобождена от занимаемой должности и уволена с федеральной государственной гражданской службы с должности начальника /адрес/ Управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ – государственного регистратора /дата/ в связи с истечением срока действия срочного служебного контракта. Согласно должностному регламенту начальника /адрес/ Главного Управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/, иное лицо /номер/ руководствовалась в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и /адрес/, нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, других министерств и ведомств; распорядительными документами Федеральной регистрационной службы; общим положением о территориальном органе Федеральной регистрационной службы по субъекту (субъектам) Российской Федерации; распорядительными и информационно-справочными документами Главного управления, а также указанным регламентом; общим положением об отделе по муниципальному образованию Главного управления, знала основания регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; требования, предъявляемые к документам, предоставляемым на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним; порядок приема документов, необходимых для государственной регистрации; порядок проведения правовой экспертизы документов и проверки законности сделки; порядок установления отсутствия противоречий между заявленными правами и уже зарегистрированными правами на недвижимое имущество, а также наличие других оснований для отказа или приостановления государственной регистрации прав и другое. В должностные обязанности иного лица /номер/ среди прочего входило руководство работниками отдела, распределение обязанностей и определение порядка работы отдела; организация работы отдела, обеспечение проведения государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним в пределах своей компетенции; организация взаимодействия отдела с Федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и иными органами и организациями по вопросам, касающимся компетенции отдела; издание распоряжений в пределах своей компетенции, обязательных к исполнению всеми работниками отдела, организация и контроль их исполнения; представление отдела в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, со структурными подразделениями Федеральных и государственных организаций на территории района, в судебных органах. Для выполнения своего должностного регламента и реализации предоставленных прав начальник отдела взаимодействует со всеми структурными подразделениями Главного управления, с государственными и иными органами, организациями и должностными лицами по вопросам получения необходимой информации, документов и материалов. Также начальник отдела на основании должностного регламента и в соответствии с Федеральным законом от /дата/ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» проводит правовую экспертизу документов, представленных на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в отдел в пределах своей компетенции; проверяет законность сделок; устанавливает отсутствие противоречий между заявленными правами и уже зарегистрированными правами на данный объект недвижимости; подписывает уведомления о приостановлении государственной регистрации; при наличии оснований подготавливает и подписывает уведомления об отказе в государственной регистрации прав в пределах своей компетенции; вносит записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество; совершает надписи на правоустанавливающих документах.

ФИО2 на основании приказа председателя /адрес/ регистрационной палаты /номер/ от /дата/ «О приеме на работу в представительство /адрес/ регистрационной палаты в /адрес/» принята в представительство /адрес/ регистрационной палаты в /адрес/ на должность главного специалиста с /дата/. Приказом врио начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по /адрес/ /номер/ от /дата/ «О назначении ФИО2» ФИО2 назначена государственным регистратором прав на недвижимое имущество и сделок с ним в /адрес/. Приказом председателя /адрес/ регистрационной палаты /номер/ от /дата/ ФИО2 назначена главным специалистом – государственным регистратором прав в /адрес/ и ей выдана доверенность на право государственной регистрации юридических лиц - коммерческих и некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, крестьянских (фермерских) хозяйств, прав на недвижимое имущество и сделок с ним в /адрес/ с /дата/. Приказом начальника Главного управления Министерства Юстиции Российской Федерации по /адрес/ /номер/ от /дата/ «О ФИО2» во изменение приказа /номер/ от /дата/, ФИО3 назначена государственным регистратором прав на недвижимое имущество и сделок с ним /адрес/. Приказа председателя /адрес/ регистрационной палаты /номер/ от /дата/ на время болезни иного лица /номер/ – начальника отдела /адрес/ регистрационной палаты в /адрес/, на ФИО2 – главного специалиста того же отдела возложено исполнение обязанностей начальника отдела с /дата/. Приказом и.о.председателя /адрес/ регистрационной палаты /номер/ от /дата/ «Об увольнении работников /адрес/ регистрационной палаты в порядке перевода в Главное управление Федеральной регистрационной службы по /адрес/» ФИО2 /дата/ уволена из /адрес/ регистрационной палаты в порядке перевода в Главное управление Федеральной регистрационной службы по /адрес/. Приказом и.о. начальника Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ /номер/к от /дата/ «О назначении работников территориальных отделов Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/» ФИО2 /дата/ назначена в порядке перевода на государственную должность – заместителя начальника отдела по /адрес/ Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ в результате реорганизации территориальных подразделений /адрес/ регистрационной палаты. Приказом директора Федеральной регистрационной службы /номер/-к от /дата/ «О переводе ФИО2» ФИО2 временно переведена с должности заместителя начальника /адрес/ Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ на должность начальника /адрес/ Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ – государственного регистратора /адрес/. Приказом руководителя Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ /номер/к от /дата/ «О переводе и назначении ФИО2» заместитель начальника Клинского отдела Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ ФИО2 /дата/ переведена и назначена на должность заместителя начальника /адрес/ Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/. В соответствии с Федеральным законом от /дата/ N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в должностные обязанности ФИО2, как государственного регистратора среди прочего входило проведение правовой экспертизы документов, представленных на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в отдел в пределах своей компетенции; проверка законности сделок; установление отсутствия противоречий между заявленными правами и уже зарегистрированными правами на данный объект недвижимости; подписание уведомлений о приостановлении государственной регистрации; при наличии оснований подготовка и подписание уведомления об отказе в государственной регистрации прав в пределах своей компетенции; внесение записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество; совершение надписи на правоустанавливающих документах. ФИО2, руководствовалась в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и /адрес/, нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, других министерств и ведомств; распорядительными документами Федеральной регистрационной службы; общим положением о территориальном органе Федеральной регистрационной службы по субъекту (субъектам) Российской Федерации; распорядительными и информационно-справочными документами Главного управления, а также указанным регламентом; общим положением об отделе по муниципальному образованию Главного управления. Вместе с тем, в период исполнения обязанностей начальника отдела, в должностные обязанности ФИО2 входило руководство работниками отдела, распределение обязанностей и определение порядка работы отдела; организация работы отдела, обеспечение проведения государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним в пределах своей компетенции; организация взаимодействия отдела с Федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и иными органами и организациями по вопросам, касающимся компетенции отдела; издание распоряжений в пределах своей компетенции, обязательных к исполнению всеми работниками отдела, организация и контроль их исполнения; представление отдела в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, со структурными подразделениями Федеральных и государственных организаций на территории района, в судебных органах. Для выполнения своего должностного регламента и реализации предоставленных прав начальник отдела взаимодействует со всеми структурными подразделениями Главного управления, с государственными и иными органами, организациями и должностными лицами по вопросам получения необходимой информации, документов и материалов.

Не позднее /дата/, точные дата и время не установлены, Ж., будучи осведомленным о наличии в границах /адрес/ длительное время неиспользуемых земель различных категорий, зданий, сооружений а также других объектов недвижимого имущества из числа бывших государственных предприятий (организаций) действовавших ранее на территории /адрес/, из корыстных побуждений, путем систематического хищения, решил приобрести права на вверенные ему земельные участки и объекты недвижимого имущества. 

Учитывая сложность подготовки и реализации задуманных преступлений, необходимостью длительного оформления земельных и имущественных отношений, Ж., осознавая, что не сможет единолично исполнить свой преступный умысел, решил создать организованное преступное сообщество (преступную организацию), в целях совместного совершения нескольких тяжких преступлений, для получения финансовой и иной материальной выгоды.

С целью реализации задуманного, Ж., имея умысел на систематическое совершение тяжких преступлений корыстной направленности, а именно – приобретение права на чужое имущество, путем обмана, и присвоение, то есть хищение вверенного ему недвижимого имущества, в виде земельных участков, а также зданий и сооружений, являющихся собственностью Российской Федерации, субъекта Российской Федерации - /адрес/, а также муниципального образования – Клинский муниципальный район /адрес/, расположенных на территории различных населенных пунктов /адрес/, путем обмана и присвоения, в период времени до /дата/, находясь на территории /адрес/ создал преступное сообщество и стал подбирать участников с целью их участия в созданном преступном сообществе (преступной организации) в форме структурированной организованной группы, имеющую устойчивую, иерархическую структуру, с распределенными преступными ролями и функциями соучастников, для которого были характерны наличие более двух внутренних функционально обособленных структурных подразделений (звеньев), сплоченность соучастников на основе единого преступного умысла, общность материально-финансовой базы, а также масштабность и длительность периода преступной деятельности, характеризующейся отработанной системой совершения преступлений, которым Ж. стал руководить. Кроме того, соучастники в созданном Ж. преступном сообществе (преступной организации) подчинялись требованиям внутренней иерархии, дисциплины и правилам взаимоотношения, осознавали цель функционирования такого сообщества и свою принадлежность к нему.

Создав преступное сообщество (преступную организацию), Ж. определил направление совместной с соучастниками преступной деятельности, имеющее цель - нарушение охраняемых законом имущественных прав посредством приобретения права на чужое имущество, путем обмана, и присвоение, то есть хищение вверенного ему недвижимого имущества, и последующей легализации похищенного имущества, с целью прямого получения материальной выгоды, разработал детальный преступный план на длительный период времени, заключавшийся в подборе объектов преступлений, в распределении ролей между членами преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения и разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, принятии мер безопасности в отношении членов преступного сообщества (преступной организации), в конспирации и четком распределении прав на объекты недвижимости, полученных от преступной деятельности.

Разработанный Ж. преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступлений: приискание свободных (необремененных) объектов недвижимого имущества (земельных участков, зданий, строений, объектов капитального строительства) на территории /адрес/; приискание денежных средств, необходимых для обеспечения преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации); привлечение соучастников, отведение им преступных ролей в преступном сообществе (преступной организации), а также привлечение лиц, не осведомленных об их преступных намерениях, для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений; разработку индивидуального плана совершения каждого преступления, подборе способов совершения и сокрытия каждого преступления, в зависимости от выбранного объекта преступления; привлечение юридических и физических лиц для участия в проводимых администрацией /адрес/ торгах, конкурсах и аукционах; выполнение отчётов (экспертных заключений) по заниженной оценке объектов муниципального имущества, для придания легальной формы приобретаемого имущества; организация беспрепятственного приема документов, содержащих недостоверные сведения, без участия лиц указанных в них в качестве собственников объектов недвижимого имущества (земельных участков, зданий, строений, объектов капитального строительства) в администрации /адрес/, в регистрирующем органе; координация деятельности участников организованного преступного сообщества (преступной организации), ограничение их контактов между собой, в конспиративных целях; обеспечение сокрытия осуществляемой преступной деятельности; распределение имущества между участниками преступного сообщества (преступной организации), исходя из «вклада» каждого ее участника в преступлениях.

Таким образом, планировалось: подыскать свободные (необремененные) земельные участки, здания, строения и объекты капитального строительства на территории /адрес/; изготавливать отчеты (экспертные заключения) о стоимости объектов, содержащих ложные сведения, а именно заниженную оценку; проводить фиктивные конкурсы, аукционы, торги, в которых участвовали номинальные юридические и физические лица; передавать имущество в муниципальные унитарные предприятия на праве хозяйственного ведения; заключать договоры купли-продажи объектов с муниципальными унитарными предприятиями без конкурсов, аукционов и торгов; совершать действия по регистрации права собственности на земельные участки, здания, строения, объекты капитального строительства, расположенные на них, на подысканных для этих целей физических и юридических лиц, после чего распоряжаться указанными земельными участками, строениями и объектами капитального строительства по собственному усмотрению, путем использования в личных целях.

Определив направление деятельности вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации) Ж., являющийся создателем указанного преступного сообщества (преступной организации) и занимающий лидирующее положение в иерархии преступного сообщества (преступной организации), осуществляя деятельность главы /адрес/, в здании администрации /адрес/ как до /дата/, так и после указанной даты, через уже привлеченных участников, после формирования преступного сообщества (преступной организации), подыскал и привлек до начала совершения тяжких преступлений, а также в процессе совершения тяжких преступлений, к участию в преступном сообществе (преступной организации) следующих лиц, которых посвятил в общие планы и цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), и распределил между ними преступные роли:

- до /дата/, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, (далее иное лицо /номер/), занимающийся предпринимательской деятельностью на территории /адрес/, оказывающего содействие посредством принадлежащих ему юридических лиц (ООО "/данные изъяты/" ИНН /номер/; ООО «/данные изъяты/» ИНН /номер/; ООО «/данные изъяты/» ИНН /номер/) и работников данных обществ, по подготовке и предоставлению документов, участию в фиктивных аукционах, конкурсах и торгах, который осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым, в это же время вступил в преступное сообщество (преступную организацию).

- до /дата/, Свидетель №1, занимающую должность Вице главы /адрес/ и должность исполняющей обязанности главы администрации /адрес/, использовать свои должностные полномочия, давать незаконные указания и контролировать их исполнение структурным подразделениям администрации /адрес/, принимать решения об отчуждении муниципального имущества, которая осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласилась на выполнение отведенной ей преступной роли, тем самым, в это же время, вступила в преступное сообщество (преступную организацию).

- до /дата/ З., оказывающего услуги по осуществлению заниженной оценки муниципального имущества - объектов недвижимости, подконтрольным ему ООО «/данные изъяты/» ИНН /номер/, для придания легальной формы приобретаемого имущества, который осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым, в это же время вступил в преступное сообщество (преступную организацию).

- до /дата/ ЛН., оказывающего услуги эксперта-оценщика в ООО «/данные изъяты/», по осуществлению заниженной оценки муниципального имущества - объектов недвижимости, для придания легальной формы приобретаемого имущества, который осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым, в это же время, вступил в преступное сообщество (преступную организацию).

- до /дата/, Свидетель №3, оказывающего услуги по представлению интересов указанных лиц в различных учреждениях, в том числе и судах, по сбору и формированию документов, содержащих ложные сведения, и предоставлению их в государственные учреждения для незаконного получения права на недвижимое имущество, который осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым, в это же время, вступил в преступное сообщество (преступную организацию). Ввиду положительных результатов содействия преступной деятельности указанных лиц, с /дата/ по /дата/ Свидетель №3 осуществлял деятельность в администрации /адрес/ в должности начальника управления правового регулирования земельно- имущественных отношений, где продолжил преступную деятельность в целях функционирования преступного сообщества (преступной организации), и преступного обогащения, из корыстных побуждений.

- до /дата/, иное лицо /номер/, занимающую должность руководителя отдела /адрес/ регистрационной палаты в /адрес/ (далее по тексту регистрирующий орган), оказывающую содействие в доступе информации, получению документов, регистрации права собственности, выполняющую действия в пользу указанных лиц используя свои должностные полномочия, для придания легальной формы приобретаемого имущества, которая осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласилась на выполнение отведенной ей преступной роли, тем самым, в это же время, вступила в преступное сообщество (преступную организацию).

- до /дата/, ФИО2, занимающую должность регистратора отдела /адрес/ регистрационной палаты в /адрес/ (далее по тексту регистрирующий орган), оказывающую содействие: в доступе информации, получению документов, регистрации права собственности, выполняющую действия в пользу указанных лиц используя свои должностные полномочия, а также в сборе документов, предоставлению их в администрацию /адрес/, и в регистрирующий орган, представляющую интересы указанных лиц в указанных организациях, для придания легальной формы приобретаемого имущества, которая осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласилась на выполнение отведенной ей преступной роли, тем самым, в это же время, вступила в преступное сообщество (преступную организацию).

- до /дата/, Ф. (сын ФИО2), оказывающего содействие посредством принадлежащих ему юридических лиц (ООО "/данные изъяты/" ИНН /номер/; ООО "/данные изъяты/" ИНН /номер/), в получении в аренду объектов недвижимости для придания легальной формы приобретаемого имущества, который осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым, в это же время, вступил в преступное сообщество (преступную организацию).

- до /дата/ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее иное лицо /номер/), оказывающего содействие посредством принадлежащих ему юридических лиц (ООО «/данные изъяты/» ИНН /номер/; ООО «/данные изъяты/» ИНН /номер/) и работников данных обществ, по подготовке и предоставлению документов, участию в фиктивных аукционах, конкурсах и торгах, который осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым, в это же время, вступил в преступное сообщество (преступную организацию).

- до /дата/ неустановленных лиц, которые осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласились на выполнение отведенной им преступных ролей, тем сам, в это же время, вступили в преступное сообщество (преступную организацию).

Кроме того, с ведома, согласия и указаний Ж., до /дата/, и после начала совершения тяжких преступлений в состав преступного сообщества (преступной организации), З. привлек юриста ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/) И., партнёров по предпринимательской деятельности К., Л.; иное лицо /номер/ привлек номинального учредителя - генерального директора ООО «/данные изъяты/» - М., номинального учредителя - генерального директора ООО «/данные изъяты/» - Н., представителя по доверенности (генерального директора Н.) О.; иным лицом /номер/ привлечены: номинальный учредитель - генеральный директор ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/) П.; номинальный учредитель - генеральный директор (ООО "/данные изъяты/", ООО «/данные изъяты/», ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/), ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/) - Свидетель №6, номинальный учредитель - генеральный директор ООО «/данные изъяты/» - Р., номинальный учредитель ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/) С., генеральные директора ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/) Т., В., юрист ИП «/данные изъяты/» - У.; Ф. привлёк свою гражданскую жену Х. и её отца Ц.; Свидетель №1 привлекла свою дочь Ч.; Ж. привлёк свою гражданскую жену Ш., (являлась участником в ООО «/данные изъяты/» ИНН /номер/, владела 50 % долями в уставном капитале), директора МУП «/данные изъяты/» АМ., руководителя комитета по управлению имуществом /адрес/ ЖХ., с целью подготовки технической документации при сопровождении сделок с недвижимым имуществом, права на которые приобретались в результате совершения преступлений, и участия в судебных заседаниях в интересах членов преступного сообщества (преступной организации), участия в аукционах, выполнения личных поручений, и иных неустановленных лиц. При этом, указанные лица, осознавали незаконность такого вида деятельности, но их действия не охватывались умыслом на участие в преступном сообществе (преступной организации).

В период времени до /дата/, находясь на территории /адрес/, руководитель преступного сообщества (преступной организации) Ж. создал более двух внутренних, структурных подразделений, обособленных по функциональным признакам, в которые входили участники по мере их привлечения к участию в преступном сообществе (преступной организации):

Внутреннее, функционально обособленное структурное подразделение /номер/ (далее - первое подразделение), в которое вошли Ж., (руководитель структурного подразделения), Свидетель №1, иное лицо /номер/, ФИО2, Свидетель №3 (в период с /дата/ по /дата/) и иные неустановленные лица, функциональными признаками и задачами данного структурного подразделения являлись: подыскать свободные (необремененные) земельные участки и объекты недвижимого имущества на территории /адрес/ передача муниципальных объектов недвижимого имущества в хозяйственное ведение муниципальных унитарных предприятий, подготовка и подписание постановлений, разрешающих продажу муниципальных объектов недвижимого имущества, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий; подготовка и подписание договоров купли-продажи муниципальных объектов недвижимого имущества, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий; организация и проведение фиктивных аукционов по предоставлению объектов недвижимого имущества в аренду либо в собственность; подготовка и подписание договоров купли-продажи земельных участков по десятикратной ставке земельного налога собственниками строений, получивших на них право собственности преступным путем; представление в государственные органы документов по переходу права собственности на имущество, полученное преступным путем, легализации незаконно приобретенного имущества; техническое обеспечение, организация охраны и обеспечение транспортом, связью, членов преступного сообщества (преступной организации), конспирация преступной деятельности и иные незаконные действия.

Внутреннее, функционально обособленное структурное подразделение /номер/ (далее - второе подразделение), в которое вошли иное лицо /номер/ (руководитель структурного подразделения), иное лицо /номер/, Ф. и иные неустановленные лица, функциональными признаками и задачами данного структурного подразделения являлись: сбор документов и представление их в администрацию /адрес/ для участия в фиктивном конкурсе, подписание договоров купли-продажи на муниципальные объекты, права на которые получено преступным путем, при проведении фиктивного конкурса; предоставление документов в регистрирующий орган для регистрации права собственности; легализация незаконно приобретенного имущества; техническое обеспечение, организация охраны и обеспечение транспортом, связью, заработной платой членов преступного сообщества (преступной организации), конспирация преступной деятельности и иные незаконные действия.

Внутреннее, функционально обособленное структурное подразделение /номер/ (далее - третье подразделение), в которое вошли З. (руководитель структурного подразделения), ЛН., Свидетель №3 (в период с /дата/ по /дата/ и с /дата/ по /дата/), а также неустановленные следствием работники ООО «/данные изъяты/», функциональными признаками и задачами данного структурного подразделения являлись: выполнение отчётов (экспертных заключений) по заниженной оценке объектов муниципального имущества; представление в государственные органы документов по переходу права собственности на имущество, полученное преступным путем, легализация незаконно приобретенного имущества; техническое обеспечение, организация охраны и обеспечение транспортом, связью, выплата заработной платы членам преступного сообщества (преступной организации), конспирация преступной деятельности и иные незаконные действия.

Иные обособленные структурные подразделения, в которые вошли неустановленные лица, совершающие самостоятельные преступления в интересах руководителя преступного сообщества (преступной организации), а также обеспечивающие: принятие положительных решений в интересах преступного сообщества (преступной организации), со стороны администрации /адрес/, регистрирующего органа, других органов, и финансово-хозяйственную деятельность юридических лиц, созданных для обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации) и легализации доходов, добытых преступным путем.

Указанные группы лиц, заранее объединившиеся для совершения нескольких тяжких преступлений, характеризовались стабильностью составов и согласованностью своих действий.

Структурные подразделения (звенья) являлись функционально обособленными группами лиц, объединенных Ж., которой в рамках и в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации) осуществляли совместные действия по планированию, совершению тяжких преступлений, а также выполняли иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества (преступной организации).

При объединении структурных подразделений Ж. оказывал на участников обособленных групп свое влияние, используя свой авторитет, в целях необходимости объединения структурных подразделений (звеньев) для совместного совершения тяжких преступлений, при этом убеждая последних, что именно такое объединение, и четко спланированные действия под их непосредственным руководством, приведут к реализации умысла. 

Реализуя разработанный преступный план, Ж. привлек к его реализации соучастников, определил степень их участия в преступном сообществе (преступной организации) и распределил преступные роли.

Себе, как создателю преступного сообщества (преступной организации) Ж. отвел руководящую роль в преступном сообществе (преступной организации), и возложил на себя следующие обязанности: определение предмета преступного посягательства; координацию деятельности участников организованного преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений, через руководителей структурных подразделений иного лица /номер/, З. и иных неустановленных лиц; ограничение контактов между собой членов преступного сообщества (преступной организации) в конспиративных целях; распределение имущества между участниками преступного сообщества (преступной организации), исходя из «вклада» каждого участника в преступлениях; организация материально-технического обеспечения, разработка способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, принятие мер безопасности в отношении членов преступного сообщества и другие незаконные действия. Вместе с тем Ж. отвел себе роль непосредственного исполнителя. 

Координацию преступных действий Ж. осуществляли путем их согласования с руководителями структурных подразделений (звеньев) иное лицо /номер/, З. и иные неустановленные лица, в целях совместного совершения запланированных преступлений.

С целью конспирации преступной деятельности и ее не выявления сотрудниками правоохранительных органов, Ж. ограничил общение между некоторыми членами разных структурных подразделений, отвечающих за разные направления преступной деятельности, координируя деятельность каждого, через их руководителей.

Для обсуждения планов подготовки преступлений, хода их совершения руководители и участники преступного сообщества (преступной организации), в период формирования и действия преступного сообщества (преступной организации), неоднократно собирались: члены и руководитель первого структурного подразделения в помещении администрации /адрес/ по /адрес/; члены и руководитель второго структурного подразделения в помещении административного здания по /адрес/; члены и руководитель третьего структурного подразделения в период до /дата/ осуществлялась по /адрес/, после /дата/ года по /адрес/ Ж., а также руководители структурных подразделений (звеньев) З., иное лицо /номер/ и иные неустановленные лица, в администрации /адрес/ по /адрес/ и в иных неустановленных следствием местах.

Роли участников преступного сообщества (преступной организации) были распределены Ж., а также руководителями структурных подразделений (звеньев) иным лицом /номер/ и З. и иными неустановленными лицами и состояли в следующем:

В структурном подразделении под руководством Ж.:

- Ж.: руководство функционально обособленным структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) и координация действий его членов; детальная разработка планов совершения каждого конкретного преступления; подыскать свободные (необремененные) земельные участки, строения и объекты капитального строительства на территории /адрес/, передача муниципальных объектов недвижимого имущества в хозяйственное ведение муниципальных унитарных предприятий, подготовка и подписание постановлений, разрешающих продажу муниципальных объектов недвижимого имущества, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий; подготовка и подписание договоров купли-продажи муниципальных объектов недвижимого имущества, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий; организация и проведение фиктивных аукционов по предоставлению объектов недвижимого имущества в аренду либо в собственность; подготовка и подписание договоров купли-продажи земельных участков по десятикратной ставке земельного налога собственниками строений, получивших на них право собственности преступным путем; представление в государственные органы документов по переходу права собственности на имущество, полученное преступным путем, легализация незаконно приобретенного имущества; техническое обеспечение, организация охраны и обеспечение транспортом, связью, членов преступного сообщества (преступной организации), конспирация преступной деятельности; подписание документов, необходимых для отчуждения объектов недвижимого имущества в пользу участников преступного сообщества (преступной организации); и иные незаконные действия;

- Иному лицу /номер/: посредством принадлежащих ему юридических лиц и работников данных обществ, подготовить и предоставить документы в Администрацию /адрес/, обеспечить участие доверенных ему лиц в фиктивных аукционах, приискать денежные средства, необходимые для приобретения объектов недвижимости по заниженной стоимости, собирать и предоставлять в государственные органы документы, необходимые для оформления права собственности, легализовывать незаконно приобретенное имущество, выполнять иные незаконные действия и указания;

- Свидетель №1: использовать свои должностные полномочия, давать незаконные указания и контролировать их исполнение структурным подразделениям администрации /адрес/, принимать решения о передаче объектов недвижимого имущества в хозяйственное ведение муниципальных унитарных предприятий, а также об отчуждении муниципального имущества, легализация незаконно приобретенного имущества, обеспечение участников организованной группы информацией, доступ к которой они имели в связи с занимаемыми должностями. Выполнение иных незаконных действий и указаний.

- ФИО2: собирать и предоставлять в государственные органы документы, необходимые для оформления права собственности, представлять интересы указанных лиц в государственных организациях; прием и выдачу документов, связанных с государственным кадастром недвижимости: участие в разработке планов по подготовке к совершению нескольких тяжких преступлений; консультирование участников преступной группы в ходе совершения преступлений; обеспечение участников организованной группы информацией, доступ к которой она имела в связи с занимаемой должностью; осуществление, беспрепятственного приема у участников организованной группы документов, необходимых для постановки на кадастровый учет земельных участков, строений, зданий (сооружений), в том числе в отсутствии заявителей, то есть лиц, указанных в заведомо для них поддельных документах; организация приема и направление копии полученных у участников преступного сообщества (преступной организации) документов в регистрирующем органе; по заведомо подложным документам, с использованием своего служебного положения, принятие решений о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений об объектах недвижимого имущества, права на которые приобретались в результате совершения преступлений; выполнение иных незаконных действий и указаний;

- Свидетель №3: в период с /дата/ по /дата/ выполнять незаконные указания главы /адрес/ Ж. и вице главы /адрес/ Свидетель №1; принимать участие в фиктивных аукционах; легализовывать незаконно приобретенное имущество; выполнять иные незаконные действия и указания;

В структурном подразделении под руководством иного лица /номер/: 

- Иному лицу /номер/: руководство функционально обособленным структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), координация действий его членов; детальная разработка планов совершения каждого конкретного преступления; предоставление помещений для сбора участников преступного сообщества (преступной организации) и обсуждений хода и результата совершенных преступлений; подыскание объектов преступного посягательства; оформление в собственность объектов недвижимого имущества, в том числе на своих родственников и аффилированных лиц, а также подыскание покупателей на объекты недвижимого имущества, права на которые приобретались в результате совершения преступлений; организация сопровождения сделок купли-продажи земельных участков, от имени подысканных для этих целей лиц; организация легализации имущества добытого преступным путем; изготовление поддельных документов на право распоряжения земельными участками, строениями и объектами капитального строительства недвижимого имущества, используемых при совершении преступлений; выполнение иных незаконных действий и указаний.

- Ф.: посредством принадлежащих ему юридических лиц, получать в аренду объекты недвижимости для придания легальной формы приобретаемого имущества; приискать денежные средства, необходимые для приобретения объектов недвижимости по заниженной стоимости; собирать и предоставлять в государственные органы документы, необходимые для оформления права собственности; легализовывать незаконно приобретенное имущество; 

- Иному лицу /номер/: прием и выдачу документов, связанных с государственным кадастром недвижимости: участие в разработке планов по подготовке к совершению нескольких тяжких преступлений; консультирование участников преступной группы в ходе совершения преступлений; обеспечение участников организованной группы информацией, доступ к которой она имела в связи с занимаемой должностью; осуществление беспрепятственного приема у участников организованной группы документов, необходимых для постановки на кадастровый учет земельных участков, строений, зданий (сооружений), в том числе в отсутствии заявителей, то есть лиц, указанных в заведомо для них поддельных документах; организация приема и направление копии полученных у участников преступного сообщества (преступной организации) документов в регистрирующем органе; по заведомо подложным документам, с использованием своего служебного положения, принятие решений о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений об объектах недвижимого имущества, права на которые приобретались в результате совершения преступлений; организация беспрепятственной регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества, в регистрирующем органе; легализации незаконно приобретенного имущества, выполнение иных незаконных действий и указаний.

В структурном подразделении под руководством З.:

- З.: руководство функционально обособленным структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), координация действий его членов; детальная разработка планов совершения каждого конкретного преступления; предоставление помещений для сбора участников преступного сообщества (преступной организации) и обсуждений хода и результата совершенных преступлений; предоставление техники для организации и изготовления, в том числе отчётов (экспертных заключений), содержащих ложные сведения о заниженной оценке рыночной стоимости; подыскание объектов преступного посягательства; оформление в собственность объектов недвижимого имущества, в том числе на себя и своих родственников и аффилированных лиц, а также подыскание покупателей на объекты недвижимого имущества, права на которые приобретались в результате совершения преступлений; организация сопровождения сделок купли-продажи земельных участков, от имени подысканных для этих целей лиц; организация легализации имущества добытого преступным путем; выполнение иных незаконных действий и указаний.

- ЛН.: оказание услуг эксперта-оценщика в ООО «/данные изъяты/» и как ИП «ЛН.», по осуществлению заниженной оценки объектов муниципального имущества для придания легальной формы приобретаемого имущества, в интересах членов преступного сообщества (преступной организации).

- Свидетель №3 (в период с /дата/ по /дата/): оказывать юридические услуги, сопровождать сделки, представлять интересы в государственных учреждениях и в суде по доверенности; собирать и предоставлять в государственные органы и в суд документы, необходимые для признания и оформления права собственности на объекты недвижимости, приобретаемые преступным путем; легализовывать незаконно приобретенное имущество; выполнять иные незаконные действия и указания;

Также, Ж., были распределены роли иным неустановленным участникам и руководителям иных структурных подразделений (звеньев).

Таким образом, Ж., иное лицо /номер/, иное лицо /номер/, Ф., ФИО2, иное лицо /номер/, З., Свидетель №3, Свидетель №1, ЛН. и иные неустановленные лица приняли участие в преступном сообществе (преступной организации), действующем в форме структурированной организованной группы, характеризующемся наличием цели - совместного совершения тяжких преступлений для получения финансовой выгоды, устойчивой, сложной иерархической структурой, с распределенными преступными ролями и функциями соучастников, для которого были характерны наличие внутренних функционально обособленных структурных подразделений, сплоченность соучастников на основе единого преступного умысла, стабильность состава и согласованность своих действий, ограничения контактов членов преступного сообщества (преступной организации) между собой и конспиративных целях, общность материально-финансовой базы, взаимодействия различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, а также масштабность и длительность периода преступной деятельности с отработанной системой совершения преступлений и масштабностью преступной деятельности развернутой на территории /адрес/. Созданное Ж. преступное сообщество (преступная организация) также характеризовалась наличием руководителей, при этом все ее функционально обособленные структурные подразделения осуществляли взаимодействие между собой в целях реализации общего преступного намерения. Данное преступное сообщество существовало на территории /адрес/ в период с /дата/ по /дата/, то есть до момента начала выявления их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, после чего ряд членов преступного сообщества (преступной организации) продолжили действия по пользованию и распоряжению по собственному усмотрению ранее похищенным имуществом.

Всего участниками преступного сообщества (преступной организации) в период с /дата/ по /дата/ совершено не менее 2 тяжких преступлений – 1 эпизода присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному (ч.4 ст.160 УК РФ), 1 эпизод мошенничества (ч.4 ст.159 УК РФ) то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, а именно:

- нежилого помещения площадью 156,3 кв.м., расположенного по /адрес/, стоимостью на дату незаконного приобретения права собственности /сумма/, фактически приобретено за /сумма/ (ущерб на /сумма/);

- земельного участка земель /данные изъяты/ площадью 62 079,34 кв.м., по /адрес/, стоимостью на дату незаконного приобретения права собственности – /сумма/.

Общая сумма ущерба, в результате совершенных преступлений, путем хищения и приобретения права на чужое имущество по заниженной оценке стоимости, совершенных с использованием своего служебного положения (Ж., иным лицом /номер/, иным лицом /номер/, ФИО2, Ф., иным лицом /номер/, З., Свидетель №3, ЛН., Свидетель №1) составила /сумма/, в особо крупном размере, а также не менее 1 эпизода легализации (отмывании) иного имущества, приобретенного в результате совершения преступлений. Общая рыночная стоимость легализованного членами преступного сообщества (преступной организации) имущества в виде земельных участков, зданий, строений и сооружений, добытого в результате совершенных тяжких преступлений составила /сумма/.

__________________________________________________________________________

Осуществляя руководство преступным сообществом (преступной организацией), созданным в форме структурированной организованной группы, при выше изложенных обстоятельствах, определив направление совместной с соучастниками преступной деятельности, имеющей цель - приобретение права на чужое имущество путем обмана и присвоения, то есть хищения вверенного ему недвижимого имущества, последующей легализации похищенного имущества, распределив преступные роли и функции участников, Ж., исполняя полномочия Главы района, не позднее /дата/, имея умысел на присвоение муниципального имущества, а именно нежилого помещения площадью 156,3 кв.м., расположенного по /адрес/, разработал детальный план, согласно которого требовалось закрепить на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием нежилое помещение, выполнить заниженную оценку стоимости объекта, разрешить муниципальному предприятию продажу данного объекта и продать его по заниженной стоимости аффилированному лицу.

Для реализации задуманного, Ж. привлёк Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и других неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации), ввёл их в курс планируемого преступления, определил каждому из участников их обязанности в соответствии с занимаемыми должностями, родом осуществляемой деятельности, и дал указание организовать его исполнение силами участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации). Кроме того, ФИО2 привлекла к совершению данного преступления своего отца АВ., Ж. привлек директора муниципального унитарного предприятия «/данные изъяты/» АМ., которые не были осведомлены о преступных намерениях Ж. и других участников преступного сообщества (преступной организации).

Действуя согласно преступного плана, Ж., используя свои должностные полномочия главы /адрес/ /дата/, находясь в здании администрации /адрес/, расположенного по /адрес/ действуя умышленно, из корыстных побуждений, вынес постановление /номер/, в соответствии с которым постановил МУП «/данные изъяты/» (директор Свидетель №2) принять на баланс по состоянию на /дата/ муниципальное имущество, а также закрепить на праве хозяйственного ведения за МУП «/данные изъяты/» муниципальное имущество.

Свидетель №1, выполняя отведенную ей преступную роль, используя свои должностные полномочия Вице главы /адрес/, действуя согласно разработанного Ж. плана в интересах преступного сообщества (преступной организации), от лица муниципального образования «/данные изъяты/» /дата/, находясь в здании администрации /адрес/, расположенного по /адрес/ умышленно, из корыстных побуждений, заключила с муниципальным унитарным предприятием «/данные изъяты/» в лице директора АМ. договор /номер/ «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием», согласно которого муниципальное образование «/данные изъяты/» на основании постановления главы /адрес/ /номер/ от /дата/ закрепляет за муниципальным унитарным предприятием «/данные изъяты/» на праве хозяйственного ведения нежилое помещение, общей площадью 156,3 кв.м., расположенное по /адрес/.

Иное лицо /номер/, действуя согласованно с участниками преступного сообщества (преступной организации), используя свои должностные полномочия начальника регистрирующего органа /дата/, находясь по /адрес/ умышленно, из корыстных побуждений, зарегистрировала сделку (по договору /номер/ «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием» от /дата/).

З., действуя согласованно с участниками преступного сообщества (преступной организации) /дата/, находясь в помещении ООО «/данные изъяты/», расположенного по /адрес/ умышленно, из корыстных побуждений, изготовил отчёт /номер/ «Об определении рыночной стоимости», куда умышленно внёс заведомо ложные сведения, содержащие заниженную цену объекта муниципального имущества. Так, нежилое помещение, общей площадью 156, 3 кв.м., расположенное по /адрес/, инвентарный номер /номер/, Литер /данные изъяты/, им оценён в /сумма/ (согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ рыночная стоимость данного объекта по состоянию на /дата/ составляет /сумма/). В продолжении З. утвердил своей подписью данный отчёт и представил его в администрацию /адрес/.

Ж., используя свои должностные полномочия главы /адрес/, /дата/, находясь в здании администрации /адрес/ по /адрес/ вынес постановление /номер/, в соответствии с которым постановил: разрешить МУП «/данные изъяты/» (директор Свидетель №2) произвести продажу АВ. муниципальное имущество: нежилое помещение, общей площадью 156,3 кв.м., расположенное по /адрес/ находящееся в хозяйственном ведении предприятия, по рыночной стоимости, определенной по результатам проведения работ по оценке вышеуказанного имущества, которое согласовано Свидетель №1

Свидетель №2, неосведомленный о преступных намерениях Ж. и других участников преступного сообщества (преступной организации), действуя от лица муниципального унитарного предприятия «/данные изъяты/» /дата/, находясь по /адрес/ заключил договор /номер/ «Купли-продажи недвижимого имущества» с ФИО2, действующей на основании доверенности от имени АВ., согласно которого МУП «/данные изъяты/» передаёт в собственность, а АВ. принимает и оплачивает недвижимое имущество: нежилое помещение, общей площадью 156,3 кв.м., расположенное по /адрес/, Литер /данные изъяты/, инвентарный номер /номер/. На основании договора «Купли-продажи недвижимого имущества» /номер/ от /дата/, МУП «/данные изъяты/» в лице директора АМ. по акту приема передачи от /дата/ передал, а ФИО2, действующая на основании доверенности от имени АВ., приняла нежилое помещение общей площадью 156,3 кв.м., расположенное по /адрес/ инвентарный номер /номер/.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на основании доверенности от имени АВ., /дата/ представила в регистрирующий орган по /адрес/ указанные документы, на основании которых /дата/ было зарегистрировано право собственности на нежилое помещение с кадастровым номером /номер/, расположенное по /адрес/ за АВ.

В результате незаконных действий Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иного лица /номер/ и иных неустановленных лиц, действующих в составе преступного сообщества (преступной организации), право собственности муниципального образования «/адрес/» на нежилое помещение с кадастровым номером /номер/, расположенное по /адрес/ стоимостью на дату незаконного приобретения права собственности /сумма/ (согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/), перешло в собственность номинального владельца АВ. за /сумма/, а фактически участников преступного сообщества, которые стали распоряжаться им по собственному усмотрению, причинив муниципальному образованию «/данные изъяты/» ущерб в особо крупном размере на /сумма/.

________________________________________________________________________

Осуществляя руководство преступным сообществом (преступной организацией), созданным в форме структурированной организованной группы, при выше изложенных обстоятельствах, определив направление совместной с соучастниками преступной деятельности, имеющей цель - приобретение права на чужое имущество путем обмана, и присвоения, то есть хищения вверенного ему недвижимого имущества, последующей легализации похищенного имущества, распределив преступные роли и функции участников, Ж., не позднее /дата/, имея умысел на приобретение права на чужое имущество – земли лесного фонда Российской Федерации, а именно земельного участка площадью 62 079,34 кв.м., расположенного по /адрес/, разработал детальный план, согласно которому требовалось приискать лиц, владеющих паями /данные изъяты/ используя свои полномочия, выделить под эти паи необремененные земельные участки, частично в границах земель лесного фонда Российской Федерации, в последующем путем предоставления документов, содержащих ложные сведения, обратиться через доверенных ему лиц в суд, для признания права на земельные участки и регистрации собственности на аффилированных ему лиц, и в последующем переоформить их на себя.

Для реализации задуманного, Ж. привлёк Свидетель №3, иное лицо /номер/, ФИО2 и других неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации), ввёл их в курс планируемого преступления, определил каждому из участников их обязанности в соответствии с занимаемыми должностями, родом осуществляемой деятельности, и дал указание организовать его исполнение силами участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации). Кроме того, Ж. привлёк АК., ЖЩ,, ВУ., Свидетель №6, которые не были осведомлены о преступных намерениях Ж.

Ж., не позднее /дата/, указал Свидетель №3 на земельный участок в /адрес/, расположенный около его дома по месту проживания, обозначил его границы, в том числе частично на землях лесного Фонда Российской Федерации и дал ему задание оформить право собственности на данный участок на аффилированных ему лиц, посредством паёв, принадлежащих АК., ЖЩ,, ВУ.

Свидетель №3, действуя согласно отведенной ему роли, контролируя ход выделения и приватизации земельных участков, по указанию Ж. совместно с представителями МУП «/данные изъяты/» /дата/, на местности умышленно отвел границы земельного участка, как ему ранее указал Ж., в близи /адрес/, частично в границах земель лесного Фонда Российской Федерации, при этом площадь наложения составила 62 079,34 кв.м.

Ж., используя свои должностные полномочия главы /адрес/, действуя от лица администрации /адрес/ /дата/, находясь в здании администрации /адрес/, расположенного по /адрес/ умышленно, из корыстных побуждений, вынес постановление /номер/, в соответствии с которым постановил утвердить границы отвода в натуре земельного участка, предоставленного в собственность бесплатно АК. 3,62 гектара, ЖЩ, 3,62 гектара, ВУ. 3,62 гектара из земель /данные изъяты/ вблизи /адрес/.

На основании указанных документов, Свидетель №3, действуя по доверенности (/номер/ от /дата/) от имени АК., в период до /дата/ обратился в /данные изъяты/ за признанием за АК. права собственности на земельный участок с кадастровым номером /номер/ площадью 108 600 кв.м., по /адрес/, представив пакет документов, содержащих сведения о границах земельного участка в /адрес/, скрыв его расположение в границах земель лесного фонда Российской Федерации. 

Клинский городской суд /дата/ на основании указанных документов принял решение о признании за АК. права собственности на земельный участок, площадью 108 600 кв.м., с кадастровым номером /номер/, по /адрес/

Свидетель №3, выполняя отведенную ему преступную роль, согласно разработанного Ж. плана в интересах преступного сообщества (преступной организации), /дата/ обратился в регистрирующий орган по /адрес/ куда представил указанные документы, а также решение /данные изъяты/.

ФИО2, занимая должность главного специалиста - государственного регистратора в регистрирующем органе, находясь по /адрес/, используя свои должностные полномочия в интересах преступного сообщества (преступной организации), /дата/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, провела правовую экспертизу, по результатам которой утвердила, что имеются основания для регистрации права собственности на земельный участок площадью 108 600 кв.м., с кадастровым номером /номер/, по /адрес/. 

Иное лицо /номер/, используя свои должностные полномочия начальника регистрирующего органа, находясь по /адрес/ действуя согласованно с участниками преступного сообщества (преступной организации) и в соответствии с преступным планом, /дата/, на основании представленных документов, умышленно, из корыстных побуждений, зарегистрировала право собственности на земельный участок площадью 108 600 кв.м., с кадастровым номером /номер/, по /адрес/ за АК.

В результате мошеннических действий Ж., Свидетель №3, иного лица /номер/, ФИО2 и других неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации), право собственности Федерального агентства лесного хозяйства на земельный участок площадью 62 079,34 кв.м., стоимостью /сумма/ (согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/), находящийся в границах земельного участка с кадастровым номером /номер/, по /адрес/ перешло в собственность номинального собственника АК., а фактически участников преступного сообщества, которые стали распоряжаться им по собственному усмотрению, причинив Федеральному агентству лесного хозяйства Российской Федерации ущерб в размере /сумма/

___________________________________________________________________________

Осуществляя руководство преступным сообществом (преступной организацией), созданным в форме структурированной организованной группы, при выше изложенных обстоятельствах, определив направление совместной с соучастниками преступной деятельности, имеющей цель - приобретение права на чужое имущество путем обмана и присвоения, то есть хищения вверенного ему недвижимого имущества, последующей легализации похищенного имущества, распределив преступные роли участников, Ж., не позднее /дата/, имея умысел на легализацию имущества, приобретенного в результате совершения преступления, а именно земельного участка площадью 62 079,34 кв.м. земель лесного фонда Российской Федерации, находящегося в границах земельного участка с кадастровым номером /номер/, по /адрес/, разработал детальный план, согласно которому требовалось получить право собственности на указанный объект, оформив его на аффилированное лицо, в последующем переоформить право собственности на доверенное лицо, и затем на себя.

Так не позднее /дата/, Ж. привлёк Свидетель №3, иное лицо /номер/, ФИО2 и других неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации), ввёл их в курс планируемого преступления, определил каждому из участников их обязанности в соответствии с занимаемыми должностями, родом осуществляемой деятельности, и дал указание организовать его исполнение силами участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации). Кроме того, Ж. привлёк АК., ЖЩ,, ВУ., Свидетель №6, которые не были осведомлены о преступных намерениях Ж.

В период с /дата/ по /дата/, Ж., Свидетель №3, иное лицо /номер/, ФИО2 и другие неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации), путем обмана, незаконно приобрели право собственности на земельный участок площадью 62 079,34 кв.м., стоимостью /сумма/ (согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/), находящийся в границах земельного участка с кадастровым номером /номер/, по /адрес/ оформив его на номинального собственника АК., причинив ущерб Федеральному агентству лесного хозяйства Российской Федерации на /сумма/

Одновременно в период совершения преступления, с целью сокрытия факта незаконного приобретения прав собственности на указанный объект недвижимого имущества, придания правомерного вида владения и распоряжения им в последующем, путем оформления прав собственности на данный объект недвижимого имущества на доверенных им лиц, Ж., Свидетель №3, иное лицо /номер/, ФИО2, и иные неустановленные лица, находясь на территории /адрес/, действуя из корыстных побуждений, в составе преступного сообщества (преступной организации), решили организовать совершение фиктивных сделок с указанным имуществом. Сделки предполагалось совершать таким образом, чтобы способ завладения земельным участком казался законным, а заключенные договоры предполагалось использовать как обоснование источника происхождения объектов недвижимого имущества.

Свидетель №6, неосведомленный о преступных намерениях Ж., действуя в его интересах, под руководством Свидетель №3, не позднее /дата/ обратился в /данные изъяты/ с исковыми требованиями: установить юридический факт принятия им наследства в виде земельного участка 108 600 кв.м., по /адрес/ после смерти АК., а также признать право собственности на наследственное имущество. На основании представленного завещания от имени АК., который /дата/ завещал Свидетель №6 земельную долю 10,86 гектара сельхозугодий в /данные изъяты/ /адрес/, /дата/ /данные изъяты/ принято решение об удовлетворении исковых требований Свидетель №6 и признании за ним права собственности на земельный участок с кадастровым номером /номер/, площадью 108 600 кв.м., по /адрес/. /дата/ на основании указанных документов и решения /данные изъяты/, право собственности на земельный участок площадью 108 600 кв.м., по /адрес/ зарегистрировано на Свидетель №6

Свидетель №6, являясь номинальным собственником земельного участка с кадастровым номером /номер/, площадью 108 600 кв.м., по /адрес/, действуя в интересах Ж. и согласно разработанного им плана, в период до /дата/ разделил его на два земельных участка, каждый из которых был поставлен на кадастровый учёт и им присвоены кадастровые номера и адреса: земельный участок /номер/ площадью 20 000 кв.м., по /адрес/; земельный участок /номер/ площадью 88 600 кв.м., по /адрес/. Вместе с тем, /дата/ на основании представленных документов на земельные участки: с кадастровым номером /номер/ площадью 20 000 кв.м. по /адрес/; с кадастровым номером /номер/ площадью 88 600 кв.м. по /адрес/ было зарегистрировано право собственности на Свидетель №6

Ж., действуя согласно разработанного плана, желая замаскировать связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения, на основании фиктивного договора купли-продажи от /дата/, зарегистрировал /дата/ на себя право собственности на земельные участки: с кадастровым номером /номер/ площадью 20 000 кв.м. по /адрес/; с кадастровым номером /номер/ площадью 88 600 кв.м., по /адрес/

В результате площадь наложения: земельного участка с кадастровым номером /номер/ на земли лесного Фонда Российской Федерации составила 87,64 кв.м., стоимостью /сумма/ (согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/); земельного участка с кадастровым номером /номер/ на земли лесного Фонда Российской Федерации составила 61 991,7 кв.м., стоимостью /сумма/ (согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/). 

Привлеченные членами преступного сообщества (преступной организации) лица: АК., ЖЩ,, ВУ. и Свидетель №6, фактически не являлись ни продавцами, ни покупателями указанных объектов недвижимого имущества, денежные средства указанные в договорах купли-продажи при заключении указанных сделок никому не передавали и ни от кого не получали. 

Посредством заключения указанных договоров терялись следы происхождения земельных участков, права на которые приобретены членами преступного сообщества (преступной организации) незаконным способом, и они приобрели вид легальных объектов недвижимости, находящихся в собственности как самих членов преступного сообщества (преступной организации), так и доверенных им лиц. 

В дальнейшем члены преступного сообщества (преступной организации) Ж., Свидетель №3, иное лицо /номер/, ФИО2, и другие, стали использовать незаконно приобретенные земельные участки по собственному усмотрению, путем их использования в личных целях. 

Общая рыночная стоимость легализованного членами преступного сообщества (преступной организации) имущества в виде земельных участков, добытых в результате совершенных Ж., Свидетель №3, иным лицом /номер/, ФИО2 тяжких преступлений, составила /сумма/

__________________________________________________________________________

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, пояснив, что на период /дата/ она работала в /адрес/ в /данные изъяты/, имела право подписи и регистрировала документы. В настоящий момент плохо помнит события произошедшего, помнит, что регистрировала сделки на основании решений суда по переоформлению права собственности земельного участка в интересах Ж., который являлся мужем ее сестры, между ними были родственные отношения. На данный момент у нее имеется ряд тяжелых хронических заболеваний, нуждается в медицинской помощи, проходит медицинские обследования. В /дата/ она поехала к родителям в /адрес/, где ухаживала за матерью и за отцом, при этом от следствия и суда не скрывалась. Не возражает против прекращения в отношении нее уголовного преследования по обвинению по ч.4 ст.160 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ за истечением сроков давности. 

Допросив представителя потерпевшего, исследовав показания свидетелей, а также материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновной в совершении изложенных выше преступлений.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний ФИО2 в судебном заседании, так и других доказательств.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, подтверждающие виновность ФИО2 по ч.3 ст.210 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего /данные изъяты/ ХР. показал, что в ходе проведения предварительного следствия ему стало известно, что участниками преступного сообщества (преступной организации), руководителем которого являлся Ж., в состав которой входила в том числе ФИО2. В интересах преступного сообщества (преступной организации) незаконно, по заниженной стоимости приобретено нежило помещение по /адрес/, в результате чего муниципалитету причинен имущественный ущерб, при следующих обстоятельствах. Ж., используя свои должностные полномочия Главы /адрес/, вынес постановление /номер/ от /дата/ в соответствии с которым закрепил за МУП «/данные изъяты/» на праве хозяйственного ведения муниципальное имущество-нежилое помещение по /адрес/ Свидетель №1, являясь Вице главой /адрес/, /дата/ заключила с МУП «/данные изъяты/» договор /номер/ о закреплении вышеуказанного муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, который был зарегистрирован в регистрирующем органе /дата/ /дата/ между Администрацией и ООО «/данные изъяты/» в лице директора и оценщика З., являющегося также участником преступного сообщества заключен договор от /дата/ /номер/ «Об определении рыночной стоимости объекта» (наиболее вероятной цены, по которой объект может быть продан на открытом рынке в условиях конкуренции). З. /дата/ изготовлен отчет /номер/ «об определении рыночной стоимости» куда умышленно внес заведомо ложные сведения, содержащие заниженную стоимость объекта муниципального имущества на /сумма/., утвердил своей подписью отчет и предоставил его в администрацию /адрес/ Ж., как Глава /адрес/, /дата/ вынес постановление /номер/, в соответствии с которым разрешил МУП «/данные изъяты/» произвести продажу объекта АВ., являющемуся его тестем, по стоимости, определенной по результатам проведения работ по оценке указанного имущества со стороны ООО «/данные изъяты/». На основании данного Постановления МУП «/данные изъяты/» заключило с АВ. договор /номер/ купли-продажи недвижимого имущества с подсудимой ФИО2, действующей на основании доверенности от имени АВ. На основании договора купли-продажи недвижимого имущества /номер/ от /дата/ МУП «/данные изъяты/» по акту приема-передачи от /дата/ передал, а ФИО2, действующая от имени АВ., приняла нежилое помещение, расположенное по /адрес/ В последующем, подсудимая ФИО2 на основании доверенности от имени АВ. представила документы по сделке в регистрирующий орган, на основании которых /дата/ за АВ. было зарегистрировано право собственности на указанное нежилое помещение. В последующем, АВ. (в сделке в интересах АВ. по доверенности выступала также ФИО2) на основании договора купли-продажи от /дата/ передал указанный объект своему внуку Ф., сыну ФИО2 Таким образом, нежилое помещение по /адрес/ стоимостью на дату незаконного приобретения права собственности с учетом технического состояния (согласно выводу повторной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/ по поставленному приговору /данные изъяты/ по уголовному делу /номер/) на даты /дата/.(оценка объекта -З.)-/сумма/ на /дата/ (дата регистрации права собственности за АВ.) -/сумма/.; на /дата/ (дата государственной регистрации права собственности за Ф.) -/сумма/. перешло в собственность номинального владельца АВ. за /сумма/

Из исследованных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ЯУ. следует, что земельные участки с кадастровыми /номер/ имеют наложения на земли лесного фонда. Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда расположенные в квартале /номер/ /адрес/ (/данные изъяты/), площадь наложения составляет 87,64 кв.м. Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда расположенные в кварталах /номер/ /адрес/ (/данные изъяты/), площадь наложения составляет 61 991,7 кв.м. Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда расположенные в квартале /номер/ /адрес/ (/данные изъяты/), площадь наложения составляет 14 609,21 кв.м. Таким образом, незаконным завладением правами на указанные земельные участки участниками преступного сообщества, Российской Федерации причинен материальный ущерб на сумму не менее /сумма/ (т.1 л.д.258-261)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и рассмотрено в порядке главы 40.1 УПК РФ следует, что в /дата/ Ж. было создано преступное сообщество, в составе которого участвовал он (Свидетель №3) и З. Они осуществляли деятельность в ООО «/данные изъяты/», З. занимался оценкой объектов недвижимости, а он занимался оформлением имущества, приобретаемого преступным путем. В преступное сообщество также входили АУ., ЛН., Ф., Свидетель №1, иные лица, а также ФИО2 Под руководством Ж., - ФИО2, являясь /данные изъяты/, регистрировала сделки с имуществом, добытым участниками преступного сообщества преступным путем. За время его участия в преступном сообществе, он узнал, что отчет /номер/ от /дата/ был изготовлен в ООО «/данные изъяты/» на нежилое помещение на /адрес/. Данная сделка была незаконной по отчуждению муниципального имущества, так как цена кратно занижена и объект продан МУП «/данные изъяты/», который представляла ФИО2, продав имущество своему отцу АВ., в то время как МУП не являлся собственником и не мог им распоряжаться, тем более без аукциона. Согласно постановлению /номер/ от /дата/ глава Ж. разрешил МУП «/данные изъяты/» произвести продажу гражданину АВ. нежилого помещения площадью 156,3 кв.м. на /адрес/. АВ. являлся фиктивным собственником. Реально же данный объект приобретал один из участников преступного сообщества - Ф. В данной сделке объект в нарушении ФЗ /номер/ от /дата/ «О защите конкуренции» был продан без торгов. Кроме того, в нарушение п.3.ст.18 ФЗ /номер/ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от /дата/, распоряжаться объектом, в том числе продавать его можно было только в пределах, не лишающих возможности осуществлять уставную деятельность. Данный объект в хозяйственной деятельности МУП «/данные изъяты/» не участвовал, и соответственно продавать его нельзя было. Вместе с тем, в данной сделке имелся конфликт интересов, так как выгодоприобретателем являлся тесть Ж., и соответственно он не мог подписывать какие-либо документы.

За время его участия в преступном сообществе, он помог Ж. в оформлении земельных участков, расположенных /адрес/. Примерно в /дата/ АУ. принёс ему документы на земельные участки, оформленные на Г. В связи со смертью родителей, их сын Д. вступил в наследство. Он изучил данные документы и начал оформлять указанные земельные участки. Земли на тот период уже были выделены, однако не были определены их границы. Всего было около 10 гектаров земли. Границы были нарисованы и согласованы председателем комитета по земельным ресурсам Е. и /данные изъяты/ ВЦ, Он показал, что вероятнее всего геодезистами был выполнен межевой план земельного участка, при этом границы были установлены за /адрес/, на местности, где находился пруд. Оформление проходило следующим образом: земельные паи (3) ВУ. в /данные изъяты/ были выделены в натуре и их границы определены около дома Ж. /адрес/, частично в границах земель лесного фонда. Границы были определены по желанию Ж., так как он хотел лес около своего дома. Обоим было известно, что границы земельных участков определены на землях лесного фонда и это незаконно, однако он не мог отказать Ж. Тем более ввиду занимаемой Ж. должности, думал, что все сойдёт с рук, и никто за это не будет наказан. В последующем, представляя интересы ВУ., а в дальнейшем интересы Свидетель №6, он участвовал в суде, где было принято решение об установлении юридического факта принятия наследства Свидетель №6 после смерти ВУ., то есть право собственности на основании решения суда было определено и зарегистрировано за Свидетель №6, который являлся номинальным собственником, поскольку в дальнейшем указанные земли перешли в собственность Ж. Таким образом, он и Ж., похитили, то есть незаконно получили право на земельные участки земель лесного фонда. Участие Свидетель №6 и семьи Г. требовалось для отвода глаз совершаемых сделок с земельными участками и последующей легализацией. На основании свидетельства на право собственности на землю /номер/ на имя АК., свидетельства на право собственности на землю /номер/ на имя ВУ., подтверждающих право общей долевой собственности в /данные изъяты/ были выделены указанные выше земельные участки за домом Ж. в /адрес/ На основании доверенности от /дата/ с регистрационным номером /номер/, от имени АК. на право продажи принадлежащего ему земельного участка 108600 кв.м. с кадастровым /номер/, он подготовил пакет документов, который предоставил в кадастровую палату /адрес/ с заявлением о постановке участка на кадастровый учет. В начале /дата/ по представленным документам на указанный земельный участок, представленным в регистрационную палату /адрес/ была проведена государственная регистрация права собственности на АК. В /дата/ к нему обратился ФВ. и сообщил, что АК. умер в /дата/, однако оставил завещание на имя Свидетель №6, который является номинальным собственником организаций, фактически принадлежащих АУ., поэтому он (АУ.) попросил его привести в соответствие документы, в связи с тем, что выдел земельного участка в счет паев уже произошел, был сформирован земельный участок с кадастровым /номер/, а в завещании была указана земельная доля (без выдела в установленных границах). Он (Свидетель №3) по просьбе АУ. обратился от имени Свидетель №6 в /данные изъяты/ с исковым заявлением об установлении юридического факта принятия Свидетель №6 наследства в виде конкретного земельного участка с кадастровым /номер/ На основании представленных документов суд идентифицировал земельные паи АК. с земельным участком /номер/ Данный земельный участок /номер/ был сформирован Ж. и легализован посредством паев АК. в /данные изъяты/ несмотря на то, что земли /данные изъяты/ к землям в /адрес/ отношения не имеют. Интересы Свидетель №6 в суде представлял он (Свидетель №3) по просьбе АУ. и Ж. После того как Ж. сложил свои полномочия главы /адрес/, то он переоформил на себя указанный земельный участок, заключив договор купли-продажи с номинальным держателем своей собственности Свидетель №6 (т.13 л.д.156-165)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что длительное время /дата/ она работала в /данные изъяты/ /адрес/, занимала различные должности: заместитель председателя городской плановой комиссии Исполнительного комитета /адрес/ Совета народных депутатов; заместитель главы администрации, председатель комитета по экономике администрации /адрес/; первый заместитель главы администрации /адрес/; Вице – глава /адрес/. Вместе с тем она часто исполняла обязанности главы /адрес/, главы администрации /адрес/. С /дата/ должность главы /адрес/ занимал Ж. Отношения между ними были рабочие, относился он к ней хорошо, доверял ей. Ж. был властным, подчиненные его боялись, указания исполняли беспрекословно. В /адрес/ /адрес/ имелось множество объектов недвижимого имущества, принадлежащего Администрации /адрес/. Данные объекты реализовывались по-разному: напрямую Администрацией, через торги; путем передачи имущества в хозяйственное ведение муниципального унитарного предприятия и продажа объектов без торгов; путем передачи в аренду объектов недвижимости и последующим выкупом по преимущественному праву выкупа. Все указанные способы были легальные и законные. В период /дата/ когда Ж. был главой района, было продано достаточное количество объектов недвижимого имущества, как законным способом, так и незаконным. Незаконным способом объекты недвижимости продавались только лишь близкому кругу лиц Ж., в том числе и ей, как его доверенному лицу. В круг близких лиц входили: его сын, являлся коммерсантом; его супруга, являлась руководителем регистрационной палаты /адрес/; племянник его супруги Ф., являлся коммерсантом; З., являлся коммерсантом; зять Ж.; сестра его супруги ФИО2, являлась регистратором регистрационной палаты /адрес/; ЛН., являлся экспертом оценщиком у З. Ж. различными незаконными способами реализовывал перечисленным лицам, в том числе и мне объекты недвижимости. Так, в /дата/, она совместно с Ж., его супругой, З., Ф. и ФИО2, незаконно приобрели муниципальное имущество, а именно нежилое помещение площадью 159,7 кв.м., по /адрес/. Ж. закрепил своим постановлением на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием указанное нежилое помещение. Она, как Вице глава /адрес/, заключила договор о закреплении указанного имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием. З. выполнил заниженную оценку стоимости объекта. Ж. разрешил муниципальному предприятию продажу данного объекта. На основании решения Ж. указанный объект был продан в /дата/ по заниженной стоимости за /сумма/ АВ. – родственнику Ф. Супруга Ж. беспрепятственно и быстро зарегистрировала указанную незаконную сделку. ФИО2 выступала по доверенности в государственных органах от имени АВ. В последующем, для придания правомерного владения и пользования указанным объектом, он был переоформлен на имя Ф. Всем им было известно, что они совершают преступление. Действовали они последовательно и сообща. Не выполнив одним из указанных участников преступления своих обязанностей, они бы не смогли довести преступление до конца. Таким образом, их действиями был причинен материальный ущерб /адрес/ (т.13 л.д.179-185)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля АМ. следует, что в /дата/ он был принят в комитет по управлению имуществом /адрес/ на должность /данные изъяты/ «/данные изъяты/». Деятельность МУП осуществлялась в муниципальном здании по /адрес/ В предприятии работало около 10 человек: директор, главный бухгалтер, 2 бухгалтера, 5 специалистов. В его обязанности входила организация работы предприятия, деятельностью которого являлось организация и управление муниципальным имуществом, находящемся в хозяйственном ведении предприятия для улучшения обслуживания услуг ЖКХ жителей /адрес/. Работал до /дата/, до ликвидации предприятия. Всё это время главой /адрес/ являлся Ж., с которым у него имелись исключительно служебные взаимоотношения. При назначении его на указанную должность руководителем комитета по управлению имуществом /адрес/ являлся ЖХ., которому он подчинялся напрямую. На балансе МУП «/данные изъяты/» имелись такие объекты недвижимости, как: водопровод, канализация, скважины, отдельно стоящие здания, бойлерные, водокачки, очистные сооружения, автотранспорт, спецтехника. На вопрос следователя, реализовывал ли МУП «/данные изъяты/» объекты движимого и недвижимого имущества, находящиеся в его хозяйственном ведении или состоящие на балансе. Он (Свидетель №2) реализовывал только то, что находилось в собственности МУПа, на основании решения депутатов и постановления главы администрации /адрес/. Договор купли-продажи от /дата/ на объект недвижимости по /адрес/ заключен между ним и ФИО2 Лично с ней он не встречался. Договор был составлен у него на предприятии, в котором он расписался, после чего договор был передан в комитет по управлению имуществом /адрес/ Оттуда документы ушли в регистрационную палату, где он и получил свидетельство о праве собственности на ФИО2 В графе продавец имеется подпись, которая в оригинале договора выполнена им. Данное помещение было продано на основании постановления главы района Ж. и отчета об оценке. При этом, он считал, что не требовалось решения совета депутатов для разрешения продажи данного объекта и проведения аукциона или конкурса при продаже данного объекта недвижимости. На сегодняшний день ему известно, что требовалось такое решение. У него имелось постановление главы Ж., разрешающее продажу указанного объекта, поэтому он продал указанный муниципальный объект в отсутствии решения совета депутатов и конкурса либо аукциона. На тот момент он считал, что сделка законная. Решение о продаже нежилого помещения, расположенного по /адрес/ было на основании постановления Главы о разрешении на продажу указанного объекта. Он (Свидетель №2) не собирался продавать данный объект. На тот момент руководителем управления правового регулирования земельно-имущественных отношений /адрес/ являлась Свидетель №4, которая не обращалась к нему по вопросам, связанным с данным помещением. Свидетель №4 готовила постановление Главы, была инициатором оценки объекта. Оценка указанного объекта была выполнена ООО «/данные изъяты/» директором которого являлся З. Соответствовала действительности ли стоимость объекта в /сумма/, он не знает (т.13 л.д.186-190)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что /дата/ он работал в должности /данные изъяты/ МУП /данные изъяты/ /адрес/. В его обязанности входило составление кадастровых планов, учетных карточек с каталогом координат, выезд на местность, установление границ земельных участков в натуре. Незадолго до /дата/ в МУП /данные изъяты/ обратился Свидетель №3, представлявший интересы Д. по доверенности, чтобы установили в натуре границы земельного участка по /адрес/, а также составили кадастровый план этого участка и учетную карточку с каталогом координат, на основании постановления Администрации /адрес/ от /дата/. В ходе личной беседы Свидетель №3 пояснил, что данный земельный участок находится рядом с домом главы /адрес/ Ж. и он (Ж.) хочет оформить его себе. В период до /дата/, он вместе с директором МУП /данные изъяты/ ЦТ. и Свидетель №3, выехал на земельный участок по /адрес/, расположенный рядом с домом Ж. Свидетель №3 указал на границы участка, координаты которого необходимо было установить. Он (Свидетель №5) осмотрелся и сообщил Свидетель №3, что в границы участка попадают земли лесного фонда, на что тот ответил, что это не проблема, это решаемо, владельцем является Ж. и он разберется с этим вопросом. Он не стал более вдаваться в подробности и вместе с ЦТ. произвел геодезическую съемку с установлением координат границ участка, на основании которых впоследствии им и ЦТ. был изготовлен чертеж границ земельного участка и учетная карточка с указанием каталога координат участка. Данный чертеж был подписан им и ЦТ., после чего передан Свидетель №3 для дальнейшего согласования с главным архитектором и руководителем комитета по земельным ресурсам (т.13 л.д.191-193)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что в период /дата/, он работал в должности /данные изъяты/ администрации /адрес/. В /дата/ он подписал чертеж границ земельных участков, отведенных для организации фермерского хозяйства от /дата/, по /адрес/ так как в нем имелись подписи руководителя комитета по земельным ресурсам, а также других должностных лиц. О том, что границы указанного земельного участка были сформированы неверно, частично в границах лесного фонда РФ, ему не было известно (т.13 л.д.194-196)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он является ведущим юрисконсультом /данные изъяты/ /адрес/. Согласно сведений, имеющихся в ведомственной информационной системы /данные изъяты/ /адрес/, земельные участки с кадастровыми /номер/ имеют наложения на земли лесного фонда. Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда расположенные в квартале /номер/ /адрес/ (/данные изъяты/), площадь наложения составляет 87,64 кв.м. Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, расположенные в кварталах /номер/ /адрес/ (/данные изъяты/), площадь наложения составляет 61 991,7 кв.м. Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, расположенные в квартале /номер/ /адрес/ (/данные изъяты/), площадь наложения составляет 14 609,21 кв.м. (т.13 л.д.197-199)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она работает в /данные изъяты/. По поводу земельных участков с кадастровыми /номер/ расположенных в районе /адрес/ показала, что на территории участков /номер/ располагаются водные объекты, участок /номер/ прилегает к водным объектам. Участки располагаются на удалении от электрической трансформаторной подстанции (КТП-/номер/). Участок /номер/ на удалении около 280 метров, участок /номер/ на удалении около 380 метров. По поводу помещения с кадастровым /номер/ площадью 156,3 кв.м., расположенного по /адрес/ показала, что данное помещение располагается в подвале указанного дома. Помещение оборудовано инженерными сетями (отопление, электричество, водопровод). На момент продажи в /дата/ помещение находилось в удовлетворительном техническом состоянии и пригодном для эксплуатации (т.13 л.д.200-203)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что АУ., сын главы /адрес/ муниципального района Ж., за время их дружбы, неоднократно оформлял в его (Свидетель №6) собственность недвижимое имущество, какое конкретно имущество в настоящий момент не помнит, при этом он являлся фиктивным собственником, а всё имущество принадлежало АУ. (т.13 л.д.204-206)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в /дата/ по предложению главы /адрес/ Ж. заняла должность заместителя главы администрации /адрес/ по вопросам местного самоуправления. В /дата/ Ж. на нее также были возложены обязанности заместителя по вопросам жилищно-коммунального хозяйства. В администрации /адрес/ Ж. всеми имущественными и финансовыми вопросами занимался сам. За время пребывания Ж. в должности главы и при его административно-распорядительной поддержке в собственность его сына отошли многие муниципальные объекты. Ж. был сильным, волевым человеком, и в силу его должностного положения никто ему не мог ни в чем возразить. Если он давал указания, то они были обязательны для исполнения, в противном случае он мог уволить (т.13 л.д.222-226)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что /дата/ он являлся /данные изъяты/ ООО «/данные изъяты/», учредителем являлся Ф. Он (Свидетель №12) был на объекте по /адрес/, до и после ремонта, а также во время ремонта, по просьбе Ф. контролировал один из этапов ремонтных работ. Состояние помещения до ремонта было не удовлетворительное (т.13 л.д.207-214)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что /дата/ она занимала должность /данные изъяты/. В ее обязанности в качестве руководителя управления входило общее руководство над вверенным управлением, осуществление контроля за работниками, подготовка и оформление документов касаемо продажи, аренды земельных участков. По представленным на обозрение постановлению /номер/ от /дата/ по объекту недвижимости на /адрес/, показала, что указанные объекты были отчуждены из муниципальной собственности в соответствии с решениями совета депутатов, главы /адрес/, основания принимаемых решений рассматривалось комиссией. Ж. по данным сделкам материальных благ не обещал и их она не получала (т.13 л.д.215-221)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля АМ. следует, что в /дата/ он был принят в комитет по управлению имуществом /адрес/ на должность /данные изъяты/ «/данные изъяты/». Деятельность МУП осуществлялась в муниципальном здании по /адрес/ В предприятии работало около 10 человек: директор, главный бухгалтер, 2 бухгалтера, 5 специалистов. В его обязанности входила организация работы предприятия, деятельностью которого являлось организация и управление муниципальным имуществом, находящемся в хозяйственном ведении предприятия для улучшения обслуживания услуг ЖКХ жителей /адрес/. Работал до 2015 года, до ликвидации предприятия. Всё это время главой /адрес/ являлся Ж., с которым у него имелись исключительно служебные взаимоотношения. При назначении его на указанную должность руководителем комитета по управлению имуществом /адрес/ являлся ЖХ., которому он подчинялся напрямую. На балансе МУП «/данные изъяты/» имелись такие объекты недвижимости, как: водопровод, канализация, скважины, отдельно стоящие здания, бойлерные, водокачки, очистные сооружения, автотранспорт, спецтехника. На вопрос следователя, реализовывал ли МУП «/данные изъяты/» объекты движимого и недвижимого имущества, находящиеся в его хозяйственном ведении или состоящие на балансе. Он (Свидетель №2) реализовывал только то, что находилось в собственности МУПа, на основании решения депутатов и постановления главы администрации /адрес/. Договор купли-продажи от /дата/ на объект недвижимости по /адрес/ заключен между ним и ФИО2 Лично с ней он не встречался. Договор был составлен у него на предприятии, в котором он расписался, после чего договор был передан в комитет по управлению имуществом /адрес/ Оттуда документы ушли в регистрационную палату, где он и получил свидетельство о праве собственности на ФИО2 В графе продавец имеется подпись, которая в оригинале договора выполнена им. Данное помещение было продано на основании постановления главы района Ж. и отчета об оценке. При этом, он считал, что не требовалось решения совета депутатов для разрешения продажи данного объекта и проведения аукциона или конкурса при продаже данного объекта недвижимости. На сегодняшний день ему известно, что требовалось такое решение. У него имелось постановление главы Ж., разрешающее продажу указанного объекта, поэтому он продал указанный муниципальный объект в отсутствии решения совета депутатов и конкурса либо аукциона. На тот момент он считал, что сделка законная. Решение о продаже нежилого помещения, расположенного по /адрес/, было на основании постановления Главы о разрешении на продажу указанного объекта. Он (Свидетель №2) не собирался продавать данный объект. На тот момент руководителем управления правового регулирования земельно-имущественных отношений /адрес/ являлась Свидетель №4, которая не обращалась к нему по вопросам, связанным с данным помещением. Свидетель №4 готовила постановление Главы, была инициатором оценки объекта. Оценка указанного объекта была выполнена ООО «/данные изъяты/» директором которого являлся З. Соответствовала действительности ли стоимость объекта в /сумма/, он не знает (т.13 л.д.186-190)

/дата/, /дата/ Ж. избран Главой /адрес/, /дата/ -Главой /адрес/. /дата/ -решением Совета депутатов /адрес/ 3/2 (в связи с внесением изменений в Устав /адрес/ избран Главой /адрес/ из состава Совета депутатов /адрес/. /дата/ избран депутатом Совета депутатов /адрес/ и решением Совета депутатов /адрес/ от /дата/ /номер/ избран Главой /адрес/ из состава Совета депутатов /адрес/; решением Совета депутатов /адрес/ от /дата/ /номер/ избран главой /адрес/; /дата/ избран депутатом Совета депутатов /адрес/ (т.2 л.д.205-206, 207, 213-214, 222, 244-260) 

В соответствии с протоколом территориальной избирательной комиссии от /дата/ Ж. зарегистрирован Главой /адрес/ (т.2 л.д.202)

Распоряжением от /дата/ /номер/-л главы /адрес/ Ж. прекращены его полномочия в связи с избранием Главой /адрес/ на новой срок полномочий (т.2 л.д.203)

Решением территориальной избирательной комиссии от /дата/ /номер/ Ж. зарегистрирован избранным на должность Главы /адрес/ (т.2 л.д.204)

Согласно постановлению от /дата/ /номер/ Глава /адрес/ Ж. сложил с себя полномочия главы района в связи с истечением срока полномочий (т.2 л.д.212)

Решением территориальной избирательной комиссии /адрес/ от /дата/ Ж. зарегистрирован избранным на должность Главы /адрес/, Свидетель №1 - избранной на должность Вице-главы /адрес/ (т.2 л.д.215) 

На основании постановления от /дата/ /номер/ Ж. приступил к исполнению полномочий Главы /адрес/ с /дата/ в связи с избранием на должность (т.2 л.д.216) 

Решением избирательной комиссии /адрес/ от /дата/ /номер/ Ж. зарегистрирован избранным главой /адрес/ (т.2 л.д.220)

Постановлением от /дата/ /номер/-л Ж. сложил с себя полномочия главы /адрес/, избранного на муниципальных выборах /дата/, в связи с истечением срока полномочий и избранием Главы /адрес/ муниципального района из Состава Совета депутатов /адрес/ от /дата/ (т.2 л.д.225)

Согласно решению Совета депутатов /адрес/ от /дата/ /номер/ главой /адрес/ из состава Совета депутатов /адрес/ избран Ж. (т.2 л.д.226)

На основании распоряжения от /дата/ /номер/ главы /адрес/ Ж. в связи с избранием его Главой /адрес/ вступил в должность с /дата/ (т.2 л.д.227-228) 

Распоряжением от /дата/ /номер/ Ж. сложил с себя полномочия главы /адрес/, избранного на муниципальных выборах /дата/ в связи с истечением срока полномочий и избранием депутатом Совета депутатов /адрес/ на выборах /дата/ (т.2 л.д.239)

Распоряжением от /дата/ /номер/ Ж. сложил с себя полномочия Главы /адрес/, избранного из состава Совета депутатов /адрес/ от /дата/ (т.2 л.д.240)

Согласно решению совета депутатов /адрес/ от /дата/ /номер/ Ж. избран главой /адрес/ из состава Совета депутатов /адрес/ (т.2 л.д.241)

В соответствии с решением совета депутатов /адрес/ от /дата/ /номер/ Ж. избран главой /адрес/ (т.2 л.д.242)

/дата/ РК, вынесено распоряжение /номер/ о вступлении в должность главы /адрес/ в связи с избранием его на эту должность из состава совета депутатов /адрес/ (т.2 л.д.243) 

Распоряжением от /дата/ /номер/ глава /адрес/ Ж. сложил с себя полномочия главы /адрес/ в связи с истечением срока полномочий и избранием Главы /адрес/ из состава совета депутатов /адрес/ /дата/ (т.2 л.д.261) 

В соответствии с Уставом /адрес/, принятым решением Совета депутатов /адрес/ от /дата/ /номер/ в редакции от /дата/: глава района (ст. 29) является высшим должностным лицом муниципального района, исполняет по должности полномочия председателя Совета депутатов и обладает собственными полномочиями в соответствии с настоящим Уставом. К полномочиям главы района отнесены: от имени муниципального района приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, без доверенности действует от имени муниципального района и Совета депутатов; заключает контракт с лицом, назначенным на должность Руководителя Администрации района (т.9 л.д.217-223)

Согласно Уставу /адрес/, принятому решением Совета депутатов /адрес/ от /дата/ /номер/ в редакции от /дата/ глава района является высшим должностным лицом муниципального района; возглавляет на принципах единоначалия Администрацию района; от имени муниципального района и Администрации района приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности; от имени муниципального района осуществляет права собственника в отношении муниципальной собственности, осуществляет формирование, управление и распоряжение муниципальной собственностью муниципального района, в том числе разработку прогнозного плана приватизации муниципального имущества, владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом муниципального района: назначает и освобождает от должности заместителей Главы Администрации района: от имени Администрации принимает решения об учреждении, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, принимает решение об участии Администрации района в хозяйственных обществах; заключает договоры аренды земли и недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, принимает решения о предоставлении или изъятии земельных участков в соответствии с действующим законодательством (ст. 29); В соответствии со ст.30, ст.31 Устава в указанной редакции Вице глава района, Администрация района подконтрольны и подотчетны Главе района. К компетенции Администрации района относится обеспечение осуществления прав собственника по управления и распоряжению муниципальной собственностью, по управлению муниципальными предприятиями и учреждениями (ст. 32) (т.9 л.д.224-276)

Согласно свидетельствам на право собственности на землю, выданным /дата/ ЖЩ, и АК., /дата/ ВУ., каждому из них принадлежит земельная доля площадью 3,62 га сельхозугодий общей долевой собственности на землю /данные изъяты/

Постановлением /номер/ от /дата/ главы /адрес/ Ж. - АК., ВУ. и ЖЩ, земельные доли выделены в натуре вблизи /адрес/ для организации крестьянского хозяйства для разведения рыбы (т.10 л.д.109-137) 

Постановлением /номер/ от /дата/ главы /адрес/ Ж., утверждены границы отвода земельного участка, выделенного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ АК., ВУ. и ЖЩ,, в котором указано, что глава крестьянского хозяйства обязан следить за сохранностью установленных межевых знаков. Чертеж границ земельного участка, установление его в натуре /дата/, утвержден руководителем по земельным ресурсам и землеустройству /адрес/ ЛУ. /дата/. Чертеж составлен инженером-землеустроителем ЦТ. Руководителем по земельным ресурсам и землеустройству /адрес/ /дата/ утвержден и акт установления и согласования границ земельного участка фермерского хозяйства в /адрес/ составленный /дата/. Акт подписан представителями Администрации /адрес/ и /данные изъяты/ (т.10 л.д.109-137) 

Согласно выводам почерковедческой судебной экспертизы /номер/ от /дата/, подписи от имени Ж.: в строках «Глава Клинского муниципального района» – на листе /номер/ постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об отводе земельного участка в натуре АК., ВУ. и ЖЩ, из земель /данные изъяты/ для организации крестьянского /фермерского/ хозяйства /данные изъяты/ от /дата/; постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об утверждении границ земельного участка, предоставленного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ от /дата/ – выполнены Ж.; подписи от имени ВЩ., расположенные в строке «группа подготовки:» – постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об утверждении границ земельного участка, предоставленного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ от /дата/ - выполнены ВЩ. (т.14 л.д.111-208)

/дата/ АК. получено свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ЖЩ,, наследство состоит из земельной доли размером 3,62 га сельхозугодий /данные изъяты/ без выдела доли в натуре. 

/дата/ АК. получено свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ВУ., наследство состоит из 3,62 га сельхозугодий /данные изъяты/ без выдела доли в натуре (т.10 л.д.109-137)

/дата/ АК. подано заявление в /данные изъяты/ о внесении сведений в ранее не внесенных характеристиках земельного участка, о выдаче кадастрового плана земельного участка. Согласно свидетельству о регистрации права от /дата/ АК. на праве собственности принадлежит земельный участок для ведения крестьянского фермерского хозяйства /данные изъяты/ для разведения рыбы, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью /данные изъяты/ расположенный вблизи /адрес/ (т.10 л.д.109-137)

Решением /данные изъяты/ от /дата/ за АК. признано право собственности на земельный участок площадью /данные изъяты/ расположенный по /адрес/ кадастровый /номер/. Решение вступило в законную силу /дата/ (т.10 л.д.109-137)

/дата/ Свидетель №3, действующий на основании доверенности от /дата/ выданной АК., о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым /номер/, расположенный вблизи /адрес/ обратился с заявлением в /данные изъяты/ регистрационной палаты на основании решения /данные изъяты/ от /дата/ (т.10 л.д.37-41, 42-49)

Решением /данные изъяты/ от /дата/ установлен юридический факт принятия наследства Свидетель №6 после смерти АК., в виде земельного участка для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства /данные изъяты/ для разведения рыбы, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/. За Свидетель №6 признано право собственности на указанный земельный участок. Решение вступило в законную силу /дата/.

Согласно кадастровому делу объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым /номер/ на основании выданной /дата/ Свидетель №6 доверенности его представителем ЛО., /дата/ подано заявление о постановке на государственный кадастровый учет объекта недвижимости – земельного участка, в котором просит выдать кадастровый паспорт на земельный участок с кадастровым /номер/ для раздела земельного участка; к заявлению приложено описание раздела земельного участка, свидетельство от /дата/ о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым /номер/ за Свидетель №6 /дата/ руководителем Управления Роснедвижимости /адрес/ принято решение о постановке на кадастровый учет земельных участков, расположенных по /адрес/, площадью 20 000 и 88 600 кв.м. /дата/ начальником отдела по /адрес/ Управления Роснедвижимости принято решение об учете изменений объекта недвижимости, проведении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым /номер/. /дата/ ДЭ. выданы повторные свидетельства о государственной регистрации права на земельные участки с кадастровыми /номер/, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием для ведения крестьянского фермерского хозяйства /данные изъяты/ общей площадью /данные изъяты/ вблизи /адрес/ (т.10 л.д.76-191)

/дата/ Свидетель №6 принято решение о разделе земельного участка с кадастровым /номер/ на два: земельный участок с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ земельный участок с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ (т.10 л.д.76-191)

/дата/ Свидетель №6 в адрес губернатора /адрес/ направлено извещение о намерении продать два земельных участка категории земель - земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, площадью /данные изъяты/ стоимостью /сумма/ и /сумма/, соответственно (т.10 л.д.76-191) 

Из сообщения начальника управления земельной политики министерства имущественных отношений /адрес/ от /дата/ следует, что по итогам заседания межведомственной комиссии по вопросам земельно-имущественных отношений /адрес/ от /дата/, принято решение о нецелесообразности реализации /адрес/ преимущественного права выкупа указанных земельных участков (т.10 л.д.76-191) 

Из договора купли-продажи земельных участков от /дата/ следует, что Свидетель №6 продает Ж. земельные участки: площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/ земельный участок площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/ расположенные вблизи /адрес/. По соглашению сторон договорная цена земельных участков составила /сумма/ без учета НДС, из которых земельный участок площадью /данные изъяты/ /сумма/ земельный участок площадью /данные изъяты/ 1 /сумма/ (т.5 л.д.235-237, 238, т.10 л.д.76-191)

В ходе выемки /дата/ у свидетеля Свидетель №8 изъяты схемы наложения на земли лесного фонда, выписки из государственного лесного реестра на лесные участки, копии плана лесных участков и копии свидетельства о праве собственности (т.10 л.д.14-16)

В ходе осмотра /дата/ указанных выше документов установлено, что земельный участок с кадастровым /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, площадь наложения составляет 87,64 кв.м.; земельный участок с кадастровым /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, площадь наложения составляет /данные изъяты/ Право собственности на лесные участки категории земель - земли лесного фонда (/данные изъяты/) квартал 1, выделы 1-23, квартал 6, выделы 1-16 зарегистрированы на праве собственности за Российской Федерацией /дата/ (т.10 л.д.17-19)

Согласно выписке из ЕГРН /номер/ от /дата/, на земельный участок с кадастровым /номер/ площадью /данные изъяты/ в период с /дата/ по /дата/ право собственности зарегистрировано на Свидетель №6

В период с /дата/ по настоящее время право собственности зарегистрировано на Ж. на основании договора купли-продажи земельных участков от /дата/ (т.10 л.д.169-175)

Согласно выписке из ЕГРН /номер/ от /дата/, на земельный участок с кадастровым /номер/ площадью /данные изъяты/ в период с /дата/ по /дата/ право собственности зарегистрировано на Свидетель №6

В период с /дата/ по настоящее время, право собственности зарегистрировано на Ж. на основании договора купли-продажи земельных участков от /дата/ (т. 10 л.д.169-175)

Решением /данные изъяты/ от /дата/, исковые требования заместителя генерального прокурора РФ об обращении в доход государства объекта недвижимости: земельный участок земель /данные изъяты/ площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, удовлетворены (т.13 л.д.1-122)

Постановлением /данные изъяты/ от /дата/ уголовное преследование в отношении Свидетель №3 по ч.4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от /дата/ №26-ФЗ) прекращено, он освобожден от уголовной ответственности на основании п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования (т.10 л.д.192-221) 

Приговором /данные изъяты/ от /дата/ Ж. осужден по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок земель /данные изъяты/, расположенный по /адрес/ Приговор вступил в законную силу /дата/ (т.11 л.д.1-295)

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - земельного участка примерной площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, при помощи мобильного устройства через интернет портал «публичная кадастровая карта» определено, что кадастровым номером данного земельного участка является /номер/. Земельный участок имеет вытянутую форму. С одной стороны частично граничит с водоемом. На участке имеются лесные насаждения в виде деревьев и кустарников и строения (т.1 л.д.194-199)

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - земельного участка примерной площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, при помощи мобильного устройства через интернет портал «публичная кадастровая карта» определено, что кадастровым номером данного земельного участка является /номер/. Земельный участок имеет вытянутую форму. На участке имеются лесные насаждения в виде деревьев и кустарников и строения (т.1 л.д.200-205)

Согласно выводам заключения повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, рыночная стоимость земельного участка, площадью 88 кв.м., расположенного в границах земельного участка с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ по /адрес/, вид разрешенного использования - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (для разведения рыбы), категории - земли сельскохозяйственного назначения, по состоянию на /дата/ составляет /сумма/; рыночная стоимость земельного участка, площадью /данные изъяты/ расположенного в границах земельного участка с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ по /адрес/ вид разрешенного использования - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (для разведения рыбы), категории - земли сельскохозяйственного назначения, по состоянию на /дата/ составляет /сумма/

Вышеуказанные документы изъяты на основании протокола выемки от /дата/, надлежащим образом осмотрены органами предварительного следствия, после чего признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.10 л.д.71-75, 76-191) 

Согласно инвентарным делам на объект недвижимости, расположенный по /адрес/ /дата/ право собственности на нежилое помещение, площадью 156.3 кв.м., зарегистрировано за Ф. на основании договора купли-продажи от /дата/ (т.10 л.д.6-11)

В ходе осмотра документов /дата/ осмотрены реестровые дела на объект недвижимости – нежилое помещение, расположенное по /адрес/ Установлено, что на основании договора о закреплении муниципального имущества от /дата/, заключенного от имени муниципального образования Вице главой /адрес/ муниципального района Свидетель №1, нежилое помещение по /адрес/ площадью 156,3 кв.м. закреплено на праве хозяйственного ведения за /данные изъяты/ согласно акту приема передачи недвижимого имущества его техническое состояние на момент передачи характеризуется как удовлетворительное и возможное к использованию по назначению; /дата/ ПУ. произведена государственная регистрация права хозяйственного ведения. Постановлением главы /адрес/ муниципального района Ж. от /дата/ /номер/ /данные изъяты/ разрешена продажа нежилого помещения по /адрес/, АВ. по рыночной стоимости, определенной по результатам проведения в установленном порядке работ по оценке указанного имущества. /дата/ между /данные изъяты/ и ФИО2, действующей от имени АВ. на основании доверенности от /дата/ заключен договор купли-продажи указанного объекта недвижимости (состояние объекта на момент продажи- пригодное к эксплуатации), цена недвижимого имущества составляет /сумма/ в соответствии с отчетом /номер/ от /дата/. С заявлением о регистрации права собственности на основании заключенного договора в регистрационный орган обратилась ФИО2 на основании доверенности от АВ., договор зарегистрирован /дата/, регистрация приостанавливалась в связи с непредоставлением доверенности (подлинника) от АВ. ФИО2. /дата/ заключен договор купли продажи на недвижимое имущество между АВ., от имени которого на основании генеральной доверенности действовала ФИО2, и Ф. Стоимость нежилого помещения определена -/сумма/ Расчет между сторонами произведен перед подписанием договора. Покупатель удовлетворен качественным состоянием нежилого помещения, установленным путем его внутреннего осмотра. С заявлением о государственной регистрации договора купли продажи и перехода права собственности в регистрационный орган с заявлениями обратились ФИО2 от имени АВ. по доверенности и Ф. /дата/. /дата/ государственная регистрация права приостановлена в связи с отсутствием согласия супруги АВ. на продажу помещения. Согласие было предоставлено /дата/, государственная регистрация права проведена /дата/ (т.10 л.д.27-34)

В ходе осмотра документов /дата/ осмотрено постановление Администрации Клинского муниципального района от /дата/ /номер/ «о разрешении /данные изъяты/ произвести продажу гр.АВ. нежилого помещения площадью /данные изъяты/ по /адрес/ из которого следует, что постановление вынесено главой /адрес/ Ж., согласованное с Свидетель №1, продажу произвести по рыночной стоимости, определенной в установленном порядке по оценке указанного имущества (т.10 л.д.59-64)

Согласно отчету /номер/ (экспертное заключение) об определении рыночной стоимости нежилого помещения общей площадью 156,3 кв.м., расположенного по /адрес/, дата оценки: /дата/, рыночная стоимость оцениваемого имущества на /дата/ с учетом НДС составляет /сумма/ Оценщик: /данные изъяты/ эксперт оценщик и генеральный директор /данные изъяты/ З. (т.10 л.д.71-75)

Согласно выводам судебной почерковедческой экспертизы /номер/ от /дата/:

- в отчете /номер/ (экспертное заключение) от /дата/ об определении рыночной стоимости нежилого помещения, общей площадью 156,3 кв.м., расположенного по /адрес/, в строке раздела «Утверждаю» на титульном листе, в строках «Утверждаю» «Генеральный директор» и «З., эксперт-оценщик» на листе /номер/ и «генеральный директор» на листе /номер/ подписи от З. выполнены, вероятно, З. Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным. При оценке результатов исследования установлено, что выявленные совпадающие признаки устойчивы, существенны, однако по своему количеству достаточны только для вероятного вывода о выполнении данных подписей З.

Подписи от имени ПК. в строках «Группа подготовки» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены ПК.;

Подписи от имени Свидетель №1 в строках «Согласовано» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены Свидетель №1;

Подписи от имени Свидетель №4 в строках «Группа подготовки» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены Свидетель №4 (т.14 л.д.111-208)

Согласно выводам повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, рыночная стоимость нежилого помещения по /адрес/, год постройки /данные изъяты/, общей площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/; с учетом технического состояния объекта на указанные даты составляет: на /дата/ – /сумма/, на /дата/- /сумма/, /дата/ – /сумма/.

Согласно сведениям из ЕГРН /номер/ от /дата/, право собственности на нежилое помещение по /адрес/, зарегистрировано с /дата/ по /дата/ за Муниципальным образованием «/адрес/» на основании Постановления Главы Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/; с /дата/ по /дата/ за МУП «/данные изъяты/» на основании Договора /номер/ о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за МУП от /дата/; с /дата/ по /дата/ за АВ. на основании Договора купли-продажи недвижимого имущества между МУП «/данные изъяты/» и гр.АВ. /номер/ от /дата/; с /дата/ за Ф. на основании Договора купли-продажи нежилого помещения от /дата/ (т.10 л.д.176-180)

Из ответа Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/, нежилое помещение с кадастровым /номер/, расположенное по /адрес/, в прогнозные планы приватизации муниципального недвижимого имущества не включалось (т.10 л.д.181-182)

Из выписки ЕГРЮЛ от /дата/ следует, что ООО «/данные изъяты/» ИНН /номер/ зарегистрировано /дата/ по /адрес/ уставный капитал /сумма/, генеральный директор З. Учредителем является З. После перераспределения долей /дата/ у З. стоимость доли /сумма/ 50 %, у Свидетель №3 стоимость доли /сумма/ 50% (т.10 л.д.183-191)

Решение /адрес/ от /дата/ исковые требования заместителя генерального прокурора РФ об обращении в доход государства объекта недвижимости: нежилое помещение площадью /данные изъяты/ расположенное по /адрес/ обращено в доход государства (т.13 л.д.1-122)

Постановлением /данные изъяты/ от /дата/ (вступившим в законную силу /дата/) прекращено уголовное преследование в отношении Свидетель №1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ №26-ФЗ, ч.3 ст. 174.1 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ № 420-ФЗ (нежилое помещение по /адрес/), она освобождена от уголовной ответственности на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования (т.12 л.д.1-167)

Приговором /данные изъяты/ от /дата/ Ж., З. и Ф. освобождены от отбывания наказания, назначенного за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ (нежилое помещение по /адрес/ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, на основании п.«в» ч.1 ст.78 УК РФ (т.11 л.д.1-295)

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - нежилого помещения, расположенного по /адрес/, установлено, что помещение располагается в подвале трехэтажного жилого дома из кирпича красного цвета. Вход в помещение осуществляется с улицы с торца здания через металлическую дверь, к которой ведут ступеньки (т.1 л.д.206-211)

Вышеуказанные документы изъяты на основании протоколов выемки от /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, надлежащим образом осмотрены органами предварительного следствия, после чего признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.10 л.д.3-5, 6-11, 14-16, 17-19, 22-26, 27-34, 37-41, 42-44, 53-58, 59-64, 76-191) 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, подтверждающие виновность ФИО2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ (земли государственного лесного фонда вблизи /адрес/)

Из исследованных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ЯУ. следует, что земельные участки с кадастровыми /номер/ имеют наложения на земли лесного фонда. Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда расположенные в квартале /номер/ /данные изъяты/ площадь наложения составляет /данные изъяты/ Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда расположенные в кварталах №/номер/, 6 /данные изъяты/ площадь наложения составляет /данные изъяты/ Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда расположенные в квартале /номер/ /данные изъяты/ площадь наложения составляет 14 609,21 кв.м. Таким образом, незаконным завладением правами на указанные земельные участки участниками преступного сообщества, Российской Федерации причинен материальный ущерб на сумму не менее /сумма/ (т.1 л.д.258-261)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и рассмотрено в порядке главы 40.1 УПК РФ следует, что в /дата/ Ж. было создано преступное сообщество, в составе которого участвовал он (Свидетель №3) и З. Они осуществляли деятельность в ООО «/данные изъяты/», З. занимался оценкой объектов недвижимости, а он занимался оформлением имущества, приобретаемого преступным путем. В преступное сообщество также входили АУ., ЛН., Ф., ПУ., КР., Свидетель №1 и ФИО2 Под руководством Ж., - ФИО2, являясь /данные изъяты/ регистрировала сделки с имуществом, добытым участниками преступного сообщества преступным путем. За время его участия в преступном сообществе, он помог Ж. в оформлении земельных участков, расположенных за /адрес/ Примерно в /дата/ АУ. принёс ему документы на земельные участки, оформленные на Д. В связи со смертью родителей, их сын Д. вступил в наследство. Он изучил данные документы и начал оформлять указанные земельные участки. Земли на тот период уже были выделены, однако не были определены их границы. Всего было около 10 гектаров земли. Границы были нарисованы и согласованы председателем комитета по земельным ресурсам Е. и начальником управления архитектуры ВЦ, Он показал, что вероятнее всего геодезистами был выполнен межевой план земельного участка, при этом границы были установлены за /адрес/, на местности, где находился пруд. Оформление проходило следующим образом: земельные паи (3) ВУ. в /данные изъяты/ были выделены в натуре и их границы определены около дома Ж. в /адрес/, частично в границах земель лесного фонда. Границы были определены по желанию Ж., так как он хотел лес около своего дома. Обоим было известно, что границы земельных участков определены на землях лесного фонда и это незаконно, однако он не мог отказать Ж. Тем более ввиду занимаемой Ж. должности, думал, что все сойдёт с рук, и никто за это не будет наказан. В последующем, представляя интересы ВУ., а в дальнейшем интересы Свидетель №6, он участвовал в суде, где было принято решение об установлении юридического факта принятия наследства Свидетель №6 после смерти ВУ., то есть право собственности на основании решения суда было определено и зарегистрировано за Свидетель №6, который являлся номинальным собственником, поскольку в дальнейшем указанные земли перешли в собственность Ж. Таким образом, он и Ж., похитили, то есть незаконно получили право на земельные участки земель лесного фонда. Участие Свидетель №6 и семьи Д. требовалось для отвода глаз совершаемых сделок с земельными участками и последующей легализацией. На основании свидетельства на право собственности на землю /номер/ на имя АК., свидетельства на право собственности на землю /номер/ на имя ВУ., подтверждающих право общей долевой собственности в /данные изъяты/ были выделены указанные выше земельные участки за домом Ж. в /адрес/. На основании доверенности от /дата/ с регистрационным номером /номер/, от имени АК. на право продажи принадлежащего ему земельного участка /данные изъяты/ с кадастровым /номер/, он подготовил пакет документов, который предоставил в кадастровую палату /адрес/ с заявлением о постановке участка на кадастровый учет. В начале /дата/ по представленным документам на указанный земельный участок, представленным в регистрационную палату /адрес/ была проведена государственная регистрация права собственности на АК. В /дата/ к нему обратился ФВ. и сообщил, что АК. умер в /дата/, однако оставил завещание на имя Свидетель №6, который является номинальным собственником организаций, фактически принадлежащих АУ., поэтому он (АУ.) попросил его привести в соответствие документы, в связи с тем, что выдел земельного участка в счет паев уже произошел, был сформирован земельный участок с кадастровым /номер/, а в завещании была указана земельная доля (без выдела в установленных границах). Он (Свидетель №3) по просьбе АУ. обратился от имени Свидетель №6 в /данные изъяты/ с исковым заявлением об установлении юридического факта принятия Свидетель №6 наследства в виде конкретного земельного участка с кадастровым /номер/ На основании представленных документов суд идентифицировал земельные паи АК. с земельным участком /номер/. Данный земельный участок /номер/ был сформирован Ж. и легализован посредством паев АК. в /данные изъяты/ несмотря на то, что земли /данные изъяты/ к землям в /адрес/ отношения не имеют. Интересы Свидетель №6 в суде представлял он (Свидетель №3) по просьбе АУ. и Ж. После того как Ж. сложил свои полномочия главы /адрес/, то он переоформил на себя указанный земельный участок, заключив договор купли-продажи с номинальным держателем своей собственности Свидетель №6 (т.13 л.д.156-165)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с /дата/ он работал в должности /данные изъяты/ В его обязанности входило составление кадастровых планов, учетных карточек с каталогом координат, выезд на местность, установление границ земельных участков в натуре. Незадолго до /дата/ в /данные изъяты/ обратился Свидетель №3, представлявший интересы Д. по доверенности, чтобы установили в натуре границы земельного участка по /адрес/, а также составили кадастровый план этого участка и учетную карточку с каталогом координат, на основании постановления Администрации /адрес/ от /дата/. В ходе личной беседы Свидетель №3 пояснил, что данный земельный участок находится рядом с домом главы /адрес/ Ж. и он (Ж.) хочет оформить его себе. В период до /дата/, он вместе с /данные изъяты/ ЦТ. и Свидетель №3, выехал на земельный участок по /адрес/, расположенный рядом с домом Ж. Свидетель №3 указал на границы участка, координаты которого необходимо было установить. Он (Свидетель №5) осмотрелся и сообщил Свидетель №3, что в границы участка попадают земли лесного фонда, на что тот ответил, что это не проблема, это решаемо, владельцем является Ж. и он разберется с этим вопросом. Он не стал более вдаваться в подробности и вместе с ЦТ. произвел геодезическую съемку с установлением координат границ участка, на основании которых впоследствии им и ЦТ. был изготовлен чертеж границ земельного участка и учетная карточка с указанием каталога координат участка. Данный чертеж был подписан им и ЦТ., после чего передан Свидетель №3 для дальнейшего согласования с главным архитектором и руководителем комитета по земельным ресурсам (т.13 л.д.191-193)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что в период с /дата/ по /дата/, он работал в должности начальника управления по архитектуре и градостроительству администрации /данные изъяты/ В /дата/ он подписал чертеж границ земельных участков, отведенных для организации фермерского хозяйства от /дата/, по /адрес/, так как в нем имелись подписи руководителя комитета по земельным ресурсам, а также других должностных лиц. О том, что границы указанного земельного участка были сформированы неверно, частично в границах лесного фонда РФ, ему не было известно (т.13 л.д.194-196)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он является ведущим юрисконсультом Комитета лесного хозяйства /адрес/. Согласно сведений, имеющихся в ведомственной информационной системы Главного управления архитектуры и градостроительства /адрес/, земельные участки с кадастровыми /номер/ имеют наложения на земли лесного фонда. Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда расположенные в квартале /номер/ /данные изъяты/ площадь наложения составляет /данные изъяты/ Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, расположенные в кварталах №/номер/ /данные изъяты/ площадь наложения составляет /данные изъяты/ Земельный участок /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, расположенные в квартале /номер/ /данные изъяты/, площадь наложения составляет /данные изъяты/

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она работает в Администрации городского округа. По поводу земельных участков с кадастровыми /номер/ расположенных в районе /адрес/ показала, что на территории участков /номер/ располагаются водные объекты, участок /номер/ прилегает к водным объектам. Участки располагаются на удалении от электрической трансформаторной подстанции (КТП-61). Участок /номер/ на удалении около 280 метров, участок /номер/ на удалении около 380 метров (т.13 л.д.200-203)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что АУ., сын главы /адрес/ Ж., за время их дружбы, неоднократно оформлял в его (Свидетель №6) собственность недвижимое имущество, какое конкретно имущество в настоящий момент не помнит, при этом он являлся фиктивным собственником, а всё имущество принадлежало АУ. (т.13 л.д.204-206)

Согласно свидетельствам на право собственности на землю, выданным /дата/ ЖЩ, и АК., /дата/ ВУ., каждому из них принадлежит земельная доля площадью /данные изъяты/ сельхозугодий общей долевой собственности на землю /данные изъяты/

Постановлением /номер/ от /дата/ главы /адрес/ Ж. - АК., ВУ. и ЖЩ, земельные доли выделены в натуре вблизи /адрес/ для организации крестьянского хозяйства для разведения рыбы (т.10 л.д.109-137) 

Постановлением /номер/ от /дата/ главы /адрес/ Ж., утверждены границы отвода земельного участка, выделенного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ АК., ВУ. и ЖЩ,, в котором указано, что глава крестьянского хозяйства обязан следить за сохранностью установленных межевых знаков. Чертеж границ земельного участка, установление его в натуре /дата/, утвержден руководителем по земельным ресурсам и землеустройству /адрес/ ЛУ. /дата/. Чертеж составлен /данные изъяты/ ЦТ. Руководителем по земельным ресурсам и землеустройству /адрес/ /дата/ утвержден и акт установления и согласования границ земельного участка фермерского хозяйства в /адрес/, составленный /дата/. Акт подписан представителями Администрации /адрес/ (т.10 л.д.109-137) 

Согласно выводам почерковедческой судебной экспертизы /номер/ от /дата/, подписи от имени Ж.: в строках «Глава /адрес/» – на листе /номер/ постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об отводе земельного участка в натуре АК., ВУ. и ЖЩ, из земель /данные изъяты/ для организации крестьянского /фермерского/ хозяйства /данные изъяты/ от /дата/; постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об утверждении границ земельного участка, предоставленного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ от /дата/ – выполнены Ж.; подписи от имени ВЩ., расположенные в строке «группа подготовки:» – постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об утверждении границ земельного участка, предоставленного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ от /дата/ - выполнены ВЩ. (т.14 л.д.111-208)

/дата/ АК. получено свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ЖЩ,, наследство состоит из земельной доли размером /данные изъяты/ сельхозугодий /данные изъяты/ без выдела доли в натуре. 

/дата/ АК. получено свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ВУ., наследство состоит из 3,62 га сельхозугодий /данные изъяты/ без выдела доли в натуре (т.10 л.д.109-137)

/дата/ АК. подано заявление в /данные изъяты/ о внесении сведений в ранее не внесенных характеристиках земельного участка, о выдаче кадастрового плана земельного участка. Согласно свидетельству о регистрации права от /дата/ АК. на праве собственности принадлежит земельный участок для ведения крестьянского фермерского хозяйства /данные изъяты/ для разведения рыбы, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью /данные изъяты/ расположенный вблизи /адрес/ (т.10 л.д.109-137)

Решением /данные изъяты/ от /дата/ за АК. признано право собственности на земельный участок площадью 108 600 кв.м., расположенный по /адрес/ кадастровый /номер/. Решение вступило в законную силу /дата/ (т.10 л.д.109-137)

/дата/ Свидетель №3, действующий на основании доверенности от /дата/ выданной АК., о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым /номер/, расположенный вблизи /адрес/ обратился с заявлением в /данные изъяты/ регистрационной палаты на основании решения /данные изъяты/ от /дата/ (т.10 л.д.37-41, 42-49)

Решением /данные изъяты/ от /дата/ установлен юридический факт принятия наследства Свидетель №6 после смерти АК., в виде земельного участка для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства /данные изъяты/ для разведения рыбы, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/ За Свидетель №6 признано право собственности на указанный земельный участок. Решение вступило в законную силу /дата/.

Согласно кадастровому делу объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым /номер/ на основании выданной /дата/ Свидетель №6 доверенности его представителем ЛО., /дата/ подано заявление о постановке на государственный кадастровый учет объекта недвижимости – земельного участка, в котором просит выдать кадастровый паспорт на земельный участок с кадастровым /номер/ для раздела земельного участка; к заявлению приложено описание раздела земельного участка, свидетельство от /дата/ о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым /номер/ за Свидетель №6 /дата/ руководителем Управления Роснедвижимости /адрес/ принято решение о постановке на кадастровый учет земельных участков, расположенных по /адрес/, площадью /данные изъяты/ /дата/ начальником отдела по /данные изъяты/ принято решение об учете изменений объекта недвижимости, проведении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым /номер/. /дата/ ДЭ. выданы повторные свидетельства о государственной регистрации права на земельные участки с кадастровыми /номер/ категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием для ведения крестьянского фермерского хозяйства /данные изъяты/ общей площадью /данные изъяты/ вблизи /адрес/

/дата/ Свидетель №6 принято решение о разделе земельного участка с кадастровым /номер/ на два: земельный участок с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ земельный участок с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ (т.10 л.д.76-191)

/дата/ Свидетель №6 в адрес губернатора /адрес/ направлено извещение о намерении продать два земельных участка категории земель - земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, площадью /данные изъяты/ стоимостью /сумма/ и /сумма/, соответственно (т.10 л.д.76-191) 

Из сообщения начальника управления земельной политики министерства имущественных отношений /адрес/ от /дата/ следует, что по итогам заседания межведомственной комиссии по вопросам земельно-имущественных отношений /адрес/ от /дата/, принято решение о нецелесообразности реализации /адрес/ преимущественного права выкупа указанных земельных участков (т.10 л.д.76-191) 

Из договора купли-продажи земельных участков от /дата/ следует, что Свидетель №6 продает Ж. земельные участки: площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/ земельный участок площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/ расположенные вблизи /адрес/. По соглашению сторон договорная цена земельных участков составила /сумма/ без учета НДС, из которых земельный участок площадью /данные изъяты/ /сумма/ земельный участок площадью /сумма/ /сумма/ (т.5 л.д.235-237, 238, т.10 л.д.76-191)

В ходе выемки /дата/ у свидетеля Свидетель №8 изъяты схемы наложения на земли лесного фонда, выписки из государственного лесного реестра на лесные участки, копии плана лесных участков и копии свидетельства о праве собственности (т.10 л.д.14-16)

В ходе осмотра /дата/ указанных выше документов установлено, что земельный участок с кадастровым /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, площадь наложения составляет /данные изъяты/ земельный участок с кадастровым /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, площадь наложения составляет /данные изъяты/. Право собственности на лесные участки категории земель - /данные изъяты/ зарегистрированы на праве собственности за Российской Федерацией /дата/ (т.10 л.д.17-19)

Согласно выписке из ЕГРН /номер/ от /дата/, на земельный участок с кадастровым /номер/ площадью /данные изъяты/ в период с /дата/ по /дата/ право собственности зарегистрировано на Свидетель №6

В период с /дата/ по настоящее время право собственности зарегистрировано на Ж. на основании договора купли-продажи земельных участков от /дата/ (т.10 л.д.169-175)

Согласно выписке из ЕГРН /номер/ от /дата/, на земельный участок с кадастровым /номер/ площадью /данные изъяты/ в период с /дата/ по /дата/ право собственности зарегистрировано на Свидетель №6

В период с /дата/ по настоящее время, право собственности зарегистрировано на Ж. на основании договора купли-продажи земельных участков от /дата/.

(т. 10 л.д.169-175)

Решением /данные изъяты/ от /дата/, исковые требования заместителя генерального прокурора РФ об обращении в доход государства объекта недвижимости: земельный участок /данные изъяты/ площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, удовлетворены (т.13 л.д.1-122)

Постановлением /данные изъяты/ от /дата/ уголовное преследование в отношении Свидетель №3 по ч.4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от /дата/ №26-ФЗ) прекращено, он освобожден от уголовной ответственности на основании п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования (т.10 л.д.192-221) 

Приговором /данные изъяты/ от /дата/ Ж. осужден по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок земель Лесного Фонда Российской Федерации, расположенный по /адрес/) Приговор вступил в законную силу /дата/ (т.11 л.д.1-295)

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - земельного участка примерной площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/ при помощи мобильного устройства через интернет портал «публичная кадастровая карта» определено, что кадастровым номером данного земельного участка является /номер/. Земельный участок имеет вытянутую форму. С одной стороны частично граничит с водоемом. На участке имеются лесные насаждения в виде деревьев и кустарников и строения (т.1 л.д.194-199)

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - земельного участка примерной площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/ при помощи мобильного устройства через интернет портал «публичная кадастровая карта» определено, что кадастровым номером данного земельного участка является /номер/. Земельный участок имеет вытянутую форму. На участке имеются лесные насаждения в виде деревьев и кустарников и строения (т.1 л.д.200-205)

Согласно выводам заключения повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, рыночная стоимость земельного участка, площадью /данные изъяты/ расположенного в границах земельного участка с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ по /адрес/, вид разрешенного использования - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (для разведения рыбы), категории - земли сельскохозяйственного назначения, по состоянию на /дата/ составляет /сумма/; рыночная стоимость земельного участка, площадью /данные изъяты/ расположенного в границах земельного участка с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ по /адрес/, вид разрешенного использования - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (для разведения рыбы), категории - земли сельскохозяйственного назначения, по состоянию на /дата/ составляет /сумма/

Вышеуказанные документы изъяты на основании протокола выемки от /дата/, надлежащим образом осмотрены органами предварительного следствия, после чего признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.10 л.д.71-75, 76-191) 

Положения Уставов /адрес/), принятых решениями Совета Депутатов /адрес/, регламентирующие должностные полномочия Главы муниципального образования, а также решения и распоряжения о наделении должностными полномочиями Ж. приведены выше. 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, подтверждающие виновность ФИО2 по п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ (земли государственного лесного фонда вблизи /адрес/

Показания представителя потерпевшего Федерального агентства лесного хозяйства ЯУ., а также свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №11, Свидетель №8, Свидетель №9 и Свидетель №6 приведены выше.

Согласно свидетельствам на право собственности на землю, выданным /дата/ ЖЩ, и АК., /дата/ ВУ., каждому из них принадлежит земельная доля площадью 3,62 га сельхозугодий общей долевой собственности на землю /данные изъяты/

Постановлением /номер/ от /дата/ главы /адрес/ Ж. - АК., ВУ. и ЖЩ, земельные доли выделены в натуре вблизи /адрес/ для организации крестьянского хозяйства для разведения рыбы (т.10 л.д.109-137) 

Постановлением /номер/ от /дата/ главы /адрес/ Ж., утверждены границы отвода земельного участка, выделенного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ АК., ВУ. и ЖЩ,, в котором указано, что глава крестьянского хозяйства обязан следить за сохранностью установленных межевых знаков. Чертеж границ земельного участка, установление его в натуре /дата/, утвержден руководителем по земельным ресурсам и землеустройству /адрес/ ЛУ. /дата/. Чертеж составлен инженером-землеустроителем ЦТ. Руководителем по земельным ресурсам и землеустройству /адрес/ /дата/ утвержден и акт установления и согласования границ земельного участка фермерского хозяйства в /адрес/, составленный /дата/. Акт подписан представителями Администрации /адрес/ (т.10 л.д.109-137) 

Согласно выводам почерковедческой судебной экспертизы /номер/ от /дата/, подписи от имени Ж.: в строках «Глава /адрес/» – на листе /номер/ постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об отводе земельного участка в натуре АК., ВУ. и ЖЩ, из земель /данные изъяты/ для организации крестьянского /фермерского/ хозяйства /данные изъяты/ от /дата/; постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об утверждении границ земельного участка, предоставленного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ от /дата/ – выполнены Ж.; подписи от имени ВЩ., расположенные в строке «группа подготовки:» – постановления Администрации /адрес/ /номер/ «Об утверждении границ земельного участка, предоставленного для ведения крестьянского хозяйства /данные изъяты/ от /дата/ - выполнены ВЩ. (т.14 л.д.111-208)

/дата/ АК. получено свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ЖЩ,, наследство состоит из земельной доли размером 3,62 га сельхозугодий /данные изъяты/ без выдела доли в натуре. 

/дата/ АК. получено свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ВУ., наследство состоит из /данные изъяты/ сельхозугодий /данные изъяты/ без выдела доли в натуре (т.10 л.д.109-137)

/дата/ АК. подано заявление в /данные изъяты/ о внесении сведений в ранее не внесенных характеристиках земельного участка, о выдаче кадастрового плана земельного участка. Согласно свидетельству о регистрации права от /дата/ АК. на праве собственности принадлежит земельный участок для ведения крестьянского фермерского хозяйства /данные изъяты/ для разведения рыбы, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью /данные изъяты/ расположенный вблизи /адрес/ (т.10 л.д.109-137)

Решением /данные изъяты/ от /дата/ за АК. признано право собственности на земельный участок площадью /данные изъяты/ расположенный по /адрес/ кадастровый /номер/. Решение вступило в законную силу /дата/ (т.10 л.д.109-137)

/дата/ Свидетель №3, действующий на основании доверенности от /дата/ выданной АК., о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым /номер/, расположенный вблизи /адрес/, обратился с заявлением в /данные изъяты/ регистрационной палаты на основании решения /данные изъяты/ от /дата/ (т.10 л.д.37-41, 42-49)

Решением /данные изъяты/ от /дата/ установлен юридический факт принятия наследства Свидетель №6 после смерти АК., в виде земельного участка для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства /данные изъяты/ для разведения рыбы, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/ За Свидетель №6 признано право собственности на указанный земельный участок. Решение вступило в законную силу /дата/ (т.10 л.д.109-137)

Согласно кадастровому делу объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым /номер/ на основании выданной /дата/ Свидетель №6 доверенности его представителем ЛО., /дата/ подано заявление о постановке на государственный кадастровый учет объекта недвижимости – земельного участка, в котором просит выдать кадастровый паспорт на земельный участок с кадастровым /номер/ для раздела земельного участка; к заявлению приложено описание раздела земельного участка, свидетельство от /дата/ о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым /номер/ за Свидетель №6 /дата/ руководителем Управления /адрес/ области принято решение о постановке на кадастровый учет земельных участков, расположенных по /адрес/ площадью /данные изъяты/ /дата/ начальником отдела по /адрес/ Управления Роснедвижимости принято решение об учете изменений объекта недвижимости, проведении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым /номер/ /дата/ ДЭ. выданы повторные свидетельства о государственной регистрации права на земельные участки с кадастровыми /номер/, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием для ведения крестьянского фермерского хозяйства /данные изъяты/ общей площадью /данные изъяты/ /данные изъяты/ вблизи /адрес/ (т.10 л.д.76-191)

/дата/ Свидетель №6 принято решение о разделе земельного участка с кадастровым /номер/ на два: земельный участок с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ земельный участок с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/

/дата/ Свидетель №6 в адрес губернатора /адрес/ направлено извещение о намерении продать два земельных участка категории земель - земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, площадью /данные изъяты/ стоимостью /сумма/ и /сумма/, соответственно (т.10 л.д.76-191) 

Из сообщения начальника управления земельной политики министерства имущественных отношений /адрес/ от /дата/ следует, что по итогам заседания межведомственной комиссии по вопросам земельно-имущественных отношений /адрес/ от /дата/, принято решение о нецелесообразности реализации /адрес/ преимущественного права выкупа указанных земельных участков (т.10 л.д.76-191) 

Из договора купли-продажи земельных участков от /дата/ следует, что Свидетель №6 продает Ж. земельные участки: площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/ земельный участок площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/ расположенные вблизи /адрес/. По соглашению сторон договорная цена земельных участков составила /сумма/ без учета НДС, из которых земельный участок площадью /данные изъяты/ /сумма/, земельный участок площадью /данные изъяты/ /сумма/ (т.5 л.д.235-237, 238, т.10 л.д.76-191)

В ходе выемки /дата/ у свидетеля Свидетель №8 изъяты схемы наложения на земли лесного фонда, выписки из государственного лесного реестра на лесные участки, копии плана лесных участков и копии свидетельства о праве собственности (т.10 л.д.14-16)

В ходе осмотра /дата/ указанных выше документов установлено, что земельный участок с кадастровым /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, площадь наложения составляет /данные изъяты/ земельный участок с кадастровым /номер/ имеет наложение на земли лесного фонда, площадь наложения составляет /данные изъяты/ Право собственности на лесные участки категории земель - земли лесного фонда (/данные изъяты/) квартал 1, выделы 1-23, квартал 6, выделы 1-16 зарегистрированы на праве собственности за Российской Федерацией /дата/ (т.10 л.д.17-19)

Согласно выписке из ЕГРН /номер/ от /дата/, на земельный участок с кадастровым /номер/ площадью /данные изъяты/ в период с /дата/ по /дата/ право собственности зарегистрировано на Свидетель №6

В период с /дата/ по настоящее время право собственности зарегистрировано на Ж. на основании договора купли-продажи земельных участков от /дата/ (т.10 л.д.169-175)

Согласно выписке из ЕГРН /номер/ от /дата/, на земельный участок с кадастровым /номер/ площадью /данные изъяты/ в период с /дата/ по /дата/ право собственности зарегистрировано на Свидетель №6

В период с /дата/ по настоящее время, право собственности зарегистрировано на Ж. на основании договора купли-продажи земельных участков от /дата/.

(т. 10 л.д.169-175)

Решением /данные изъяты/ от /дата/, исковые требования заместителя генерального прокурора РФ об обращении в доход государства объекта недвижимости: земельный участок земель /данные изъяты/ площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, удовлетворены (т.13 л.д.1-122)

Постановлением /данные изъяты/ от /дата/ уголовное преследование в отношении Свидетель №3 по ч.4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от /дата/ №26-ФЗ) прекращено, он освобожден от уголовной ответственности на основании п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования (т.10 л.д.192-221) 

Приговором /данные изъяты/ от /дата/ Ж. осужден по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок земель /данные изъяты/, расположенный по /адрес/) Приговор вступил в законную силу /дата/ (т.11 л.д.1-295)

Согласно выводам заключения повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, рыночная стоимость земельного участка, площадью /данные изъяты/ расположенного в границах земельного участка с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ по /адрес/, вид разрешенного использования - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (для разведения рыбы), категории - земли сельскохозяйственного назначения, по состоянию на /дата/ составляет /сумма/; рыночная стоимость земельного участка, площадью /данные изъяты/ расположенного в границах земельного участка с кадастровым /номер/, площадью /данные изъяты/ по /адрес/ вид разрешенного использования - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (для разведения рыбы), категории - земли сельскохозяйственного назначения, по состоянию на /дата/ составляет /сумма/

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - земельного участка примерной площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, при помощи мобильного устройства через интернет портал «публичная кадастровая карта» определено, что кадастровым номером данного земельного участка является /номер/. Земельный участок имеет вытянутую форму. С одной стороны частично граничит с водоемом. На участке имеются лесные насаждения в виде деревьев и кустарников и строения (т.1 л.д.194-199)

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - земельного участка примерной площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, при помощи мобильного устройства через интернет портал «публичная кадастровая карта» определено, что кадастровым номером данного земельного участка является /номер/. Земельный участок имеет вытянутую форму. На участке имеются лесные насаждения в виде деревьев и кустарников и строения (т.1 л.д.200-205)

Вышеуказанные документы изъяты на основании протокола выемки от /дата/, надлежащим образом осмотрены органами предварительного следствия, после чего признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.10 л.д.71-75, 76-191) 

Положения Уставов /адрес/ (/адрес/), принятых решениями Совета Депутатов /адрес/, регламентирующие должностные полномочия Главы муниципального образования, а также решения и распоряжения о наделении должностными полномочиями Ж. приведены выше. 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, подтверждающие виновность ФИО2 по ч.4 ст.160 УК РФ (нежилое помещение по /адрес/, площадью /данные изъяты/

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего Администрации /адрес/ ХР. показал, что в ходе проведения предварительного следствия ему стало известно, что участниками преступного сообщества (преступной организации), руководителем которого являлся Ж., в состав которой входила в том числе ФИО2. В интересах преступного сообщества (преступной организации) незаконно, по заниженной стоимости приобретено нежило помещение по /адрес/, в результате чего муниципалитету причинен имущественный ущерб, при следующих обстоятельствах. Ж., используя свои должностные полномочия Главы /адрес/, вынес постановление /дата/ от /дата/ в соответствии с которым закрепил за МУП «/данные изъяты/» на праве хозяйственного ведения муниципальное имущество-нежилое помещение по /адрес/. Свидетель №1, являясь Вице главой /адрес/, /дата/ заключила с МУП «/данные изъяты/» договор /номер/ о закреплении вышеуказанного муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, который был зарегистрирован в регистрирующем органе /дата/ /дата/ между Администрацией и ООО «/данные изъяты/» в лице директора и оценщика З., являющегося также участником преступного сообщества заключен договор от /дата/ /номер/ «Об определении рыночной стоимости объекта» (наиболее вероятной цены, по которой объект может быть продан на открытом рынке в условиях конкуренции). З. /дата/ изготовлен отчет /номер/ «об определении рыночной стоимости» куда умышленно внес заведомо ложные сведения, содержащие заниженную стоимость объекта муниципального имущества на /сумма/ утвердил своей подписью отчет и предоставил его в администрацию /адрес/. Ж., как Глава /адрес/, /дата/ вынес постановление /номер/, в соответствии с которым разрешил МУП «/данные изъяты/» произвести продажу объекта АВ., являющемуся его тестем, по стоимости, определенной по результатам проведения работ по оценке указанного имущества со стороны ООО «/данные изъяты/». На основании данного Постановления МУП «/данные изъяты/» заключило с АВ. договор /номер/ купли-продажи недвижимого имущества с подсудимой ФИО2, действующей на основании доверенности от имени АВ. На основании договора купли-продажи недвижимого имущества /номер/ от /дата/ МУП «/данные изъяты/» по акту приема-передачи от /дата/ передал, а ФИО2, действующая от имени АВ., приняла нежилое помещение, расположенное по /адрес/. В последующем, подсудимая ФИО2 на основании доверенности от имени АВ. представила документы по сделке в регистрирующий орган, на основании которых /дата/ за АВ. было зарегистрировано право собственности на указанное нежилое помещение. В последующем, АВ. (в сделке в интересах АВ. по доверенности выступала также ФИО2) на основании договора купли-продажи от /дата/ передал указанный объект своему внуку Ф., сыну ФИО2 Таким образом, нежилое помещение по /адрес/ стоимостью на дату незаконного приобретения права собственности с учетом технического состояния (согласно выводу повторной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/ по поставленному приговору /данные изъяты/ по уголовному делу /номер/) на даты /дата/.(оценка объекта -З.)-/сумма/ на /дата/ (дата регистрации права собственности за АВ.) -/сумма/ на /дата/ (дата государственной регистрации права собственности за Ф.) /сумма/. перешло в собственность номинального владельца АВ. за /сумма/

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и рассмотрено в порядке главы 40.1 УПК РФ следует, что в /дата/ Ж. было создано преступное сообщество, в составе которого участвовал он (Свидетель №3) и З. Они осуществляли деятельность в ООО «/данные изъяты/», З. занимался оценкой объектов недвижимости, а он занимался оформлением имущества, приобретаемого преступным путем. В преступное сообщество также входили АУ., ЛН., Ф., Свидетель №1, иные лица, а также ФИО2 Под руководством Ж., - ФИО2, являясь регистратором в Росреестре, регистрировала сделки с имуществом, добытым участниками преступного сообщества преступным путем. За время его участия в преступном сообществе, он узнал, что отчет /номер/ от /дата/ был изготовлен в ООО «/данные изъяты/» на нежилое помещение на /адрес/. Данная сделка была незаконной по отчуждению муниципального имущества, так как цена кратно занижена и объект продан МУП «/данные изъяты/», который представляла ФИО2, продав имущество своему отцу АВ., в то время как МУП не являлся собственником и не мог им распоряжаться, тем более без аукциона. Согласно постановлению /номер/ от /дата/ глава Ж. разрешил МУП «/данные изъяты/» произвести продажу гражданину АВ. нежилого помещения площадью 156,3 кв.м. на /адрес/. АВ. являлся фиктивным собственником. Реально же данный объект приобретал один из участников преступного сообщества - Ф. В данной сделке объект в нарушении ФЗ /номер/ от /дата/ «О защите конкуренции» был продан без торгов. Кроме того, в нарушение п.3.ст.18 ФЗ /номер/ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от /дата/, распоряжаться объектом, в том числе продавать его можно было только в пределах, не лишающих возможности осуществлять уставную деятельность. Данный объект в хозяйственной деятельности МУП «/данные изъяты/» не участвовал, и соответственно продавать его нельзя было. Вместе с тем, в данной сделке имелся конфликт интересов, так как выгодоприобретателем являлся тесть Ж., и соответственно он не мог подписывать какие-либо документы (т.13 л.д.156-165)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что длительное время с /дата/ по /дата/ она работала в Администрации /адрес/, занимала различные должности: заместитель председателя городской плановой комиссии Исполнительного комитета /дата/ Совета народных депутатов; заместитель главы администрации, председатель комитета по экономике администрации /адрес/; первый заместитель главы администрации /адрес/ Вице – глава /адрес/ /адрес/ /адрес/. Вместе с тем она часто исполняла обязанности главы Клинского района, главы администрации Клинского района. С 1992 по 2014 год должность главы /адрес/ муниципального района /адрес/ занимал Ж. Отношения между ними были рабочие, относился он к ней хорошо, доверял ей. Ж. был властным, подчиненные его боялись, указания исполняли беспрекословно. В /адрес/ имелось множество объектов недвижимого имущества, принадлежащего Администрации /адрес/. Данные объекты реализовывались по-разному: напрямую Администрацией, через торги; путем передачи имущества в хозяйственное ведение муниципального унитарного предприятия и продажа объектов без торгов; путем передачи в аренду объектов недвижимости и последующим выкупом по преимущественному праву выкупа. Все указанные способы были легальные и законные. В период с /дата/ по /дата/, когда Ж. был главой района, было продано достаточное количество объектов недвижимого имущества, как законным способом, так и незаконным. Незаконным способом объекты недвижимости продавались только лишь близкому кругу лиц Ж., в том числе и ей, как его доверенному лицу. В круг близких лиц входили: его сын, являлся коммерсантом; его супруга, являлась руководителем регистрационной палаты /адрес/; племянник его супруги Ф., являлся коммерсантом; З., являлся коммерсантом; зять Ж.; сестра его супруги ФИО2, являлась регистратором регистрационной палаты /адрес/; ЛН., являлся экспертом оценщиком у З. Ж. различными незаконными способами реализовывал перечисленным лицам, в том числе и мне объекты недвижимости. Так, в /дата/, она совместно с Ж., его супругой, З., Ф. и ФИО2, незаконно приобрели муниципальное имущество, а именно нежилое помещение площадью 159,7 кв.м., по /адрес/. Ж. закрепил своим постановлением на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием указанное нежилое помещение. Она, как Вице глава /адрес/ заключила договор о закреплении указанного имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием. З. выполнил заниженную оценку стоимости объекта. Ж. разрешил муниципальному предприятию продажу данного объекта. На основании решения Ж. указанный объект был продан в /дата/ по заниженной стоимости за /сумма/ АВ. – родственнику Ф. Супруга Ж. беспрепятственно и быстро зарегистрировала указанную незаконную сделку. ФИО2 выступала по доверенности в государственных органах от имени АВ. В последующем, для придания правомерного владения и пользования указанным объектом, он был переоформлен на имя Ф. Всем им было известно, что они совершают преступление. Действовали они последовательно и сообща. Не выполнив одним из указанных участников преступления своих обязанностей, они бы не смогли довести преступление до конца. Таким образом, их действиями был причинен материальный ущерб /адрес/ (т.13 л.д.179-185)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля АМ. следует, что в /дата/ он был принят в комитет по управлению имуществом /адрес/ на должность /данные изъяты/ Деятельность МУП осуществлялась в муниципальном здании по /адрес/ В предприятии работало около 10 человек: директор, главный бухгалтер, 2 бухгалтера, 5 специалистов. В его обязанности входила организация работы предприятия, деятельностью которого являлось организация и управление муниципальным имуществом, находящемся в хозяйственном ведении предприятия для улучшения обслуживания услуг ЖКХ жителей /адрес/. Работал до /дата/, до ликвидации предприятия. Всё это время главой /адрес/ являлся Ж., с которым у него имелись исключительно служебные взаимоотношения. При назначении его на указанную должность руководителем комитета по управлению имуществом /адрес/ являлся ЖХ., которому он подчинялся напрямую. На балансе МУП «/данные изъяты/» имелись такие объекты недвижимости, как: водопровод, канализация, скважины, отдельно стоящие здания, бойлерные, водокачки, очистные сооружения, автотранспорт, спецтехника. На вопрос следователя, реализовывал ли МУП «/данные изъяты/» объекты движимого и недвижимого имущества, находящиеся в его хозяйственном ведении или состоящие на балансе. Он (Свидетель №2) реализовывал только то, что находилось в собственности МУПа, на основании решения депутатов и постановления главы администрации /адрес/. Договор купли-продажи от /дата/ на объект недвижимости по /адрес/ заключен между ним и ФИО2 Лично с ней он не встречался. Договор был составлен у него на предприятии, в котором он расписался, после чего договор был передан в комитет по управлению имуществом /адрес/. Оттуда документы ушли в регистрационную палату, где он и получил свидетельство о праве собственности на ФИО2 В графе продавец имеется подпись, которая в оригинале договора выполнена им. Данное помещение было продано на основании постановления главы района Ж. и отчета об оценке. При этом, он считал, что не требовалось решения совета депутатов для разрешения продажи данного объекта и проведения аукциона или конкурса при продаже данного объекта недвижимости. На сегодняшний день ему известно, что требовалось такое решение. У него имелось постановление главы Ж., разрешающее продажу указанного объекта, поэтому он продал указанный муниципальный объект в отсутствии решения совета депутатов и конкурса либо аукциона. На тот момент он считал, что сделка законная. Решение о продаже нежилого помещения, расположенного по /адрес/, было на основании постановления Главы о разрешении на продажу указанного объекта. Он (Свидетель №2) не собирался продавать данный объект. На тот момент руководителем управления правового регулирования земельно-имущественных отношений /адрес/ являлась Свидетель №4, которая не обращалась к нему по вопросам, связанным с данным помещением. Свидетель №4 готовила постановление Главы, была инициатором оценки объекта. Оценка указанного объекта была выполнена ООО «/данные изъяты/» /данные изъяты/ которого являлся З. Соответствовала действительности ли стоимость объекта в /сумма/, он не знает (т.13 л.д.186-190)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с /дата/ по настоящее время работает в Администрации /адрес/. За время работы занимала несколько должностей, связанных с имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности. С /дата/ находится в должности начальника управления правового регулирования земельно-имущественных отношений. По поводу помещения с кадастровым /номер/ площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/ показала, что данное помещение располагается в подвале указанного дома. Помещение оборудовано инженерными сетями (отопление, электричество, водопровод). На момент продажи в /дата/ помещение находилось в удовлетворительном техническом состоянии и пригодном для эксплуатации (т.13 л.д.200-203)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в /дата/ по предложению главы /адрес/ Ж. заняла должность заместителя главы администрации /адрес/ по вопросам местного самоуправления. В /дата/ Ж. на нее также были возложены обязанности заместителя по вопросам жилищно-коммунального хозяйства. В администрации /адрес/ Ж. всеми имущественными и финансовыми вопросами занимался сам. За время пребывания Ж. в должности главы и при его административно-распорядительной поддержке в собственность его сына отошли многие муниципальные объекты. Ж. был сильным, волевым человеком, и в силу его должностного положения никто ему не мог ни в чем возразить. Если он давал указания, то они были обязательны для исполнения, в противном случае он мог уволить (т.13 л.д.222-226)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что с /дата/ по /дата/ он являлся генеральным директором /данные изъяты/ учредителем являлся Ф. Он (Свидетель №12) был на объекте по /адрес/ до и после ремонта, а также во время ремонта, по просьбе Ф. контролировал один из этапов ремонтных работ. Состояние помещения до ремонта было не удовлетворительное (т.13 л.д.207-214)

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с /дата/ по /дата/ она занимала должность начальника управления правового регулирования земельно-имущественных отношений. В ее обязанности в качестве руководителя управления входило общее руководство над вверенным управлением, осуществление контроля за работниками, подготовка и оформление документов касаемо продажи, аренды земельных участков. По представленным на обозрение постановлению /номер/ от /дата/ по объекту недвижимости на /адрес/, показала, что указанные объекты были отчуждены из муниципальной собственности в соответствии с решениями совета депутатов, главы /адрес/, основания принимаемых решений рассматривалось комиссией. Ж. по данным сделкам материальных благ не обещал и их она не получала (т.13 л.д.215-221)

Согласно инвентарным делам на объект недвижимости, расположенный по /адрес/, /дата/ право собственности на нежилое помещение, площадью /данные изъяты/ зарегистрировано за Ф. на основании договора купли-продажи от /дата/ (т.10 л.д.6-11)

В ходе осмотра документов /дата/ осмотрены реестровые дела на объект недвижимости – нежилое помещение, расположенное по /адрес/ Установлено, что на основании договора о закреплении муниципального имущества от /дата/, заключенного от имени муниципального образования Вице главой /адрес/ Свидетель №1, нежилое помещение по /адрес/, площадью /данные изъяты/ закреплено на праве хозяйственного ведения за МУП «/данные изъяты/», согласно акту приема передачи недвижимого имущества его техническое состояние на момент передачи характеризуется как удовлетворительное и возможное к использованию по назначению; /дата/ ПУ. произведена государственная регистрация права хозяйственного ведения. Постановлением главы /адрес/ муниципального района Ж. от /дата/ /номер/ МУП «/данные изъяты/» разрешена продажа нежилого помещения по /адрес/, АВ. по рыночной стоимости, определенной по результатам проведения в установленном порядке работ по оценке указанного имущества. /дата/ между МУП «/данные изъяты/» и ФИО2, действующей от имени АВ. на основании доверенности от /дата/ заключен договор купли-продажи указанного объекта недвижимости (состояние объекта на момент продажи- пригодное к эксплуатации), цена недвижимого имущества составляет /сумма/ в соответствии с отчетом /номер/ от /дата/. С заявлением о регистрации права собственности на основании заключенного договора в регистрационный орган обратилась ФИО2 на основании доверенности от АВ., договор зарегистрирован /дата/, регистрация приостанавливалась в связи с непредоставлением доверенности (подлинника) от АВ. ФИО2. /дата/ заключен договор купли продажи на недвижимое имущество между АВ., от имени которого на основании генеральной доверенности действовала ФИО2, и Ф. Стоимость нежилого помещения определена -/сумма/. Расчет между сторонами произведен перед подписанием договора. Покупатель удовлетворен качественным состоянием нежилого помещения, установленным путем его внутреннего осмотра. С заявлением о государственной регистрации договора купли продажи и перехода права собственности в регистрационный орган с заявлениями обратились ФИО2 от имени АВ. по доверенности и Ф. /дата/. /дата/ государственная регистрация права приостановлена в связи с отсутствием согласия супруги АВ. на продажу помещения. Согласие было предоставлено /дата/, государственная регистрация права проведена /дата/ (т.10 л.д.27-34)

В ходе осмотра документов /дата/ осмотрено постановление Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «о разрешении МУП «/данные изъяты/» произвести продажу гр.АВ. нежилого помещения площадью /сумма/ по /адрес/», из которого следует, что постановление вынесено главой /адрес/ Ж., согласованное с Свидетель №1, продажу произвести по рыночной стоимости, определенной в установленном порядке по оценке указанного имущества (т.10 л.д.59-64)

Согласно отчету /номер/ (экспертное заключение) об определении рыночной стоимости нежилого помещения общей площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/ дата оценки: /дата/, рыночная стоимость оцениваемого имущества на /дата/ с учетом НДС составляет /сумма/. Оценщик: ООО «/данные изъяты/», эксперт оценщик и генеральный директор ООО «/данные изъяты/» З. (т.10 л.д.71-75)

Согласно выводам судебной почерковедческой экспертизы /номер/ от /дата/:

- в отчете /номер/ (экспертное заключение) от /дата/ об определении рыночной стоимости нежилого помещения, общей площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, в строке раздела «Утверждаю» на титульном листе, в строках «Утверждаю» «Генеральный директор» и «З., эксперт-оценщик» на листе /номер/ и «генеральный директор» на листе /номер/ подписи от З. выполнены, вероятно, З. Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным. При оценке результатов исследования установлено, что выявленные совпадающие признаки устойчивы, существенны, однако по своему количеству достаточны только для вероятного вывода о выполнении данных подписей З.

Подписи от имени ПК. в строках «Группа подготовки» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены ПК.;

Подписи от имени Свидетель №1 в строках «Согласовано» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены Свидетель №1;

Подписи от имени Свидетель №4 в строках «Группа подготовки» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены Свидетель №4 (т.14 л.д.111-208)

Согласно выводам повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, рыночная стоимость нежилого помещения по /адрес/, год постройки /дата/ общей площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/; с учетом технического состояния объекта на указанные даты составляет: на /дата/ – /сумма/, на /дата/ - /сумма/, /дата/ – /сумма/

Согласно сведениям из ЕГРН /номер/ от /дата/, право собственности на нежилое помещение по /адрес/, зарегистрировано с /дата/ по /дата/ за Муниципальным образованием «/данные изъяты/» на основании Постановления Главы Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/; с /дата/ по /дата/ за МУП «/данные изъяты/» на основании Договора /номер/ о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за МУП от /дата/; с /дата/ по /дата/ за АВ. на основании Договора купли-продажи недвижимого имущества между МУП «/данные изъяты/» и гр.АВ. /номер/ от /дата/; с /дата/ за Ф. на основании Договора купли-продажи нежилого помещения от /дата/ (т.10 л.д.176-180)

Из ответа Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/, нежилое помещение с кадастровым /номер/ расположенное по /адрес/, в прогнозные планы приватизации муниципального недвижимого имущества не включалось (т.10 л.д.181-182)

Из выписки ЕГРЮЛ от /дата/ следует, что ООО «/данные изъяты/» ИНН /номер/ зарегистрировано /дата/ по /адрес/ уставный капитал /сумма/, генеральный директор З. Учредителем является З. После перераспределения долей /дата/ у З. стоимость доли /сумма/ 50 %, у Свидетель №3 стоимость доли /сумма/ 50% (т.10 л.д.183-191)

Решение /адрес/ от /дата/ исковые требования заместителя генерального прокурора РФ об обращении в доход государства объекта недвижимости: нежилое помещение площадью 159,7 кв.м., расположенное по /адрес/, обращено в доход государства (т.13 л.д.1-122)

Постановлением /адрес/ от /дата/ (вступившим в законную силу /дата/) прекращено уголовное преследование в отношении Свидетель №1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ №26-ФЗ, ч.3 ст. 174.1 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ № 420-ФЗ (нежилое помещение по /адрес/), она освобождена от уголовной ответственности на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования (т.12 л.д.1-167)

Приговором /данные изъяты/ от /дата/ Ж., З. и Ф. освобождены от отбывания наказания, назначенного за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ (нежилое помещение по /адрес/) в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, на основании п.«в» ч.1 ст.78 УК РФ (т.11 л.д.1-295)

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - нежилого помещения, расположенного по /адрес/, установлено, что помещение располагается в подвале трехэтажного жилого дома из кирпича красного цвета. Вход в помещение осуществляется с улицы с торца здания через металлическую дверь, к которой ведут ступеньки (т.1 л.д.206-211)

Вышеуказанные документы изъяты на основании протоколов выемки от /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, надлежащим образом осмотрены органами предварительного следствия, после чего признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.10 л.д.3-5, 6-11, 14-16, 17-19, 22-26, 27-34, 37-41, 42-44, 53-58, 59-64, 76-191) 

Положения Уставов /адрес/ (/адрес/), принятых решениями Совета Депутатов /адрес/, регламентирующие должностные полномочия Главы муниципального образования, а также решения и распоряжения о наделении должностными полномочиями Ж. приведены выше. 

В судебном заседании также исследованы показания подсудимой ФИО2, которые она давала в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве обвиняемой /дата/ ФИО2 показала, что она действительно занималась оформлением прав на нежилое помещение, общей площадью 156,3 кв.м., расположенное по /адрес/ инвентарный /номер/ (впоследствии ему был присвоен с кадастровый /номер/), а также /дата/ утвердила наличие оснований для регистрации права собственности на земельный участок площадью /данные изъяты/ с кадастровым номером /номер/, расположенный по /адрес/, не смотря на то, что он находился на территории земель, принадлежащих Федеральному агентству лесного хозяйства РФ, относящихся к лесному фонду. Данные действия она осуществляла по просьбе Ж., ввиду того, что он являлся ее родственником (он был женат на ее сестре ПУ.) (т.15 л.д.234-235)

При допросе в качестве обвиняемой /дата/ ФИО2 показала, что она длительное время с /дата/ по /дата/ она работала в отделе по /адрес/ Главного управления Федеральной регистрационной службы по /адрес/ (наименование менялось), занимала различные должности: специалист, главный специалист, заместитель начальника отдела, периодически исполняла обязанности начальника отдела. Также она имела полномочия государственного регистратора. В ее должностные обязанности, как государственного регистратора, среди прочего входило проведение правовой экспертизы документов, представленных на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в отдел в пределах своей компетенции; проверка законности сделок; установление отсутствия противоречий между заявленными правами и уже зарегистрированными правами на данный объект недвижимости; подписание уведомлений о приостановлении государственной регистрации; при наличии оснований подготовка и подписание уведомления об отказе в государственной регистрации прав в пределах своей компетенции; внесение записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество; совершение надписи на правоустанавливающих документах. Вместе с тем, в период исполнения обязанностей начальника отдела, в мои должностные обязанности входило руководство работниками отдела, распределение обязанностей и определение порядка работы отдела; организация работы отдела, обеспечение проведения государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним в пределах своей компетенции; организация взаимодействия отдела с Федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и иными органами и организациями по вопросам, касающимся компетенции отдела; издание распоряжений в пределах своей компетенции, обязательных к исполнению всеми работниками отдела, организация и контроль их исполнения; представление отдела в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, со структурными подразделениями Федеральных и государственных организаций на территории района, в судебных органах. С /дата/ по /дата/ должность главы /адрес/ занимал Ж., который являлся супругом моей сестры – ПУ. Отношения между ними были нейтральными, относился он к ней нормально. Ж. был властным, подчиненные его боялись, указания исполняли беспрекословно, он в целом пользовался большим авторитетом на территории /адрес/. В /адрес/ имелось множество объектов недвижимого имущества, принадлежащего Администрации /адрес/. Данные объекты реализовывались по-разному: напрямую Администрацией, через торги; путем передачи имущества в хозяйственное ведение муниципального унитарного предприятия и продажа объектов без торгов; путем передачи в аренду объектов недвижимости и последующим выкупом по преимущественному праву выкупа. Все указанные способы были легальные и законные. В период с /дата/ по /дата/, когда Ж. был главой района, было продано достаточное количество объектов недвижимого имущества, как законным способом, так и незаконным. Незаконным способом объекты недвижимости продавались только лишь близкому кругу лиц Ж., в том числе и нашим с ним общим родственниками, например ее сыну – Ф. В круг близких лиц входили: его сын – АУ., являлся коммерсантом; его супруга (ее сестра) ПУ., являлась руководителем регистрационной палаты /адрес/; ее сын – Ф., занимался частным бизнесом; Свидетель №1 – Вице глава /адрес/ (все время занимала руководящие должности в органах местного самоуправления /адрес/); З., являлся коммерсантом; зять Ж. - КР.; ЛН., являлся экспертом оценщиком у З. Ж. различными незаконными способами реализовывал перечисленным лицам объекты недвижимости. Так в /дата/ она совместно с Ж., ПУ., З., Ф. и РУ. незаконно приобрели муниципальное имущество, а именно нежилое помещение площадью /данные изъяты/ по /адрес/. Ж. закрепил своим постановлением на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием указанное нежилое помещение. Свидетель №1, как Вице глава /адрес/ заключила договор о закреплении указанного имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием. З. выполнил заниженную оценку стоимости объекта. Ж. разрешил муниципальному предприятию продажу данного объекта. На основании решения Ж. указанный объект был продан в /дата/ по заниженной стоимости за /сумма/ АВ. – ее отцу, дедушке Ф. Данная сделка была беспрепятственно и быстро зарегистрирована в органах Росреестра. Она выступала по доверенности в государственных органах от имени АВ. В последующем, для придания правомерного владения и пользования указанным объектом, он был переоформлен на имя Ф. Всем им было известно, что они совершают преступление. Действовали они последовательно и сообща. Не выполнив одним из указанных участников преступления своих обязанностей, они бы не смогли довести преступление до конца. Таким образом, их действиями был причинен материальный ущерб /адрес/. Преступные схемы разрабатывались Ж. и руководителями структурных подразделений З. и ЖП. За время ее участия в преступном сообществе, она помогла Ж. завладеть земельным участком около его дома, вблизи /адрес/, частично расположенном в границах земель лесного фонда. При сопровождении Свидетель №3 и по воле Ж. границы выделенных земельных участков были определены за домом Ж. и частично на землях лесного фонда. Также Свидетель №3 от лица АК. (лицо, на которое должных были временно быть оформлены земельные участки) были представлены в /данные изъяты/ документы, содержащие сведения о расположении участка, при этом в них не было отражено, что земельный участок расположен в границах земель лесного Фонда. Суд на основании поданного Свидетель №3 иска удовлетворил исковые требования РЦ. и обязал Росреестр зарегистрировать за ним право собственности. На основании поданных документов ею и ПУ. в /дата/ было зарегистрировано право собственности за АК. С того момента Ж. мог распоряжаться данным объектом по собственному усмотрению. В продолжении, с целью придания правомерного вида владению и распоряжению данным объектом, он был переоформлен на номинального собственника Свидетель №6, позже разделен на 2 участка, и оба они оформлены на Ж. Вину в содеянном признает полностью и раскаивается, просит следствие и суд отнестись к ней со всем возможным снисхождением, учесть состояние ее здоровья и возраст. Ей не было известно, что она находилась в розыске. Фактически она проживала по месту регистрации в /адрес/, несколько лет осуществляла уход за больной матерью, которая скончалась /дата/. Она вела спокойную, нормальную общественную жизнь, в случае получения повестки или вызова следователя, обязательно явилась бы в следственный орган. Когда к ней приехали сотрудники полиции, она добровольно с ними вместе проследовала к следователю в /адрес/. Ни от кого не скрывалась, уезжать куда-либо не планировала (т.16 л.д.192-196)

Так, при допросе в качестве обвиняемой, ФИО2 поясняла, что говорит правду, показания даёт добровольно, в присутствии защитника, без оказания на нее давления со стороны сотрудников полиции и следователя, чувствует себя хорошо и может принимать участие в указанных следственных действиях, а права, закреплённые в ст.47 УПК РФ, а также положения ст.51 Конституции РФ, ей ясны и понятны. 

Перед допросом ФИО2 разъяснялись ее процессуальные права, в том числе ее право отказаться от дачи показаний, она также предупреждалась о том, что при ее согласии дать показания, ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний.

В протоколах допроса имеются подписи ФИО2 и защитника.

Суд отмечает, как следует из протоколов указанных следственных действий, допросы проведены следователем в помещении кабинета следственного отдела по /адрес/ ГСУ СК России по /адрес/ и в помещении кабинета ГСУ СК России по /адрес/, кроме следователя, ФИО2 и ее защитника, иные лица в помещении не находились.

Участие в ходе допроса ФИО2 защитника, исключало применение к ней недозволенных мер воздействия.

Также из протоколов допроса ФИО2 следует, что протоколы ей прочитывались, замечаний у ФИО2 и у ее защитника как по содержанию протоколов, так и по проведению следственных действий не имелось, ФИО2 также не заявляла, что к ней применялось какое-либо давление со стороны работников правоохранительных органов, правильность сведений, отраженных в протоколах, соблюдение процедуры следственных действий удостоверены соответствующими записями и подписями участвующих в следственном действии лиц. 

Показания, данные в качестве обвиняемой подсудимая ФИО2 подтвердила в ходе судебного заседания. 

Таким образом, суд, оценив все приведенные обстоятельства в их совокупности, приходит к выводу, что в ходе проведения указанных следственных действий показания ФИО2 давала добровольно.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что нарушений норм закона при проведении следственных и процессуальных действий, при назначении и производстве по уголовному делу экспертиз, выводы которых изложены в приговоре, не установлено. 

Заключения экспертов отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные.

Из показаний представителей потерпевших и свидетелей следует, что они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, объективных оснований не доверять их показаниям по обстоятельствам произошедшего, стороны не привели, судом таких оснований не установлено.

Более того, показания представителей потерпевших и свидетелей, согласуются с другими материалами уголовного дела. Оснований критически относиться к показаниям указанных лиц либо считать их недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

Письменные материалы уголовного дела соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Таким образом, нарушений норм закона при проведении следственных и процессуальных действий не установлено, в связи с чем суд признает исследованные в судебном заседании доказательства допустимыми.

Оценивая установленные по делу и приведенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что стороной обвинения доказано, что преступления совершены ФИО2 при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Под присвоением понимается безвозмездное, совершенное с корыстной целью, противоправное обращение лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Разрешая вопрос о наличии в деянии состава хищения в форме присвоения, суд должен установить обстоятельства, подтверждающие, что умыслом лица охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу.

Направленность умысла в каждом подобном случае должна определяться исходя из конкретных обстоятельств дела, например таких, как наличие у лица реальной возможности возвратить имущество его собственнику, совершение им попыток путем подлога или другим способом скрыть свои действия.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

При этом необходимо учитывать, что частичное возмещение ущерба потерпевшему само по себе не может свидетельствовать об отсутствии у лица умысла на присвоение вверенного ему имущества.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

При рассмотрении уголовных дел о мошенничестве, присвоении или растрате, совершенных двумя и более лицами, суду с учетом положений статей 32, 33, 35 УК РФ надлежит выяснить, какие конкретно действия, непосредственно направленные на исполнение объективной стороны этих преступлений, выполнял каждый из соучастников.

В случае признания мошенничества, присвоения или растраты совершенными организованной группой действия всех ее членов, принимавших участие в подготовке или в совершении преступления, независимо от их фактической роли следует квалифицировать по соответствующей части статей 159, 160 УК РФ без ссылки на статью 33 УК РФ.

Согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, в акционерных обществах, в отношении которых используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в управлении такими акционерными обществами ("золотая акция"), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Предметом преступлений, предусмотренных статьей 174.1 УК РФ, являются не только денежные средства или иное имущество, незаконное приобретение которых является признаком конкретного состава преступления (например, хищения, получения взятки), но и денежные средства или иное имущество, полученные в качестве материального вознаграждения за совершенное преступление.

Под иным имуществом понимается движимое и недвижимое имущество, имущественные права, документарные и бездокументарные ценные бумаги, а также имущество, полученное в результате переработки имущества, приобретенного преступным путем или в результате совершения преступления (например, объект недвижимости, построенный из стройматериалов, приобретенных преступным путем).

Крупный или особо крупный размер деяния, предусмотренного статьей 174.1 УК РФ, определяется исходя из фактической стоимости имущества, составляющего предмет данных преступлений, на момент начала осуществления с ним финансовых операций или сделок, а в случае совершения нескольких финансовых операций или сделок - на момент начала осуществления первой из них. При отсутствии сведений о фактической стоимости имущества она может быть установлена на основании заключения специалиста или эксперта.

Для целей статьи 174.1 УК РФ к сделкам как признаку указанных преступлений могут быть отнесены действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, а равно на создание видимости возникновения или перехода гражданских прав и обязанностей.

При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции и сделки заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (основным преступлением).

Сокрытие преступного происхождения, имущества или прав на него может быть установлено на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершенных сделок, а также иных сопряженных с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота. Такая цель может проявляться в совершении сделок по отчуждению имущества, приобретенного преступным путем (в результате совершения преступления), в отсутствие реальных расчетов или экономической целесообразности в таких сделках.

В организованную группу (пункт "а" части 4 статьи 174.1 УК РФ), помимо одного или нескольких лиц, которыми в результате совершения преступления приобретены легализуемые денежные средства или иное имущество, могут входить лица, не обладающие признаками специального субъекта преступления, предусмотренного статьей 174.1 УК РФ. В случае признания совершения названного преступления организованной группой действия всех ее членов, принимавших участие в подготовке и совершении этого преступления, независимо от того, выполняли ли они функции исполнителя, организатора, подстрекателя или пособника, подлежат квалификации по пункту "а" части 4 статьи 174.1 УК РФ без ссылки на статью 33 УК РФ.

Решая вопрос о виновности лица в совершении преступления, предусмотренного статьей 210 УК РФ, судам надлежит учитывать, что исходя из положений части 4 статьи 35 УК РФ преступное сообщество (преступная организация) отличается от иных видов преступных групп, в том числе от организованной группы, более сложной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, а также возможностью объединения двух или более организованных групп с той же целью.

При этом под прямым получением финансовой или иной материальной выгоды понимается совершение одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений (например, мошенничества, совершенного организованной группой либо в особо крупном размере), в результате которых осуществляется непосредственное противоправное обращение в пользу членов преступного сообщества (преступной организации) денежных средств, иного имущества, включая ценные бумаги и т.п.

Преступное сообщество (преступная организация) может осуществлять свою преступную деятельность либо в форме структурированной организованной группы, либо в форме объединения организованных групп, действующих под единым руководством. При этом закон не устанавливает каких-либо правовых различий между понятиями "преступное сообщество" и "преступная организация".

Под структурированной организованной группой следует понимать группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений, состоящую из подразделений (подгрупп, звеньев и т.п.), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. Структурированной организованной группе, кроме единого руководства, присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Под структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) следует понимать функционально и (или) территориально обособленную группу, состоящую из двух или более лиц (включая руководителя этой группы), которая в рамках и в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации) осуществляет преступную деятельность. Такие структурные подразделения, объединенные для решения общих задач преступного сообщества (преступной организации), могут не только совершать отдельные преступления (дачу взятки, подделку документов и т.п.), но и выполнять иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества (преступной организации).

Под руководством преступным сообществом (преступной организацией) или входящими в него (нее) структурными подразделениями следует понимать осуществление организационных и (или) управленческих функций в отношении преступного сообщества (преступной организации), его (ее) структурных подразделений, а также отдельных его (ее) участников как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Такое руководство может выражаться, в частности, в определении целей, в разработке общих планов деятельности преступного сообщества (преступной организации), в подготовке к совершению конкретных тяжких или особо тяжких преступлений, в совершении иных действий, направленных на достижение целей, поставленных преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в его (ее) структуру подразделениями при их создании (например, в распределении ролей между членами сообщества, в организации материально-технического обеспечения, в разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, в принятии мер безопасности в отношении членов преступного сообщества, в конспирации и в распределении средств, полученных от преступной деятельности).

К функциям руководителя преступного сообщества (преступной организации) следует также относить принятие решений и дачу соответствующих указаний участникам преступного сообщества (преступной организации) по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности, с легализацией (отмыванием) денежных средств, добытых преступным путем, с вербовкой новых участников, с внедрением членов преступного сообщества (преступной организации) в государственные, в том числе правоохранительные, органы.

Под участием в преступном сообществе (преступной организации) (часть 2 статьи 210 УК РФ) следует понимать вхождение в состав сообщества (организации), а также разработку планов по подготовке к совершению одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений и (или) непосредственное совершение указанных преступлений либо выполнение лицом функциональных обязанностей по обеспечению деятельности такого сообщества (финансирование, снабжение информацией, ведение документации, подыскание жертв преступлений, установление в целях совершения преступных действий контактов с должностными лицами государственных органов, лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческой или иной организации, создание условий совершения преступлений и т.п.).

При совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом квалифицирующего признака "организованная группа" (например, по пункту "а" части 4 статьи 162 УК РФ как разбой, совершенный организованной группой). Если состав совершенного преступления не предусматривает в качестве квалифицирующего признака совершение его организованной группой, действия лица подлежат квалификации по части 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей части (пункту) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, содержащей квалифицирующий признак "группой лиц по предварительному сговору", а при его отсутствии - по признаку "группой лиц".

Уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные частью 2 статьи 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Действия участника преступного сообщества (преступной организации), не являющегося исполнителем конкретного преступления, но в соответствии с распределением ролей в составе этого сообщества выполняющего функции организатора, подстрекателя либо пособника, подлежат квалификации независимо от его фактической роли в совершенном преступлении по соответствующей статье Уголовного кодекса Российской Федерации без ссылки на части 3, 4 и 5 статьи 33 УК РФ, а также по части 2 статьи 210 УК РФ.

Преступление в форме участия лица в преступном сообществе (преступной организации) считается оконченным с момента совершения хотя бы одного из указанных преступлений или иных конкретных действий по обеспечению деятельности преступного сообщества.

К лицам, совершившим деяние, предусмотренное частью 1 или частью 2 статьи 210 УК РФ, с использованием своего служебного положения, следует относить как должностных лиц, так и государственных служащих и служащих органов местного самоуправления, не относящихся к числу должностных лиц, а также лиц, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в коммерческой организации независимо от формы собственности или в некоммерческой организации, не являющейся государственным или муниципальным учреждением.

В таких случаях при наличии к тому оснований указанные действия могут быть квалифицированы по совокупности преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 210 УК РФ и соответствующими статьями Уголовного кодекса Российской Федерации за совершенные конкретные преступления.

Под использованием своего служебного положения в целях совершения деяний, указанных в части 1 или части 2 статьи 210 УК РФ, следует понимать не только умышленное использование лицом своих служебных полномочий, но и оказание влияния исходя из значимости и авторитета занимаемой им должности на других лиц в целях совершения ими определенных действий, направленных на создание преступного сообщества (преступной организации) и (или) участие в нем (ней).

Под координацией преступных действий следует понимать их согласование между несколькими организованными группами, входящими в преступное сообщество (преступную организацию), в целях совместного совершения запланированных преступлений.

Под созданием устойчивых связей между различными самостоятельно действующими организованными группами следует понимать, например, действия лица по объединению таких групп в целях осуществления совместных действий по планированию, совершению одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений.

Уголовная ответственность лица, принявшего участие в собрании организаторов, руководителей (лидеров) или иных представителей организованных групп, наступает в тех случаях, когда на таком собрании совместно обсуждались вопросы, связанные с планированием или организацией совершения деяний, указанных в диспозиции части 1 статьи 210 УК РФ.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется по ч.4 ст.159 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ) – в совершении мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в крупном размере.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства, квалифицирующий признак «в крупном размере» не нашел своего подтверждения, поскольку согласно выводам заключения повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, стоимость земельного участка, являющегося землями государственного лесного фонда составляет /сумма/, то есть не превышает сумму, установленную Примечанием 4 к ст.158 УК РФ (/сумма/). При этом, это не ухудшает положение виновной и не нарушает ее право на защиту.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется по ч.4 ст.159 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ), а именно в том, что в результате мошеннических действий Федеральному агентству лесного хозяйства Российской Федерации причинен ущерб на /сумма/ (земельный участок по /адрес/).

При квалификации действий ФИО2 органы следствия ссылаются на заключение эксперта /номер/ от /дата/. 

Однако, экспертное заключение /номер/ от /дата/, которым установлена рыночная стоимость вышеуказанного земельного участка, не может быть использовано в качестве доказательства, подтверждающего стоимость объекта недвижимости на указанные даты, поскольку при проведении оценки стоимость определялась на ретроспективные даты с использованием индекса колебания потребительских цен, который не отражает тенденции изменения стоимости недвижимости, что ставит выводы, полученные экспертом под сомнение.

Вместе с тем, согласно выводам заключения повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, стоимость земельного участка, являющегося землями государственного лесного фонда составляет /сумма/. Заключение эксперта соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, федеральному законодательству об экспертной деятельности, в нем имеются ответы на все поставленные вопросы. К заключению приобщены сведения, подтверждающие применение конкретных аналогов, корректировок.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в результате мошеннических действий Федеральному агентству лесного хозяйства Российской Федерации причинен ущерб на /сумма/ (земельный участок по /адрес/), при этом, это не ухудшает положение виновной и не нарушает ее право на защиту.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется по п.«а» ч.4 ст.174.1 (в редакции ФЗ от /дата/ № 134-ФЗ) УК РФ, а именно в том, что общая рыночная стоимость легализованного членами преступного сообщества (преступной организации) имущества в виде земельного участка, расположенного по /адрес/) составила /сумма/

При квалификации действий ФИО2 органы следствия ссылаются на заключение эксперта /номер/ от /дата/. 

Однако, экспертное заключение /номер/ от /дата/, которым установлена рыночная стоимость вышеуказанного земельного участка, не может быть использовано в качестве доказательства, подтверждающего стоимость объекта недвижимости на указанные даты, поскольку при проведении оценки стоимость определялась на ретроспективные даты с использованием индекса колебания потребительских цен, который не отражает тенденции изменения стоимости недвижимости, что ставит выводы, полученные экспертом под сомнение.

Вместе с тем, согласно выводам заключения повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, стоимость земельного участка, являющегося землями государственного лесного фонда составляет /сумма/. Заключение эксперта соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, федеральному законодательству об экспертной деятельности, в нем имеются ответы на все поставленные вопросы. К заключению приобщены сведения, подтверждающие применение конкретных аналогов, корректировок.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что общая рыночная стоимость легализованного членами преступного сообщества (преступной организации) имущества в виде земельного участка, расположенного по /адрес/ составила /сумма/. При этом, это не ухудшает положение виновной и не нарушает ее право на защиту.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется по ч.4 ст.160 (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ), а именно в том, что в результате незаконных действий Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иного лица /номер/ и иных неустановленных лиц, действующих в составе преступного сообщества (преступной организации), право собственности муниципального образования «/адрес/» на нежилое помещение с кадастровым номером /номер/, расположенное по /адрес/, стоимостью на дату незаконного приобретения прав собственности /сумма/ (согласно заключения эксперта /номер/ от /дата/), перешло в собственность номинального владельца АВ. за /сумма/, а фактически участников преступного сообщества, которые стали распоряжаться им по собственному усмотрению, причинив муниципальному образованию «/адрес/» ущерб в особо крупном на /сумма/.

При квалификации действий ФИО2 органы следствия ссылаются на заключение эксперта /номер/ от /дата/. 

Однако, экспертное заключение /номер/ от /дата/, которым установлена рыночная стоимость вышеуказанного земельного участка, не может быть использовано в качестве доказательства, подтверждающего стоимость объекта недвижимости на указанные даты, поскольку при проведении оценки стоимость определялась на ретроспективные даты с использованием индекса колебания потребительских цен, который не отражает тенденции изменения стоимости недвижимости, что ставит выводы, полученные экспертом под сомнение.

Вместе с тем, согласно выводам заключения повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, стоимость нежилого помещения, расположенного по /адрес/, на дату незаконного приобретения права собственности составляет /сумма/. Заключение эксперта соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, федеральному законодательству об экспертной деятельности, в нем имеются ответы на все поставленные вопросы. К заключению приобщены сведения, подтверждающие применение конкретных аналогов, корректировок.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в результате незаконных действий Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иного лица /номер/ и иных неустановленных лиц, действующих в составе преступного сообщества (преступной организации), право собственности муниципального образования «/адрес/» на нежилое помещение с кадастровым номером /номер/, расположенное по /адрес/, стоимостью на дату незаконного приобретения права собственности /сумма/ (согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/), перешло в собственность номинального владельца АВ. за /сумма/, а фактически участников преступного сообщества, которые стали распоряжаться им по собственному усмотрению, причинив муниципальному образованию «/адрес/» ущерб в особо крупном размере на /сумма/. При этом, это не ухудшает положение виновной и не нарушает ее право на защиту.

Органами предварительного следствия ФИО2 также предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 174.1 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ № 420-ФЗ при следующих обстоятельствах:

Осуществляя руководство преступным сообществом (преступной организацией), созданным в форме структурированной организованной группы, при выше изложенных обстоятельствах, определив направление совместной с соучастниками преступной деятельности, имеющей цель - приобретение права на чужое имущество путем обмана и присвоения, то есть хищения вверенного ему недвижимого имущества, последующей легализации похищенного имущества, распределив преступные роли и функции участников, Ж., исполняя полномочия Главы района, не позднее /дата/, имея умысел на легализацию имущества, приобретенного в результате совершения преступления, а именно нежилого помещения площадью /данные изъяты/ по /адрес/ разработал детальный план, согласно которого требовалось получить право собственности на указанный объект по заниженной стоимости, оформив его на аффилированное лицо, в последующем переоформить право собственности на одного из участников преступного сообщества.

Так, в период до /дата/, Ж. привлёк Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и других неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации) для хищения и легализации чужого имущества, ввёл их в курс планируемого преступления, определил каждому из участников их обязанности в соответствии с занимаемыми должностями, родом осуществляемой деятельности, и дал указание организовать его исполнение силами участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации). ФИО2 привлекла к совершению данного преступления своего отца АВ., который не был осведомлен о преступных намерениях Ж. и других участников преступного сообщества (преступной организации).

В период с /дата/ по /дата/, Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и другие неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации), действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), за /сумма/ незаконно приобрели право собственности на нежилое помещение с кадастровым номером /номер/, расположенное по /адрес/, стоимостью на дату незаконного приобретения прав собственности /сумма/ (согласно заключения эксперта /номер/ от /дата/), оформив его на номинального собственника АВ., причинив ущерб муниципальному образованию «/адрес/» на /сумма/.

Одновременно в период совершения преступления, с целью сокрытия факта незаконного приобретения прав собственности на указанный объект недвижимого имущества, придания правомерного вида владения и распоряжения им, в последующем, путем оформления прав собственности на данный объект недвижимого имущества на доверенных им лиц, Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и другие неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации), находясь на территории /адрес/, действуя из корыстных побуждений, в составе преступного сообщества (преступной организации), решили организовать совершение фиктивных сделок с указанным имуществом. Сделки предполагалось совершать таким образом, чтобы способ получения права на нежилое помещение, расположенное по /адрес/ казался законным, а заключенные договоры предполагалось использовать как обоснование источника происхождения объектов недвижимого имущества.

Ф., действуя согласованно с участниками преступного сообщества (преступной организации), желая замаскировать связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения, на основании фиктивного договора купли-продажи от /дата/, заключенного между ФИО2, действующей от имени АВ. и Ф., /дата/ зарегистрировал на себя в регистрирующем органе по /адрес/, право собственности на нежилое помещение, расположенное по /адрес/

Привлеченный членами преступного сообщества (преступной организации) АВ. фактически не являлся ни продавцом, ни покупателем указанного объекта недвижимого имущества, денежные средства указанные в договорах купли-продажи при заключении указанных сделок никому не передавал и ни от кого не получал. 

Посредством заключения указанных договоров терялись следы происхождения нежилого помещения, право на которое приобретено членами преступного сообщества (преступной организации) незаконным способом, и оно приобрело вид легального объекта недвижимости, находящегося в собственности как самих членов преступного сообщества (преступной организации), так и доверенных им лиц. 

В дальнейшем члены преступного сообщества (преступной организации) Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и другие неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) стали использовать незаконно приобретенное нежилое помещение по собственному усмотрению, в личных целях, извлекая от этого доходы.

Общая рыночная стоимость легализованного членами преступного сообщества (преступной организации) имущества в виде нежилого помещения, добытого в результате совершенного Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иным лицо /номер/ и другими неустановленными участниками тяжкого преступления, составила /сумма/, в крупном размере.

Действия ФИО2 квалифицированы органами предварительного следствия по ч.3 ст.174.1 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 420-ФЗ).

В подтверждение виновности ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.174.1 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 420-ФЗ), стороной обвинения представлены показания представителя потерпевшего Администрации /адрес/ ХР., свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, АМ., ДЛ., Свидетель №7, Свидетель №12, Свидетель №4

Показания указанных лиц подробно изложены в описании доказательств, подтверждающих виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ № 26-ФЗ, предметом которого является помещение по /адрес/

Стороной обвинения также представлены письменные доказательства:

Согласно инвентарным делам на объект недвижимости, расположенный по /адрес/, /дата/ право собственности на нежилое помещение, площадью /данные изъяты/ зарегистрировано за Ф. на основании договора купли-продажи от /дата/ (т.10 л.д.6-11)

В ходе осмотра документов /дата/ осмотрены реестровые дела на объект недвижимости – нежилое помещение, расположенное по /адрес/. Установлено, что на основании договора о закреплении муниципального имущества от /дата/, заключенного от имени муниципального образования Вице главой /адрес/ Свидетель №1, нежилое помещение по /адрес/, площадью /данные изъяты/ закреплено на праве хозяйственного ведения за МУП «/данные изъяты/», согласно акту приема передачи недвижимого имущества его техническое состояние на момент передачи характеризуется как удовлетворительное и возможное к использованию по назначению; /дата/ ПУ. произведена государственная регистрация права хозяйственного ведения. Постановлением главы /адрес/ Ж. от /дата/ /номер/ МУП «/данные изъяты/» разрешена продажа нежилого помещения по /адрес/, АВ. по рыночной стоимости, определенной по результатам проведения в установленном порядке работ по оценке указанного имущества. /дата/ между МУП «/данные изъяты/» и ФИО2, действующей от имени АВ. на основании доверенности от /дата/ заключен договор купли-продажи указанного объекта недвижимости (состояние объекта на момент продажи- пригодное к эксплуатации), цена недвижимого имущества составляет /сумма/ в соответствии с отчетом /номер/ от /дата/. С заявлением о регистрации права собственности на основании заключенного договора в регистрационный орган обратилась ФИО2 на основании доверенности от АВ., договор зарегистрирован /дата/, регистрация приостанавливалась в связи с непредоставлением доверенности (подлинника) от АВ. ФИО2. /дата/ заключен договор купли продажи на недвижимое имущество между АВ., от имени которого на основании генеральной доверенности действовала ФИО2, и Ф. Стоимость нежилого помещения определена -/сумма/. Расчет между сторонами произведен перед подписанием договора. Покупатель удовлетворен качественным состоянием нежилого помещения, установленным путем его внутреннего осмотра. С заявлением о государственной регистрации договора купли продажи и перехода права собственности в регистрационный орган с заявлениями обратились ФИО2 от имени АВ. по доверенности и Ф. /дата/. /дата/ государственная регистрация права приостановлена в связи с отсутствием согласия супруги АВ. на продажу помещения. Согласие было предоставлено /дата/, государственная регистрация права проведена /дата/ (т.10 л.д.27-34)

В ходе осмотра документов /дата/ осмотрено постановление Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «о разрешении МУП «/данные изъяты/» произвести продажу гр.АВ. нежилого помещения площадью /данные изъяты/ по /адрес/», из которого следует, что постановление вынесено главой /адрес/ Ж., согласованное с Свидетель №1, продажу произвести по рыночной стоимости, определенной в установленном порядке по оценке указанного имущества (т.10 л.д.59-64)

Согласно отчету /номер/ (экспертное заключение) об определении рыночной стоимости нежилого помещения общей площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, дата оценки: /дата/, рыночная стоимость оцениваемого имущества на /дата/ с учетом НДС составляет /сумма/. Оценщик: ООО «/данные изъяты/», эксперт оценщик и генеральный директор ООО «/данные изъяты/» З. (т.10 л.д.71-75)

Согласно выводам судебной почерковедческой экспертизы /номер/ от /дата/:

- в отчете /номер/ (экспертное заключение) от /дата/ об определении рыночной стоимости нежилого помещения, общей площадью /данные изъяты/ расположенного по /адрес/, в строке раздела «Утверждаю» на титульном листе, в строках «Утверждаю» «Генеральный директор» и «З., эксперт-оценщик» на листе /номер/ и «генеральный директор» на листе /номер/ подписи от З. выполнены, вероятно, З. Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным. При оценке результатов исследования установлено, что выявленные совпадающие признаки устойчивы, существенны, однако по своему количеству достаточны только для вероятного вывода о выполнении данных подписей З.

Подписи от имени ПК. в строках «Группа подготовки» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены ПК.;

Подписи от имени Свидетель №1 в строках «Согласовано» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены Свидетель №1;

Подписи от имени Свидетель №4 в строках «Группа подготовки» постановления Администрации /адрес/ от /дата/ /номер/ «О разрешении МУП «/данные изъяты/» продажи муниципального имущества» выполнены Свидетель №4 (т.14 л.д.111-208)

Согласно сведениям из ЕГРН /номер/ от /дата/, право собственности на нежилое помещение по /адрес/ зарегистрировано с /дата/ по /дата/ за Муниципальным образованием «/адрес/» на основании Постановления Главы Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/; с /дата/ по /дата/ за МУП «/данные изъяты/» на основании Договора /номер/ о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за МУП от /дата/; с /дата/ по /дата/ за АВ. на основании Договора купли-продажи недвижимого имущества между МУП «/данные изъяты/» и гр.АВ. /номер/ от /дата/; с /дата/ за Ф. на основании Договора купли-продажи нежилого помещения от /дата/ (т.10 л.д.176-180)

Из ответа Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/, нежилое помещение с кадастровым /номер/, расположенное по /адрес/ в прогнозные планы приватизации муниципального недвижимого имущества не включалось (т.10 л.д.181-182)

Из выписки ЕГРЮЛ от /дата/ следует, что ООО «/данные изъяты/» /номер/ зарегистрировано /дата/ по /адрес/, уставный капитал /сумма/, генеральный директор З. Учредителем является З. После перераспределения долей /дата/ у З. стоимость доли /сумма/ 50 %, у Свидетель №3 стоимость доли /сумма/ 50% (т.10 л.д.183-191)

Решение /адрес/ от /дата/ исковые требования заместителя генерального прокурора РФ об обращении в доход государства объекта недвижимости: нежилое помещение площадью /данные изъяты/ расположенное по /адрес/ обращено в доход государства (т.13 л.д.1-122)

Постановлением /адрес/ от /дата/ (вступившим в законную силу /дата/) прекращено уголовное преследование в отношении Свидетель №1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ №26-ФЗ, ч.3 ст. 174.1 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ № 420-ФЗ (нежилое помещение по /адрес/), она освобождена от уголовной ответственности на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования (т.12 л.д.1-167)

Приговором /данные изъяты/ от /дата/ Ж., З. и Ф. освобождены от отбывания наказания, назначенного за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ (нежилое помещение по /адрес/) в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, на основании п.«в» ч.1 ст.78 УК РФ (т.11 л.д.1-295)

В ходе осмотра места происшествия /дата/ - нежилого помещения, расположенного по /адрес/, установлено, что помещение располагается в подвале трехэтажного жилого дома из кирпича красного цвета. Вход в помещение осуществляется с улицы с торца здания через металлическую дверь, к которой ведут ступеньки (т.1 л.д.206-211)

Вышеуказанные документы изъяты на основании протоколов выемки от /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, надлежащим образом осмотрены органами предварительного следствия, после чего признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.10 л.д.3-5, 6-11, 14-16, 17-19, 22-26, 27-34, 37-41, 42-44, 53-58, 59-64, 76-191) 

Согласно выводам оценочной судебной экспертизы /номер/ от /дата/, рыночная стоимость нежилого помещения с кадастровым /номер/, по /адрес/, по состоянию на /дата/ составляет: /сумма/, по состоянию на /дата/ составляет /сумма/ (т.14 л.д.1-107)

Согласно выводам повторной судебной оценочной экспертизы /номер/ от /дата/, рыночная стоимость нежилого помещения по /адрес/, год постройки /дата/, общей площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/; с учетом технического состояния объекта на указанные даты составляет: на /дата/ – /сумма/, на /дата/- /сумма/, /дата/ – /сумма/.

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к выводу, что экспертное заключение /номер/ от /дата/ эксперта /данные изъяты/ Свидетель №10, которым установлена рыночная стоимость нежилого помещения с кадастровым /номер/, по /адрес/, не может быть использовано в качестве доказательства, подтверждающего стоимость объекта недвижимости на указанные даты, поскольку при проведении оценки стоимость определялась на ретроспективные даты с использованием индекса колебания потребительских цен, который не отражает тенденции изменения стоимости недвижимости, что ставит выводы, полученные экспертом под сомнение.

Вместе тем у суда не имеется оснований не доверять экспертному заключению /номер/ от /дата/.

Эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, обладает специальными познаниями, сомнений в его квалификации у суда не имеется. 

Заключение эксперта соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, федеральному законодательству об экспертной деятельности, в нем имеются ответы на все поставленные вопросы. К заключению приобщены сведения, подтверждающие применение конкретных аналогов, корректировок.

Из заключения судом установлено, что рыночная стоимость нежилого помещения по /адрес/, год постройки /дата/ общей площадью /данные изъяты/ с кадастровым /номер/; с учетом технического состояния объекта на указанные даты составляет: на /дата/ – /сумма/, на /дата/- /сумма/, /дата/ – /сумма/.

Таким образом, совокупностью доказательств, которым выше дана подробная оценка, признанных судом относимыми, допустимыми и достоверными, установлено, что Ж., осуществляя руководство преступным сообществом (преступной организацией), созданным в форме структурированной организованной группы, при выше изложенных обстоятельствах, определив направление совместной с соучастниками преступной деятельности, имеющей цель - приобретение права на чужое имущество путем обмана и присвоения, то есть хищения вверенного ему недвижимого имущества, последующей легализации похищенного имущества, распределив преступные роли и функции участников, Ж., исполняя полномочия Главы района, не позднее /дата/, имея умысел на легализацию имущества, приобретенного в результате совершения преступления, а именно нежилого помещения площадью /данные изъяты/ по /адрес/, разработал детальный план, согласно которого требовалось получить право собственности на указанный объект по заниженной стоимости, оформив его на аффилированное лицо, в последующем переоформить право собственности на одного из участников преступного сообщества.

Так, в период до /дата/, Ж. привлёк Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и других неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации) для хищения и легализации чужого имущества, ввёл их в курс планируемого преступления, определил каждому из участников их обязанности в соответствии с занимаемыми должностями, родом осуществляемой деятельности, и дал указание организовать его исполнение силами участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации). ФИО2 привлекла к совершению данного преступления своего отца АВ., который не был осведомлен о преступных намерениях Ж. и других участников преступного сообщества (преступной организации).

В период с /дата/ по /дата/, Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и другие неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации), действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), за /сумма/ незаконно приобрели право собственности на нежилое помещение с кадастровым номером /номер/, расположенное по /адрес/, стоимостью на дату незаконного приобретения прав собственности /сумма/ (согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/), оформив его на номинального собственника АВ., причинив ущерб муниципальному образованию «/адрес/» на /сумма/

Одновременно в период совершения преступления, с целью сокрытия факта незаконного приобретения прав собственности на указанный объект недвижимого имущества, придания правомерного вида владения и распоряжения им, в последующем, путем оформления прав собственности на данный объект недвижимого имущества на доверенных им лиц, Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и другие неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации), находясь на территории /адрес/, действуя из корыстных побуждений, в составе преступного сообщества (преступной организации), решили организовать совершение фиктивных сделок с указанным имуществом. Сделки предполагалось совершать таким образом, чтобы способ получения права на нежилое помещение, расположенное по /адрес/ казался законным, а заключенные договоры предполагалось использовать как обоснование источника происхождения объектов недвижимого имущества.

Ф., действуя согласованно с участниками преступного сообщества (преступной организации), желая замаскировать связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения, на основании фиктивного договора купли-продажи от /дата/, заключенного между ФИО2, действующей от имени АВ. и Ф., /дата/ зарегистрировал на себя в регистрирующем органе по /адрес/, право собственности на нежилое помещение, расположенное по /адрес/

Привлеченный членами преступного сообщества (преступной организации) АВ. фактически не являлся ни продавцом, ни покупателем указанного объекта недвижимого имущества, денежные средства указанные в договорах купли-продажи при заключении указанных сделок никому не передавал и ни от кого не получал. 

Посредством заключения указанных договоров терялись следы происхождения нежилого помещения, право на которое приобретено членами преступного сообщества (преступной организации) незаконным способом, и оно приобрело вид легального объекта недвижимости, находящегося в собственности как самих членов преступного сообщества (преступной организации), так и доверенных им лиц. 

В дальнейшем члены преступного сообщества (преступной организации) Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иное лицо /номер/ и другие неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) стали использовать незаконно приобретенное нежилое помещение по собственному усмотрению, в личных целях, извлекая от этого доходы.

Общая рыночная стоимость легализованного членами преступного сообщества (преступной организации) имущества в виде нежилого помещения, добытого в результате совершенного Ж., Свидетель №1, З., Ф., ФИО2, иным лицо /номер/ и другими неустановленными участниками тяжкого преступления, составила /сумма/, в крупном размере.

В соответствии с ч.4 ст.302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается право на защиту.

В силу ст.14 УК РФ преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное настоящим Кодексом под угрозой наказания.

Так, на дату совершения ФИО2 действий (/дата/) по легализации иного имущества: нежилое помещение, расположенное по /адрес/ ответственность за легализацию (отмывание) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, то есть за совершение сделок с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, предусматривалась при совершении сделок с таким имуществом, в крупном размере (ст.174.1 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ №420-ФЗ).

В соответствии с примечанием к ст.174 УК РФ в редакции Федерального закона от /дата/ № 420-ФЗ) финансовыми операциями и другими сделками с денежными средствами или иным имуществом, совершенными в крупном размере, в статье 174.1 УК РФ признаются финансовые операции и другие сделки с денежными средствами или иным имуществом, совершенные на сумму, превышающую шесть миллионов рублей.

Таким образом, на дату совершения легализации (/дата/), уголовный закон устанавливал ответственность только за совершение сделок с имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществом, стоимость которого составляла более /сумма/.

Учитывая, что стоимость нежилого помещения, расположенного по /адрес/ на дату регистрации перехода права собственности по договору купли-продажи недвижимого имущества составляет /сумма/, в действиях подсудимой ФИО2 отсутствует состав вмененного преступления, в связи с чем она подлежит оправданию на основании п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.210 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 377-ФЗ) – как совершение участия в преступном сообществе (преступной организации), совершенное с использованием своего служебного положения;

- ч.4 ст.160 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ) (помещение по /адрес/) – как совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ) (земли государственного лесного фонда вблизи /адрес/) – как совершение мошенничества, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой;

- по п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 134-ФЗ) – как совершение легализации (отмывание) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, то есть сделки с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, организованной группой, с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства совершения преступлений.

Учитывая личность виновной, суд отмечает, что ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, из характеристики по месту жительства следует, что жалоб от соседей на ФИО2 не поступало (т.15 л.д.1, 3-4, 5, 6, 8, 9-74)

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание является признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний в ходе следствия, преклонный возраст подсудимой, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие у подсудимой ряда тяжелых хронических заболеваний, наличие у подсудимой благодарственного письма за активную гражданскую позицию, награждение медалью, положительные характеристики за безупречную и эффективную гражданскую службу.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Суд также принимает во внимание возраст подсудимой, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни и жизни ее семьи, цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

При решении вопроса о виде и размере наказания ФИО2, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, а также ее поведение до и после совершения преступлений, и приходит к выводу, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания суд руководствуется также принципом справедливости наказания.

Мера наказания ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.210, п.«а» ч.4 ст.174.1, ч.4 ст.160, ч.4 ст.159 УК РФ, подлежит определению по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Если исчисленное в вышеуказанном порядке наказание окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Вместе с тем, выполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению справедливого наказания, способствовавшего решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и учитывая интересы семьи виновной, положительные сведений о ее личности, поведение после совершения преступления и наличия по делу, кроме предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, множества других смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых может быть признана исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.210 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, без назначения обязательного дополнительного наказание в виде ограничения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновной, фактических обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО2 дополнительные наказание в виде штрафа по всем преступлениям.

Вместе с тем, принимая во внимание положительные сведения о личности подсудимой, ее преклонный возраст, наличие у ряда тяжелых хронических заболеваний, суд приходит к выводу о не назначении ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и запрета занимать определённые должности по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.174.1 УК РФ, в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.159 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею пенсии и иного дохода. 

Разрешая вопрос в соответствии с п.6-1 ч.1 ст.299 УПК РФ о возможности изменения осужденной категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства преступлений, в совершении которых подсудимая признана судом виновной, отраженные в изложении указанных деяний, степень их общественной опасности, и приходит к выводу, что не имеется оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ в отношении тех преступлений, по которым она признана виновной.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений по ч.4 ст.160, ч.4 ст.159, п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется. 

В соответствии со ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения тяжкого преступления истекло десять лет.

Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу. В случае совершения лицом нового преступления сроки давности по каждому преступлению исчисляются самостоятельно.

В судебном заседании ФИО2 не возражала против прекращения в отношении нее уголовного преследования по обвинению по ч.4 ст.160 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ за истечением сроков давности. 

Согласно п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по истечении сроков давности уголовного преследования. 

Преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ - приобретение права путем обмана на земельный участок, расположенный по /адрес/ совершено /дата/.

Преступление, предусмотренное ч.4 ст.160 УК РФ - присвоение нежилого помещения, расположенного по /адрес/ совершено /дата/.

При этом суд отмечает, что в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о том, что ФИО2 уклонялась от следствия и суда в целях избежать задержания и привлечения к уголовной ответственности, вплоть до /дата/ и /дата/, соответственно.

Таким образом, ФИО2 подлежит освобождению от отбывания наказания, назначенного за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.4 ст.159 УК РФ.

Учитывая же в совокупности все обстоятельства, установленные по делу, указанные выше, с учетом интересов семьи виновной, положительных сведений о ее личности, состояния здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличия у подсудимой тяжелых хронических заболеваний, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний в ходе следствия, что позволило органам предварительного следствия установить мотив совершения преступлений и другие юридически значимые обстоятельства, суд приходит к выводу, что не имеется исключительной опасности ФИО2 для общества, которая бы позволила назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, и считает возможным применить в отношении нее положения ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением ряда обязанностей.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о ее личности, требования статей 97, 99, 255 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы условно, а также действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста отменить. Избрать до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ

Руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.210 (в ред. ФЗ от /дата/ № 377-ФЗ), ч.4 ст.160 (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ), ч.4 ст.159 (в редакции ФЗ от /дата/ № 26-ФЗ), п.«а» ч.4 ст.174.1 (в редакции ФЗ от /дата/ № 134-ФЗ) УК РФ.

Назначить ФИО2 за совершенные преступления наказание:

- по ч.3 ст.210 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – 7 (семь) лет лишения свободы со штрафом в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.4 ст.160 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.4 ст.159 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей в доход государства;

- по п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей в доход государства;

В связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, на основании п.«в» ч.1 ст.78 УК РФ, освободить ФИО2 от отбывания наказания, назначенного за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступления, предусмотренные ч.3 ст.210 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 5 (пять) лет, в течение которого обязать ее один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Оправдать ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.174.1 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ № 420-ФЗ) (нежилое помещение, расположенное по адресу: /адрес/, /адрес/), в связи с отсутствием в её деянии состава преступления (п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ)

Признать за ФИО2 право на реабилитацию и возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием, в порядке, установленном главой 18 УПК РФ, в части оправдательного приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста отменить.

Избрать до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с /дата/ по /дата/ включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, произведенного в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ; время нахождения под домашним арестом с /дата/ по /дата/ включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, произведенного в соответствии с п.3.4 ст.72 УК РФ.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам:

/данные изъяты/

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу – хранящиеся при уголовном деле /номер/ – хранить в том же порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам /адрес/ областного суда через Клинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать об этом в жалобе или заявлении.

Судья Клинского городского суда И.В. Колесников